FORMULAR DE SOLICITARE

Numele instalatiei:

‘ Ferma de reproductie suine din extravilan Sat Horia, punct ,Balta Cojocarului”, com. Horia, jud. Neamt,

Numele solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la registrul Comertului

e S.C. TED FARM SRL, cu sediul in Roman, jud. Neamt, str. Primaverii nr. 285, CUl: RO26570749;
127/121/2010; tel: +40733667077; 0765234529
e  Punct lucru: Ferma de ingrasare suine din com. Horia, jud. Neamt

Activitatea conform anexei 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale

e ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:
o b) 2.000 de locuri pentru porci de productie (peste 30 kg); sau
o c¢) 750 de locuri pentru scroafe

Alte activitati cu impact semnificativ desfasurate pe amplasament

Nu este cazul

e CAEN 0146 — cresterea porcinelor — Capacitatea totala a fermei (humar maxim locuri de cazare la un
moment dat) este de: 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri; 3900 purcei (tineret cu
greutatea de maxim 30 kg);

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100903 Porci la
ingrasare, 100904 Scroafe.

Numele si prenumele proprietarului: S.C. TED FARM SRL

Numele si functia persoanei imputernicite sa reprezinte titularul activitatii/operatorului instalatiei pe tot

parcursul derularii procedurii de autorizare:

o Fanel APOSTU — asesor de mediu la S.C. ECONOVA S.R.L. lasi, B-dul Independentei nr.13, Bl. A1-4, Sc.
D, et. 6, ap.18, IASI, jud. IASI RO24586285; J22/3041/10.10.2008, Mobil: 0743.552.313,

Numele si prenumele persoanei responsabile cu activitatea de protectie a mediului:

e Nicolae Teodoru, tedagro@gmail.com, 0733667077

Tn numele firmei mai sus mentionate, solicitim prin prezenta emiterea unei autorizatii integrate conform
prevederilor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale

Titularul de activitate/operatorul instalatiei fsi asuma raspunderea pentru corectitudinea si
completitudinea datelor si informatiilor furnizate autoritatii competente pentru protectia mediului Tn
vederea analizarii si demararii procedurii de autorizare.

Nume:

Functia:

Semnatura si stampila

Data: 09.10.2019


tel:+40733667077
mailto:tedagro@gmail.com
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1 REZUMAT NETEHNIC

Aceastd sectiune trebuie sd fie cGt mai succintd, de obicei un paragraf pentru fiecare dintre titluri, dar permitédnd in
acelasi timp o prezentare suficientd a activitdtilor. Este oportunitatea dumneavoastrd de a spune autoritdtii
responsabile de emitere a autorizatiei integrate de mediu cdt de bine va desfdsurati activitatea si imbundtadtirile pe
care intentionati sd le faceti. Este preferabil s completati aceastd sectiune dupd ce ati elaborat intreaga documentatie
de solicitare, deoarece veti sti ce sd rezumati. Rezumatul va include:

1.1 DESCRIERE

O descriere succintd a activitdtilor, scopul lor, produsele, diagrama proceselor instalatiei implicate, cu marcarea
punctelor de emisii, nivele de emisii din fiecare punct:

Activitati:

e Activitate principala: CAEN 0146 — cresterea porcinelor — activitate desfasurata in 4 hale, din care 2
hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2 hale noi, construite in baza Deciziei etapei de
incadrare nr. 4553/03.07.2017.

e (Categoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensivd a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:

o c¢) 750 de locuri pentru scroafe

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100904 Scroafe.

e (Capacitatea totala a fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

o 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
o 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

Halele de crestere sunt dotate cu sisteme de crestere de ultima generatie, care respecta normele de

bunastare a animalului si cele mai bune tehnici disponibile din domeniu. Principalele caracteristici tehnice

ale Fermei sunt:

e Sistem de crestere cu gratare (cu pat cald cu apa calda pentru maternitate), sistem de microclimat
automat, sistem de adapare si de furajare automat; sistem de iluminat automat

e Preluarea dejectiilor se face gravitational, prin canale colectoare centrale care deverseaza in 2 bazine
semiingropate deschise cu volumul de 1000 mc fiecare pentru halele existente si intr-o laguna
impermeabilizata de 1500 mc pentru halele noi.

e Agentul termic este asigurat de 2 centrale termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de 136
kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cud =200 mmsih=6m;

e Alimentare cu apa din subteran — put forat Dn = 300 mm; H = 15 m, echipat cu hidrofor si 2 vase tampon
de 1 mc;

e Evacuare ape uzate menajere in bazin vidanjabil V=5 mc.

e Compartimentele halelor sunt igienizate dupa fiecare depopulare folosindu-se jet de apa sub presiune
si dezinfectanti specifici.

e Halele sunt interconectate prin culuare tehnice. Configuratia halelor permite cresterea diverselor
categorii de animal, cu respectarea normelor sanitar — veterinare.

La ferma Ted Farm lucreaza in prezent 10 angajati permanenti, din care 6 muncitori necalificati si 4 lucratori
cu functie de administrare. Regimul de lucru este non-stop.

Localizare:

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totald de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat in extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este identificat
cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.



Ferma este Tnconjuratad de terenuri agricole. Accesul se realizeaza din DJ207C pe un drum de exploatare.
Vecinii mai importanti ai fermei sunt (distantele minime dintre cea mai apropiata hala si limita vecinului):

Drum de exploatare care pleaca din DJ207C — reprezinta limita de nord a amplasamentului fermei.
Fost complex de crestere porcine (din cadrul caruia face parte si amplasamentul Fermei) — la cca. 350
m Est; complexul este dezafectat in momentul de fats;

Fosta platforma de stocare a dejectiilor porcine, apartinand complexului de porci dezafectat — la cca.
300 m Nord;

DJ 207 C—la cca. 800 m Est;

Limita intravilanului satului Cotu Vames — se gaseste in partea de nord a amplasamentului fermei la
minim 850 m de limita terenului. Fata de laguna de dejectii si de bazinele de stocare dejectii, intravilanul
se gaseste la cca. 950 m;

Prima locuinta din intravilanul satului Cotu Vames se gaseste la 1010 m fata de laguna de dejectii si la
minim 960 m de hala noua A2.

De-a lungul DJ 207 C s-au construit case de locuit izolate, in extravilanul satului. Cea mai apropiata casa
este la 780 m fata de limita amplasamentului. Aceste case au fost construite dupa realizarea fermei Ted
Farm.

Raul Siret se gaseste la 500 m sud fata de laguna.

Dotari

Cladiri:

Indicatorii relevanti ai Fermei din punct de vedere constructiv, sunt:

e Suprafata teren 19200 mp

e Suprafata construita totala 5426 mp, din care:
o Suprafata construita existenta 2986 mp
o Suprafata construita noua 2411 mp

e Suprafata desfasurata totala 5426 mp, din care:
o Suprafata desfasurata existenta 2986 mp
o Suprafata desfdasurata noua 2411 mp

e Spatii verzi 1920 mp

e Alei pietonale 360 mp

e Alei carosabile 1743 mp, din care:
o betonate 468 mp
o pietruite 1275 mp

e Suprafata teren neamenajat 9751 mp

e Regim de inaltime Parter

e POT dupa modernizare 28.26%

e CUT dupa modernizare 0.28

e (Categoria de importanta D

e C(Clasa de importanta v

Grad rezistenta la foc 1

Ferma existentd are alocata o suprafata totala de 7200 mp. Dotarile fermei existente sunt:

C1 - Hala destinata etapei pre-fatare (cu o capacitate de 475 scroafe si 6 vieri) cu o suprafata de 2186
mp cu urmatoarea compartimentare:
o compartiment 1 - reprezentand maternitatea -5 camere a cate 24 de boxe individuale
fiecare si culoar de trecere;
o compartiment 2- impartit astfel: 38 boxe comune - partea de gestatie, 152 boxe individuale
- pentru perioada de monta, 1 camera cu destinatia de sala de necropsie, dotata cu lada
frigorifica pentru depozitarea deseurilor SNCU, masa necropsie, instrumentar si chiuveta



cu apa, 1 camera cu destinatia de laborator, dotata cu instrumentarul necesar, 1 camera -
magazie, 1 camera a vierilor - 6 boxe individuale si spatiu de recoltare.
C2 - Hala destinata exclusiv tineretului (cu o capacitate de 1950 locuri), cu suprafata de 1057,74 mp cu
9 camere individuale a cate 8 boxe fiecare.
Cele doua hale sunt despartite de un culoar betonat si cai de acces (C2);
C3 — centrala termica, S = 15,21 mp;
C4 — bazin pompe dejectii ingropat, deschis, 4,80x3,00x4,80m;
C5, C6 — bazine dejectii; semiingropat deschis; D=15,00m; Htotal=6,45m; Hsubteran = 2,80m;
HSuprateran = 3,60m; Vu = 1000 mc fiecare; S =177 mp

Ferma noud are alocata o suprafata de 12000 mp si prezinta urmatoarele dotari:

Al - Hala reproductie suine, Sc = 2069 mp. Cladirea este destinata pentru zonele de insamantare/
gestatie/ asteptare/ fatare a celor 450 de scroafe. Este prevazuta cu: Maternitate — 108 boxe; Gestatie
— 320 boxe; Monta — 124 boxe.

A2 - Hala tineret, Sc = 873 mp. Cladirea este destinata pentru tineret si are o capacitate de 1950 locuri
purcei de pana la 30 kg, in 64 boxe.

Culoarul intre hale — dimensiuni 8x3m, Thaltimea maxima de 2.5 m la streasina si 5 m la coama. Cladirea
faciliteaza transferul porcilor nascuti catre zona de ingrasare pana la 20-30 kg.

A3 - Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. In prezent este realizat doar primul
compartiment care are o capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m).

Principalele dotdri tehnologice ale Fermei sunt:

Filtru sanitar - Accesul in ferma se face prin filtru sanitar- compus din hol, vestiare dotate cu spatii
pentru depozitarea hainelor de afard, dusuri, toaleta, spatiu pentru schimbat si depozitat echipamente
de lucru si spatiu pentru luat masa.

Generator electric - 25kva, capotat-insonorizat, cu pornire automata;

Silozuri cap de grajd -4 buc. X 12 mc fiecare;

2 centrale pe lemn si peleti marca KESSER, putere nominald 136 kw, dotate fiecare cu cosuri de evacuare
a gazelor arse cu d=200 mm, h =6m;

Boiler incdlzire apa pentru vestiare P= 1,5 kw- amplasat in camera centralei;

Sistem de furajare prin conducte - instalatie automata de hranire - transportoare cu lant, actionate de
unitati motrice de inox cu puteri de 1,5 kw si 8,5 kw, cu dozatoare din PVC si silozuri pt furaje, cate unul
pentru fiecare linie de furajare (sector monta, gestatie, maternitate si tineret porcin), la fiecare din cele
4 hale. Furajarea este uscata si se face controlat, conform BAT, utilizand retete specifice tipului si varstei
animalului.

Sistem automat de addpare realizat prin conducte de PEHD de la putul forat. Apa este asigurata la
discretie.

Sistem de climatizare automat: ventilatie, incalzire si dezinfectie, celule de racire cu apa, sistem
electronic al mediului, senzori de temperatura in interior, sisteme de Tnmuiere si spalare hale, sistem
de control automat al temperaturii, sistem de racire prin evaporare;

Fiecare hala este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete laterale si un sistem de
evacuare a aerului din hale format dintr-un numar variabil de exhaustoare de tavan. Instalatia de
ventilatie este controlata automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii sistemului;
Seturi grdtare cu pat cald cu apd caldd pentru maternitate cu panou de control - putere maxima 3400w
(cate un set pentru fiecare din cele 2 maternitati)

Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

Sistem de addpostire. Pentru fiecare categorie de animal s-a proiectat un sistem de adapostire conform
BAT, normelor nationale si europene. Se asigura suprafata minima pe cap de animal. Pardoseala este
conforma, cu orificii de dimensiuni variabile Tn functie de varsta animalului;



Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile se evacueaza din hale gravitational. Ele sunt colectate prin
intermediul unor rigole, de un colector central care trece transversal pe sub fiecare hala si care
deverseaza in laguna de dejectii sau in bazinele de dejectii.

Post transformare 100 kwa;

Pompa submersibild - putere 7,5 kw x 2 buc. — una pentru ferma existenta si una pentru ferma noug;
Hidrofor, montat pe postament metalic, pentru ridicarea presiunii apei, putere nominala 6 bar,
presiune de incarcare 9 bar;

Bazin vidanjabil etans cu Vu=5mc, pentru colectarea apelor uzate menajere de la filtrul sanitar;
Autovehicul transport marfa -camion specializat (autorizat) transport porcine.

Utilitéti:

Alimentare cu energie electrica. Ferma se alimenteaza cu energie electrica in baza contractului de
furnizare energie electrica nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE Energie SRL. Consumul de
energie electrica la capacitate nominala este de 600 MWh/an (aprox. 50 MWh/luna). Exista in dotare
si un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii energie electrica, cu
putere 25kva.
Alimentare cu energie termica. in ferm3 se utilizeazs energie termicd produsa prin arderea biomasei
- peletilor de lemn. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120 tone peleti /
an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din surse autorizate.
Consumul specific de energie al Fermei este de 30 kWh/cap/an, incadrandu-se in specificatiile BAT.
Alimentare cu apa pentru nevoi igienico — sanitare, tehnologice si stingerea incendiilor se utilizeaza
apa dintr-o sursa proprie constituita dintr-un put forat cu Dn= 300 mm, H = 25 m, echipat cu instalatie
de hidrofor prevazuta cu 2 vase tampon de 1 mc. Apa este distribuita la consumatori prin conducte
PEHD Dn 110 mm. Volumele si debitele de apa pentru intreaga Ferma (ferma noua + ferma existenta),
sunt: Q s zi med. = 12.0 mc/zi; 0.138 |/s; 4380000 mc anual.
Apa din subteran este preluata in baza Abonamentului de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr.
3378/01.01.2015 incheiat cu Administratia Bazinala de Apa Siret si actul aditional nr. 1/2019.
Canalizarea apelor uzate
Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-un
bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin vidanjare si
transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT SALUB
SRL.
o Debitul de apa uzatd menajera evacuata este: Q szi med. = 0,5 mc/zi.
Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate Tn mediu.

Instalatii de ventilare
Sistemele de exhaustare ale halelor au urmatoarele caracteristici:
Halele C1 (S = 2186 mp) si A1 (S = 2069 mp), per hald:

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 20 mp (cate 10 mp pe fiecare laterala);
Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune negativa
de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru gura
exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hal3; debit evacuare hald = 24 x 14130
=339120 mc/h;

Halele C2 (S = 1057,74 mp) si A2 (S = 873 mp), per hald:

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 10 mp (cite 5 mp pe fiecare laterald);
Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune negativa
de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru gura
exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hala; debit evacuare hald =12 x 14130
= 169560 mc/h;



Evacuarea deseurilor
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Dejectiile, in cantitate de maxim 5860 tone pe an, sunt evacuate in bazinele de dejectii si in laguna, de
unde sunt preluate n baza de contract de SC AGRINOVA STAR SRL (contractul nr. 339.1/01.10.2016)
pentru utilizarea ca ngrasamant pe terenurile agricole.

Mortalitati si placente in cantitate de maxim 4.552 tone/an se stocheaza in lada frigorificd din camera
de necropsie (hala C1, compartiment 2) si se predau unui operator autorizat. In prezent existad un
contract cu operatorul autorizat SC ECOVET CONSULT SRL (contract nr. 6/27.09.2018) care preia
mortalitatile.

Deseuri din activitatea veterinara si dezinfectie: obiecte ascutite, ambalaje medicamente,
medicamente uzate, ambalaje substante dezinfectie etc., respectiv codurile 18.02.01; 18.02.02%;
18.02.03; 18.02.08. Deseurile de la tratamentele veterinare sunt colectate intr-un container special
(galben). Deseurile de ambalaje (15 01 10*) sunt colectate in aceeasi magazie unde sunt depozitate
substantele dezinfectante. Aceste deseuri sunt predate unui operator autorizat, la cerere. Gestiunea
deseurilor este tinuta de medicul veterinar cu care societatea are contract, respectiv Medic Veterinar
Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

Deseuri menajere si asimilabile celor menajere — rezultate din activitatea angajatilor, sunt colectate
separat, pe categorii, in pubele de 120 | si sunt preluate de SC ROSSAL SRL in baza contractului de
prestare a serviciului de salubrizare nr. 14224/03.09.2014.

.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica

Ferma TED FARM este realizata pe amplasamentul fostului combinat de porci Horia. Nu s-au inregistrat
poluari istorice.
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.2 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare

economica, orientare spre alt domeniu, etc.)

Nu s-au analizat alternative; necesitatea si justificarea alegerii alternativei propuse s-a facut la faza de

proi

1.2

1.2

ect.

TEHNICI DE MANAGEMENT

.1 Sistemul de management

Activitatea Tn cadrul Fermei se desfasoara pe baza organigramei generale.

Titu

larul nu are un standard certificat de management de mediu, insa Tn cadrul structurii de management

a fermei exista implementate proceduri si planuri specifice acestora.

Aceste proceduri de management au in vedere realizarea obiectivelor societatii, cu desfasurarea activitatii
de crestere porci in conditii de siguranta pentru consumator, personalul muncitor, pentru comunitatea

loca
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la si pentru mediul Tnconjurator.

INTRARI DE MATERIALE

.1 Selectarea materiilor prime

Capacitatea totala a fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

Inu

962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).
rma Tnsamantarii artificiale, se obtin anual aprox. 22000 purcei (in 2,2 cicluri de fatare pe an) care se

livreaza la varsta de aprox. 2,5 luni de viata ( greutate de aprox. 25-28 kg) catre ferme de ingrasare.



Pentru asigurarea acestei productii, se consuma materiile prime, auxiliare si utilitatile din tabele de mai jos.

Bilant de materiale pentru activitatea de crestere porci — consumuri maxime la capacitate nominala

Nr. Intrari U.M. Consum specific Cantitatea anuala Observatii, mod de calcul
crt. (U.M./an)
1. Furaje combinate Tone Scroafe la monta si 4157 146 scroafe in maternitate x 10
gestante: 2,4-5,0 kg = 1460 kg/zi
kg/cap/zi 816 scrofite + vier x 5 kg = 4080
Scroafe (lactante): 4-10 kg/zi
kg/cap/zi 3900 tineret x 1.5 kg = 5850
Purcei (6-25 kg) kg/zi
crestere: 1,2-1,5 Total: 11,390 t/zi
kg/cap/zi
(BREF cap. 3.2.1.2)
2. Apa addpare Tone Tineret porcin: 5—-7 4138 Conform breviar calcul utilitati,
|/cap/zi 11,337 mc/zi
Scroafe gestante: 20 —
22 |/cap/zi
Scroafe lactante: 25 —
40 |/cap/zi (BREF)
3. Apa spadlare boxe Tone 51/mp 60 Se efectueaza igienizari dupa
fiecare ciclu de productie
Rezultd un total de 0.163 mc/zi
4, Apa menajera (filtre Tone - 183 10 angajati, 0.5 mc/zi
sanitare)
5. Materiale de uz Tone 1.5 kg/cap/an 7,3 Sunt incluse: materiale de
veterinar laborator, medicamente,
vaccinuri, antibiotice etc.
4862 * 1.5 = 7293 kg/an
6. Peleti (biomasa) Tone 30 kWh/cap si an 120 Consumul de peleti este de 600
MWh/an (120 tone peleti / an
la o capacitate calorica de 18
MJ/kg sau 5 MWh/tona)
7. Alte materiale pentru | Tone - 5 Din acestea se produc deseurile
intretinere, igienizare menajere
personal, consumuri
personal etc.
Nr. lesiri u.m. Indice de producere Cantitatea anuala Observatii , mod de calcul
crt. specific (U.M./an)
8. Crestere Tn greutate Tone Medie 3.56 kg furaj / kg | 1168 tone/an n general, indicele de crestere
porc este de 3.56 kg furaj / kg porc
SMZ: 4157 tone furaj / 3.56 = 1168
sugari = 0,2 kg/ zi tone/an
tineret = 0,4 kg/ zi
scrofite = 0,7 kg/ zi
9. Dejectii (lichide + Tone 0.5 - 5.8 mc/cap/an* 5800 5488 mc/an, la densitatea de
solide) in laguna sau BREF 3.3.1.2 1057 kg/mc
bazine existente
10. Apd spalare hale Tone 51/mp 60 5426 mp x 2.2 cicluri/fan x 5
I/mp = aprox. 60 mc/an
11. Apa menajer uzata Tone - 183 Tn bazin vidanjabil, 10 angajati,
preluare in baza de contract
12. Deseuri tesut Tone 7% sugari 4,552 1,848 t purcei sub 6.5 kg
animalier (mortaciuni, 2% in rest (22000 x 7% x 1.2 kg/cap)
placente)** 0.78 t purcei
(3900 x 2% x medie de 10
kg/cap)
1,924 tone adulti + placente
962 x 2% x medie de 100
kg/cap)
13. Deseuri menajere si Tone - 5 Preluate de operatori autorizati

asimilabile acestora
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14. Deseuri periculoase Tone - 0.25 Preluate de operatori autorizati
rezultate din prin intermediul medicului
activitatea veterinard veterinar

si DDD (ambalaje)

*) Calculul dejectiilor s-a facut anterior
**) Calculul mortalitatilor s-a facut considerand un procent de mortalitati de 7% pentru sugari si de 2% in rest.

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea dejectiilor
formate pe cel putin 4 luni.

1.3.2 Cerintele BAT

Activitatea de crestere a porcilor se face in acord cu cele mai bune tehnici disponibile. Halele de productie
si dotarile aferente sunt proiectate si construite dupa ultimele norme in domeniu. Implicit consumurile de
materii prime si materiale, emisiile de deseuri, ape uzate, poluanti atmosferici se incadreaza in intervalele
recomandate in documentele de referinta:

e Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de
referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana -
Documentul de Referinta asupra Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a pasarilor si
porcilor, iulie 2003.

e Ordinnr. 1234 din 14/11/2006 privind aprobarea Codului de bune practici in ferma

Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului

European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor, aprobate prin Decizia

de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

1.3.3 Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime)

Nu s-a intocmit un audit de minimizare a deseurilor, insa activitatea fermei se desfasoara in acord cu BAT

privind reducerea cantitatilor de deseuri, astfel:

e Este adoptat un sistem de furajare si de adapare automatizat. Se aplica o furajare faziala pentru grupe
de varste si categorii de animal, cu retete stabilite in functie de cerintele fiziologice si de productie, cu
efecte pozitive asupra mediului prin reducerea in excretie a nutrientilor (N si P). Se reduc astfel
cantitatile de dejectii si se controleaza compozitia acestora (in special in N si P).

e Dejectiile sunt evacuate in laguna, de unde sunt preluate in baza de contract de operatori agiricoli

1.3.4 Utilizarea apei

Alimentare cu apa pentru nevoi igienico - sanitare, tehnologice si stingerea incendiilor se utilizeaza apa
dintr-o sursa proprie constituita dintr-un put forat cu Dn= 300 mm, H = 25 m, echipat cu instalatie de
hidrofor prevazuta cu 2 vase tampon de 1 mc. Apa este distribuita la consumatori prin conducte PEHD Dn
110 mm. Volumele si debitele de apa pentru intreaga Ferma (ferma noua + ferma existenta), sunt: Qs zi
med. = 12.0 mc/zi; 0.138 I/s; 4380000 mc anual. Apa din subteran este preluata in baza Abonamentului de
utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 3378/01.01.2015 incheiat cu Administratia Bazinald de Apa
Siret si actul aditional nr. 1/2019.

1.4 PRINCIPALELE ACTIVITATI

e Activitate principala: CAEN 0146 — cresterea porcinelor — activitate desfasurata in 4 hale, din care 2
hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2 hale noi, construite in baza Deciziei etapei de
incadrare nr. 4553/03.07.2017.

e (ategoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:

o ¢) 750 de locuri pentru scroafe

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100904 Scroafe.
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Capacitatea totala a fermei (hnumar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:
o 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
o 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

1.5 EMISII S| REDUCEREA POLUARII

Emisii in aer

Procesele metabolice — emisii de amoniac, metan, protoxid de azot, oxizi de azot, CO,, H.S, praf. Aceste
emisii sunt dispersate in hale si sunt evacuate in atmosfera prin instalatiile de ventilatie. Reprezinta
surse fixe, difuze.

Laguna de dejectii emite difuz gaze de fermentatie. Bazinele au suprafata de 177 mp fiecare iar laguna
are suprafata de 840 mp.

e Procese de ardere a combustibililor — incalzirea halelor. Se arde biomasa (peleti) in 2 centrale termice
pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de 136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cu d
=200 mm si h =6 m. Se emit gaze de ardere: CO, NOx, pulberi si urme de alti poluanti.

Mirosuri

Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 1010 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate,
insa se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca emisiile de mirosuri. In Ferma s-au adoptat o serie
de masuri BAT. Aceleasi masuri se vor aplica si la noile hale:

Masuri de igiena a productiei prin respectarea strictd a procesului de exploatare a cresterii porcilor;
Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;
Gestiunea corecta a dejectiilor

intretinerea si igienizarea periodica a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile
olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de intretinere), tindnd seama de conditiile atmosferice,
evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticald a poluantilor, pentru
prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament
sunt realizate Tn asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii
aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

Emisii in apd
S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau subterane):

Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor — in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

Scurgeri de dejectii din laguna prin fisuri ale acesteia;

Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

1.6 MINIMIZAREA $I RECUPERAREA DESEURILOR

Din activitatea Fermei rezulta urmatoarele categorii de deseuri:

Gestiunea deseurilor

TIP DESEU coD Cantitati Provenienta Mod de gestiune

t/an
Dejectii animaliere (materii fecale, | 02 0106 5860 De la animale + Colectare in laguna / bazine.
uring, inclusiv resturi de paie), apad spalare hale Preluare de operatori autorizati
colectate separat si tratate n afara pentru a fi utilizate ca
incintei ingrasamant, dupa maturare

SC AGRINOVA STAR SRL Ctr. nr.
339.1/01.10.2016

Deseuri de tesuturi animale 020102 4.552 Mortalitati, Stocare temporara in cabind

placente frigorifica existenta si
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Mortalitati 0,6 — 2%; 7% pentru
sugari + placente

predare cdtre operator autorizat in
baza de contract

SC ECOVET CONSULT SRL Ctr. nr.
6/27.09.2018

Namoluri de la spdlare si curatare 020101 De la curatarea Predare operator autorizat (cel

Din curatarea bazinelor vidanjabile retelelor de care vidanjeaza apele uzate)

si a caminelor de vizitare canalizare sia SC ECO EXPERT SALUB SRL
bazinelor Ctr. nr. 195/06.03.2018
vidanjabile

Deseuri menajere 200301 De la angajati si Preluare de operatori autorizati in

Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri baza de contract.

personal si din activitatea de asimilabile SC ROSSAL SRL

crestere porci

Ctr. nr. 14224/03.09.2014

Se mai produc in cantitati reduse:

e deseuri de ambalaje (15.01.01; 15.01.02; 15.01.03) — aprox. 100 kg/an. Acestea sunt colectate separat
si sunt preluate de operatori autorizati in baza de contract.

e Deseuri de ambalaje provenite de la substante periculoase (DDD) (15.01.10*) — aprox. 100 kg/an.
Acestea sunt colectate separat si sunt preluate in baza de contract de operatori autorizati, cu care
titularul are incheiat contract sau va incheia contract.

e Deseuri rezultate din activitatea de asistenta veterinara — un total de aprox. 50 kg/an:

o Obiecte ascutite (18.01.01);
o deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea
infectiilor (18.02.02*) - ambalaje de la antibiotice, seruri;
o deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea
infectiilor: cod 18 02 03 (ambalaje); medicamente: cod 18 02 08
Aceste deseuri sunt colectate Tn recipiente adecvate si sunt preluate de operatori autorizati in vederea
eliminarii. Gestiunea acestora se face de catre medicul veterinar contractat de societate, respectiv:
Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

1.7 ENERGIE

Consumul specific de energie (termica + electrica) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform BREF,

cap. 3.2.4). Astfel, consumul de energie al fermei este de maxim 1200 MWh/an, din care aprox. 50% este

energie electrica pentru iluminat, actionat masini si 50% energie termica (peleti / lemn) pentru incalzirea
spatiilor.

e Alimentare cu energie electrica. Ferma se alimenteaza cu energie electrica in baza contractului de
furnizare energie electrica nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE Energie SRL. Consumul de
energie electricd la capacitate nominala este de 600 MWh/an (aprox. 50 MWh/luna).

e Exista in dotare si un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii energie
electrica, cu putere 25kva.

e Alimentare cu energie termica. in ferm3 se utilizeazd energie termicd produsa prin arderea biomasei
- peletilor de lemn. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120 tone peleti /
an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din surse autorizate.

Consumul specific de energie al Fermei este de 30 kWh/cap/an, incadrandu-se in specificatiile BAT.

1.8 ACCIDENTELE $1 CONSECINTELE LOR

Ferma NU SE TINCADREAZA in prevederile Legii 59/2016, care transpune Directiva SEVESO lIl. Sunt
prevazute toate masurile necesare pentru prevenirea si stingerea incendiilor si pentru protectia muncii.
DSVSA si DSV monitorizeaza ferma in permanenta. Sunt prevazute proceduri de interventie in caz de
epizootie siin caz de poluare accidentala.
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1.9 ZGOMOT Sl VIBRATII

Activitatea de crestere a porcilor se desfasoara in hale inchise si nu genereaza nivele de zgomot peste
limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto ce deservesc obiectivul. Activitatile
desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, cdile de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar nivelul
zgomotului generat se incadreaza in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul zgomotului
generat de ventilatoare este redus si se incadreaza in valorile admise prin STAS 10009/2017. Cea mai
apropiata localitate se afla la o distanta >1000 m fata de amplasamentul fermei. Se poate afirma ca
amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratii peste limitele maxime admise.

1.10 MONITORIZARE

Se recomanda urmatorul program de monitorizare a activitatii:

o Monitorizarea intrarilor si a iesirilor din instalatie: consumuri de materii prime, materii auxiliare si
utilitati; evidenta reviziilor si reparatiilor efectuate in instalatii; ape uzate, dejectii, deseuri; consumuri
specifice;

e Monitorizarea calitatii apei potabile se va face la solicitarea autoritatilor sanitare si sanitar —
veterinare;

e Monitorizarea apelor uzate tehnologice din bazinele vidanjabile se va face la cererea autoritatilor, la
indicatorii: pH, MTS, CBOs, CCQOg;, P total, Reziduu fix, Detergenti sintetici, SESO, Amoniu, Sulfuri si H,S.
CMA-urile sunt conform NTPA 002/2005.

o Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent, cu
analiza la indicatorii: pH, CCOc, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul set de
analize efectuate la autorizarea integrata.

e Monitorizarea calitatii solului se face o data la 3 ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre halele
C1/C2, respectiv Al1./A2, la indicatorii: pH, Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara cu starea de
referinta stabilita la data autorizarii integrate.

e Monitorizarea deseurilor se face conform HG 856/2002.

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si celelalte
raportari obligatorii, conform legii.

n urma analizérii amplasamentului, se propun si urmatoarele masuri de monitorizare, pentru a raspunde

concluziilor BAT:

e Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate de
intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.

e Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere cel putin cu
frecventa anuald, pentru fiecare categorie de animal

e Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer cel putin cu frecventa anuald pentru fiecare categorie de
animal;

e Monitorizarea parametrilor procesului, cel putin o data pe an.

1.11 DEZAFECTARE

Inchiderea instalatiei se va face in conditii de siguranta pentru comunitatea locala si pentru mediu. Se vor

lua masuri pentru:

e curatarea halelor de dejectii si spalarea lor;

o eliminarea din depozite, rezervoare, buncare a tuturor materialelor prin preluarea lor organizata si
gestionarea la nivelul unitatii;

e debransarea de la retelele de energie electrica, gaze naturale (dupa caz) ;

e asigurarea securitatii obiectivului;

e obtinerea acordului de mediu pentru dezafectatea instalatiilor.
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Pe amplasament nu vor ramane dejectii sau deseuri, ele fiind gestionate potrivit autorizatiei integrate de
mediu.

La incetarea definitiva a activitatii, operatorul trebuie sa dezvolte un plan de inchidere agreat de autoritatea
competenta pentru protectia mediului. Continutul planului de inchidere trebuie sa respecte prevederile
Ghidului Tehnic General (punctul 18), aprobat prin Ordinul 36/2004. Planul de inchidere trebuie sa
identifice resursele necesare pentru punerea lui in practica si sa declare mijloacele de asigurare a
disponibilitatii acestor resurse, indiferent de situatia financiara a titularului autorizatiei. Solicitarea si
obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiectele de dezafectare aferente.

1.12 ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE AFLA INSTALATIA

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafatd totalda de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat in extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este identificat
cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.

Ferma este Tnconjuratad de terenuri agricole. Accesul se realizeaza din DJ207C pe un drum de exploatare.
Vecinii mai importanti ai fermei sunt (distantele minime dintre cea mai apropiata hala si limita vecinului):
e Drum de exploatare care pleaca din DJ207C — reprezinta limita de nord a amplasamentului fermei.

e Fost complex de crestere porcine (din cadrul caruia face parte si amplasamentul Fermei) — la cca. 350
m Est; complexul este dezafectat in momentul de fat3;

e Fosta platforma de stocare a dejectiilor porcine, apartindnd complexului de porci dezafectat — la cca.
300 m Nord;

e DJ 207 C—lacca. 800 m Est;

e Limita intravilanului satului Cotu Vames — se gaseste in partea de nord a amplasamentului fermei la
minim 850 m de limita terenului. Fata de laguna de dejectii si de bazinele de stocare dejectii, intravilanul
se gaseste la cca. 950 m;

e Prima locuinta din intravilanul satului Cotu Vames se gaseste la 1010 m fata de laguna de dejectii si la
minim 960 m de hala noua A2.

o De-alungul DJ 207 C s-au construit case de locuit izolate, in extravilanul satului. Cea mai apropiata casa
este la 780 m fata de limita amplasamentului. Aceste case au fost construite dupa realizarea fermei Ted
Farm.

Raul Siret se gaseste la 500 m sud fata de laguna.

1.13 LIMITELE DE EMISIE

e Emisii in apa: Apele uzate menajere colectate in bazinele vidanjabile indeplinesc conditiile de calitate
impuse prin NTPA 002/2005;

e Zgomot: STAS10009/2017

e Sol: Pragurile de alerta pentru soluri cu folosinta mai putin sensibild, Ord. 756/1997;

e Emisii de gaze metabolice: conform BAT AEL

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru animal/an)
lAmoniac, exprimat ca NH3 [Scroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care aldpteaza (inclusiv purcei) din boxele de fatare |0,4-5,6
Purcei intarcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrdsare 0,1-2,6

e  Emisii in dejectii (conform BAT):
Azotul total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
Azotul total excretat, exprimat ca N Purcei intdrcati 1,5-4,0
Porci pentru ingrasare 7,0-13,0
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|Scroafe (inclusiv purcei) ||17,0—30,0 I
Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,0s excretat/spatiu pentru animal/an)
Fosfor total excretat, exprimat ca P20s Purcei intdrcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei) 9,0-15,0

Verificarea respectarii limitelor de emisie se face prin calcul —bilant de materiale — care se intocmeste anual
si se livreaza la APM Neamt odata cu raportul anual de mediu, dupa o metodologie aprobata de APM.

1.14 IMPACT

In urma analizei amplasamentului si intocmirii Raportului de amplasament a rezultat ca nu exista zone
poluate, iar functionarea Fermei va avea un impact moderat asupra mediului.

1.15 PLANUL DE MASURI OBLIGATORII S| PROGRAMELE DE MODERNIZARE

Nu sunt necesare masuri obligatorii si/sau programe de modernizare. Unitatea se incadreaza in prevederile
directivelor aplicabile. Sunt respectate cerintele BAT.
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2 TEHNICI DE MANAGEMENT

2.1 SISTEMUL DE MANAGEMENT

Sunteti certificati conform 1SO 14001
sau finregistrati conform EMAS (sau
ambele) - daca da indicati aici numerele
de certificare/ inregistrare

Titularul nu are un standard certificat de management de mediu,
fnsa 1n cadrul structurii de management a fermei existd
implementate proceduri si planuri specifice acestora.

Aceste proceduri de management au in vedere realizarea
obiectivelor societatii, cu desfasurarea activitatii de crestere porci
in conditii de siguranta pentru consumator, personalul muncitor,
pentru comunitatea locala si pentru mediul inconjurator.

Furnizati o organigrama de management
in documentatia dumneavoastra de
solicitare a autorizatiei integrate de
mediu (indicati posturi si nu nume).
Faceti aici referire la documentul pe care
il veti atasa

Activitatea in cadrul Fermei se desfdsoara pe baza organigramei
generale.

Dacd sunteti sau nu certificat sau inregistrat asa cum a fost prezentat mai sus, trebuie sd completati cdsutele goale de mai jos. in
general existd 2 optiuni pentru modul in care puteti raspunde la fiecare punct:
=  Fie sd confirmati cd aveti in functiune un sistem de management atestat printr-un document si faceti referire la
documentatia respectivd, astfel incdt sd poatd fi ulterior inspectatd/auditatd pe amplasament;
= Sau, dacd nu aveti un sistem de management atestat printr-un document, descrieti modul in care gestionati acest aspect.
Introduceti 'a se vedea informatii suplimentare' in coloana 4 si faceti descrierea intr-o cdsutd sub tabel.
Dacd intentionati sd dobdnditi un sistem atestat printr-un document, indicati in Coloana 3 data de la care acesta va fi valabil.

Cerinta caracteristica a BAT

Da sau Nu Documentul de referintad sau data pana Responsabilitati
la care sistemele vor fi aplicate Prezentati ce post sau

(valabile) departament este
disponibil pentru fiecare
cerinta

0 1 2 3 4

1 Aveti o politica de mediu recunoscuta oficial? NU - -

2 Aveti programare preventive de fintretinere | Da Toate echipamentele si instalatiile | -
pentru instalatiile si echipamentele relevante? utilizate pe amplasament sunt

3 Aveti o metoda de inregistrare a necesitdtilor | Da intretinute in conditii optime de | -
de intrefinere i revizie? functionare. Anual se intocmeste

un plan de revizii si intretinere a

instalatiilor si  echipamentelor.

Operatorul asigura evidenta scrisa a

reviziilor, interventiilor si

reparatiilor efectuate in instalatii.

Reviziile si reparatiile sunt efectuate

de personal calificat.

4 Performanta/acuratetea de monitorizare si | Da Emisiile pe factori de mediu sunt | -
mdsurare analizate de cdtre un laborator acreditat

5 Aveti un sistem prin care identificati principalii | Da BAT -
indicatori de performanta 1in domeniul
mediului?

6 Aveti un sistem prin care stabiliti simentinetiun | Da Raportul anual de mediu Responsabil protectia
program de masurare si monitorizare a S-a elaborat o procedura privind | mediului
indicatorilor care sa permita revizuirea si analiza performantei de mediu a | Conducerea
imbundtatirea performantei? instalatiei

7 Aveti un plan de prevenire si combatere a | Da -
poluarilor accidentale?

Dacd raspunsul de mai sus este DA listati | Da Scurgere de substante chimice, infectii, | -

8 indicatorii principali folositi dejectii

9 Instruire Da Personalul care lucreazd in | Conducerea
Confirmati ca sistemele de instruire sunt domeniul de activitate autorizat
aplicate (sau vor fi aplicate si vor incepe fin

17



intervalul de 2 luni de la emiterea autorizatiei
integrate de mediu) pentru intreg personalul
relevant, inclusiv contractantii si cei care
achizitioneazd echipament si materiale; si care
cuprinde urmatoarele elemente:

- constientizarea implicatiilor
reglementdrii datd de Autorizatia
integrata ~de  mediu  pentru
activitatea companiei si pentru
sarcinile de lucru;

. constientizarea tuturor efectelor
potentiale asupra mediului rezultate
din functionarea in conditii normale
si conditii anormale;

- constientizarea necesitatii de a
raporta abaterea de la conditiile de
autorizare integrata de mediu;

. prevenirea emisiilor accidentale si
luarea de masuri atunci cand apar
emisii accidentale;

. constientizarea necesitatii  de
implementare si  mentinere a
evidentelor de instruire.

este calificat si instruit
corespunzator fiecarui loc de
munca. In ferma se aplica un sistem
de instruire periodica pe linie de
protectia mediului, a personalului
relevant. Evidenta instruirilor este
tinuta in scris.

10 Existd o declaratie clard a calificarilor si | Da
competentelor necesare pentru posturile
cheie?

11 Care sunt standardele de instruire pentru acest | Da Exista legislatie si standarde aplicabile | Se respecta intocmai
sector industrial (daca exista) si in ce masura va sectorului zootehnic — crestere porci.
conformati lor? Norme sanitar veterinare, legislatie

sanitar veterinara, bune practici agricole
etc.

Conformare: se respecta toate cerintele
sanitar — veterinare. Este angajat un
medic veterinar

12 Aveti o procedurd scrisd pentru rezolvare, | Da S-a elaborat o procedura scrisa de
investigare, comunicare si raportare a investigare, rezolvare, comunicare si
incidentelor de neconformare actuald sau raportare a incidentelor de mediu ce pot
potentiald, incluzand luarea de mdsuri pentru apare in desfasurarea activitdtii, de
reducerea oricarui impact produs si pentru stabilire a masurilor necesare pentru
initierea si aplicarea de masuri preventive si reducerea impactului asupra mediului:
corective? PREGATIREA PENTRU SITUATII DE

URGENTA SI CAPACITATE DE RASPUNS
Dupa fiecare incident se va face o analiza
a situatiei si se vor stabili masuri de
prevenirea aparitiei altor  situatii
similare. Incidentele (avarii, accidente) si
a masurilor luate sunt consemnate in
scris.

13 Aveti o procedurd scrisd pentru evidenta, | Da Operatorul asigura pe amplasament si la
investigarea, comunicarea si raportarea sediul societatii evidenta scrisa oricarei
sesizarilor privind protectia mediului incluzand reclamatii sau sesizari din partea
luarea de masuri corective si de prevenire a publicului  referitoare la poluarea
repetarii? mediului datorate activitatii desfasurate

in instalatia autorizata. Se inregistreaza:
data si ora reclamatiei, numele
reclamantului, detalii cu privire la natura
reclamatiei, investigatiile facute de
titularul  activitatii  si  modul de
rezolvare/actiune, dupa caz.

14 Aveti in mod regulat audituri independente | nu
(preferabil) pentru a verifica dacd toate
activitatile sunt realizate in conformitate cu
cerintele de mai sus? (Denumiti organismul de
auditare)

15 Frecventa acestora este de cel putin o data pe | -
an?

16 Revizuirea si raportarea performantelor de | nu Nu e cazul

mediu

Este demonstrat in mod clar, printr-un
document, faptul cd managementul de varf al
companiei analizeaza performanta de mediu si
asigura luarea masurilor corespunzatoare
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atunci cand este necesar sd se garanteze cd

sunt indeplinite angajamentele asumate prin

politica de mediu si ca politica rdmane

relevantd?

Denumiti postul cel mai important care are in

sarcind analiza performantei de mediu

Este demonstrat in mod clar, printr-un | nu Nu e cazul

document, faptul cd managementul de varf al

17 companiei analizeaza progresul programelor

de Imbunatatire a calitatii mediului cel putin o

datd pe an?

Exista o evidenta demonstrabila (de ex. | nu Nu e cazul

proceduri scrise) ca aspectele de mediu sunt

incluse in urmatoarele domenii asa cum sunt

cerute de IPPC:

- controlul  modificarii  procesului in
instalatie;

. proiectarea si retrospectiva instalatiile
noi, tehnologiei sau altor proiecte

18 importante;

. aprobarea de capital;

- alocarea de resurse;

. planificarea si programarea;

. includerea aspectelor de mediu fin
procedurile normale de functionare;

. politica de achizitii;

. evidente contabile pentru costurile de
mediu comparativ cu procesele implicate
si nu cu cheltuielile (de regie).

Face compania rapoarte privind performantele | Da Raportul anual de mediu Raportul Anual de Mediu
de mediu, bazate pe rezultatele analizelor de — document public care
management (anuale sau legate de ciclul de contine si  informatii
audit), pentru: privind performantele de
. informatii solicitate de Autoritatea de mediu
Reglementare;
19 - eficienta sistemului de management fata

de obiectivele si scopurile companiei si
Tmbundtatirile viitoare planificate.
Se fac raportdri externe, preferabil prin | Da Raportul anual de mediu este public
20 declaratii publice privind mediul?

Documentele pot fi puse la dispozitie la cerere.

Informatii suplimentare:

Activitatea in prezent se desfasoara in prezent in baza urmatoarelor autorizatii:

e Autorizatia de mediu nr. 2/14.01.2019 emisd de APM Neamt pentru ferma veche;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 66/16.07.2019, emisa de AN Apele Romane, ABA Siret cu
valabilitate pana in 16.07.2022 pentru ferma veche;

e Autorizatie sanitar — veterinara nr. 128/11.11.2013 emisa de DSVSA pentru exploatare comerciala de
porcine pentru reproductie si selectie — ferma veche;

Noua ferma a fost realizata in baza urmatoarelor acte de reglementare:

e Decizia etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017 pentru proiectul de extindere ferma reproductie
suine, emisa de APM Neamt;

e Autorizatia de construire nr. 67/17.11.2017 pentru realizarea constructiilor de extindere a fermei de
suine, emisa de Primaria com. Horia.

Cerinta caracteristica a BAT \ Unde este pastrata Cum se identifica Cine este responsabil
Managementul documentatiei si n prezent Ferma NU are un SMM acreditat, ins3 aplica tehnicile de
registrelor management specifice

Pentru fiecare dintre urmatoarele
elemente ale sistemului dumneavoastra

19



de management dati informatiile
solicitate.

Politici Sef Ferma si - Sef Ferma
locurile de munca
Responsabilitati La locurile de munca Fisa post si ROI Sef Ferma
Tinte Sef Ferma Planul de productie Sef Ferma
anual
Evidentele de intretinere Sef Ferma Registru de evidenta | Sef Ferma
si intretinere
Proceduri Sef ferma si locurile de | Instructiuni de lucru | Sef Ferma
munca
Registrele de monitorizare Sef Ferma Registru de evidentd | Sef Ferma
Rezultatele auditurilor Sef Ferma Raport de audit Sef Ferma
Rezultatele revizuirilor Sef Ferma Registru revizuirilor Sef Ferma
Evidentele privind sesizarile si Sef Ferma Registru de evidente | Sef Ferma
incidentele
Evidentele privind instruirile Sef Ferma Procese verbale de Sef Ferma

instruire
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3 INTRARI DE MATERII PRIME

3.1 SELECTAREA MATERIILOR PRIME

Capacitatea totala a fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

e 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;

e 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

In urma Tnsamantarii artificiale, se obtin anual aprox. 22000 purcei (in 2,2 cicluri de fatare pe an) care se

livreaza la varsta de aprox. 2,5 luni de viata ( greutate de aprox. 25-28 kg) catre ferme de ingrasare.

Pentru asigurarea acestei productii, se consuma materiile prime, auxiliare si utilitatile din tabele de mai jos.

Bilant de materiale pentru activitatea de crestere porci — consumuri maxime la capacitate nominala

Nr. Intrari U.M. Consum specific Cantitatea anuala Observatii, mod de calcul
crt. (U.M./an)
1. Furaje combinate Tone Scroafe la monta si 4157 146 scroafe in maternitate x 10
gestante: 2,4-5,0 kg = 1460 kg/zi
kg/cap/zi 816 scrofite + vier x 5 kg = 4080
Scroafe (lactante): 4-10 kg/zi
kg/cap/zi 3900 tineret x 1.5 kg = 5850
Purcei (6-25 kg) kg/zi
crestere: 1,2-1,5 Total: 11,390 t/zi
kg/cap/zi
(BREF cap. 3.2.1.2)
2. Apa addpare Tone Tineret porcin: 5 -7 4138 Conform breviar calcul utilitati,
|/cap/zi 11,337 mc/zi
Scroafe gestante: 20 —
22 |/cap/zi
Scroafe lactante: 25 —
40 |/cap/zi (BREF)
3. Apa spdlare boxe Tone 51/mp 60 Se efectueaza igienizari dupa
fiecare ciclu de productie
Rezultd un total de 0.163 mc/zi
4, Apa menajera (filtre Tone - 183 10 angajati, 0.5 mc/zi
sanitare)
5. Materiale de uz Tone 1.5 kg/cap/an 7,3 Sunt incluse: materiale de
veterinar laborator, medicamente,
vaccinuri, antibiotice etc.
4862 * 1.5 = 7293 kg/an
6. Peleti (biomasa) Tone 30 kWh/cap si an 120 Consumul de peleti este de 600
MWh/an (120 tone peleti / an
la o capacitate calorica de 18
MJ/kg sau 5 MWh/tond)
7. Alte materiale pentru | Tone - 5 Din acestea se produc deseurile
intretinere, igienizare menajere
personal, consumuri
personal etc.
Nr. lesiri U.M. Indice de producere Cantitatea anuala Observatii , mod de calcul
crt. specific (U.M./an)
8. Crestere Tn greutate Tone Medie 3.56 kg furaj / kg | 1168 tone/an n general, indicele de crestere
porc este de 3.56 kg furaj / kg porc
SMZ: 4157 tone furaj / 3.56 = 1168
sugari = 0,2 kg/ zi tone/an
tineret = 0,4 kg/ zi
scrofite = 0,7 kg/ zi
9. Dejectii (lichide + Tone 0.5 -5.8 mc/cap/an* 5800 5488 mc/an, la densitatea de
solide) in laguna sau BREF 3.3.1.2 1057 kg/mc
bazine existente
10. Apd spalare hale Tone 51 /mp 60 5426 mp x 2.2 cicluri/anx 5
I/mp = aprox. 60 mc/an
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11. Apa menajer uzatd Tone - 183 n bazin vidanjabil, 10 angajati,
preluare in baza de contract
12. Deseuri tesut Tone 7% sugari 4,552 1,848 t purcei sub 6.5 kg
animalier (mortaciuni, 2% in rest (22000 x 7% x 1.2 kg/cap)
placente)** 0.78 t purcei
(3900 x 2% x medie de 10
kg/cap)
1,924 tone adulti + placente
962 x 2% x medie de 100
kg/cap)
13. Deseuri menajere si Tone - 5 Preluate de operatori autorizati
asimilabile acestora
14. Deseuri periculoase Tone - 0.25 Preluate de operatori autorizati
rezultate din prin intermediul medicului
activitatea veterinara veterinar
si DDD (ambalaje)

*) Calculul dejectiilor s-a facut anterior

**) Calculul mortalitatilor s-a facut considerand un procent de mortalitati de 7% pentru sugari si de 2% in rest.

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea dejectiilor

formate pe cel putin 4 luni.

3.2 CERINTELE BAT

Cerinta caracteristica a BAT

Exista studii pe termen lung care sunt
necesar a fi realizate pentru a stabili
emisiile mediul si impactul materiilor
prime si materiilor utilizate?

Daca da, faceti o lista a acestora siindicati
in cadrul programului de modernizare
data la care acestea vor fi finalizate.

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate

Raspuns

Raport de amplasament
Studiu agropedochimic fintocmit de
operatorul care preia dejectiile in scopul
utilizdrii ca Tngrasamant

Responsabilitate

Indicati persoana sau grupul de

persoane responsabil pentru fiecare
cerinta

Conducere

Intocmit in procedura de autorizatie

integratd de mediu sau la cererea
titularului (studiul agropedochimic)

in concordantd cu noile progrese
referitoare la materiile prime si utilizarea
unora mai adecvate, cu impact mai redus
asupra mediului?

Listati orice substitutii identificate si [ Nu e cazul -

indicati data la care acestea vor fi

finalizate 1n cadrul programului de

modernizare.

Confirmati faptul ca veti mentine un | DA Conducere

inventar detaliat al materiilor prime | Documente de gestiune

utilizate pe amplasament?3)

Confirmati faptul ca veti mentine | DA Conducere

proceduri pentru revizuirea sistematica | Se foloseste un management nutritional | Ferma se va adapta la evolutia

in conformitate cu BAT.

Este elaboratd o procedura de
management nutritional, care este
revizuita periodic astfel incat excretia de
nutrienti (N si P) in dejectii sa fie minima.

domeniului, utilizand cele mai noi materii
prime (furajare, ratii)

Confirmati faptul cd aveti proceduri de
asigurare a calitatii pentru controlul
materiilor prime? Aceste proceduri
includ specificatii pentru evaluarea
oricaror  modificari  referitoare la
impactul asupra mediului cauzat de
impuritatile continute de materiile prime
si care modifica structura si nivelul
emisiilor.

DA. Controlul calitatii se face prin
verificarea specificatiilor tehnice ale
substantelor. Materiile prime utilizate
vor fi insotite de certificate de calitate de
la furnizor, acestea avand un impact
redus asupra mediului.

Conducere

3) pentru intrebdrile de mai jos:

Dacd ,,Da, ne conformdm pe deplin” - faceti referinte la documentatia care poate fi verificatd pe amplasament.
Dacd ,Nu, nu ne conformdm (sau doar in parte)” - indicati data la care va fi realizatd pe deplin conformarea
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3.3 AUDITUL PRIVIND MINIMIZAREA DESEURILOR (MINIMIZAREA UTILIZARII

MATERIILOR PRIME)

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate.

Cerinta caracteristica a BAT Raspuns Responsabilitate
Indicati persoana sau grupul

de persoane responsabil
pentru fiecare cerinta

A fost realizat un audit al minimizarii deseurilor? | NU Se va realiza o data la 3 ani,
Indicati data si numarul de finregistrare al | Se fac raportdrile conform | conform Legii 211/2011
documentului. legii, se aplica masuri de

Nota: Referire la HG 856/2002 minimizare a deseurilor insa

nu exista un audit

Listati principalele recomandari ale auditului si data | N/A
pana la care vor fi implementate.

Anexati planul de actiune cu masurarile necesare
pentru corectarea neconformitatilor inregistrate in
raportul de audit.

Acolo unde un astfel de audit nu a fost realizat, | Se aplica tehnici nutritionale Sef ferma
identificati, principalele oportunitati de minimizare a
deseurilor si data pana la care ele vor fi
implementate.

Indicati data programata pentru realizarea viitorului | Auditul pentru minimizarea

audit. deseurilor se va realiza la
cererea APM, cel putin o data
la3ani
Confirmati faptul ca veti realiza un audit privind | DA. Se va realiza o data la 3 | Conducerea
minimizarea deseurilor cel putin o data la 3 ani. ani, conform Legii 211/2011
Prezentati procedura de audit si

rezultatele/recomandarile auditului precum si modul
de punere in practica a acestora in termen de 2 luni
de la inchiderea lui.

3.4 UTILIZAREA APEI

pentru nevoi igienico - sanitare, tehnologice si stingerea incendiilor se utilizeaza apa dintr-o sursa proprie
constituita dintr-un put forat cu Dn=300 mm, H = 25 m, echipat cu instalatie de hidrofor prevazuta cu 2
vase tampon de 1 mc. Apa este distribuita la consumatori prin conducte PEHD Dn 110 mm;
Volumele si debitele de apa autorizate prin AGA nr. 66/16.07.2019 se refera doar la necesarul pentru
ferma existenta. Acestea sunt:

o Qs zimax.=9.1 mc/zi; 0.105 I/s; 3321000 mc anual

o Qs zimed.=6.0mc/zi; 0.069 I/s; 2190000 mc anual

o Qs zimin.=4.10 mc/zi; 0.047 |/s; 1496000 mc anual
Volumele si debitele de apa pentru ferma noua sunt similare cu cele pentru ferma veche, avand in vedere
capacitatile similare. Acestea sunt:

o Qs zimax.=9.1 mc/zi; 0.105 I/s; 3321000 mc anual

o Qs zimed.=6.0 mc/zi; 0.069 I/s; 2190000 mc anual

o Qs zimin.=4.10 mc/zi; 0.047 |/s; 1496000 mc anual
Volumele si debitele de apa pentru intreaga Ferma (ferma noua + ferma existenta), sunt:

o Qs zimax.=18.2 mc/zi; 0.210 I/s; 6642000 mc anual

o Qszimed.=12.0 mc/zi; 0.138 I/s; 4380000 mc anual

o Qs zimin.=8.20 mc/zi; 0.094 |/s; 2992000 mc anual
Volumele de apa asigurate din sursa subterana pentru alimentarea cu apa a Fermei sunt:

o Qzi max.=18.2 mc/zi; 0.210 |/s; 6642000 mc anual

o Qzimed.=12.0 mc/zi; 0.138 I/s; 4380000 mc anual

o Qzi min. =8.20 mc/zi; 0.094 |/s; 2992000 mc anual
Masurarea volumelor de apa consumate se face cu un apometru tip ZENNER montat la statia de hidrofor
a gospodariei de apa.
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e Utilizarea apei se face numai cu avizul Autoritatii de Sanatate Publica Neamt.

Apa din subteran este preluata in baza Abonamentului de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr.
3378/01.01.2015 incheiat cu Administratia Bazinald de Apa Siret si actul aditional nr. 1/2019.

3.5 CONSUMUL DE APA

Necesarul de apa al fermei a fost calculat astfel:

e Necesar de apd pentru personalul productiv: Q zi med. = 0.5 mc/zi (10 angajati x 50 1/zi)

e Necesar de apd in scop tehnologic pentru igienizdri, spdldri si cldtiri hale. Se utilizeaza maxim 5 | apa/mp,
Sconstruit total = 5426 mp; 2,2 cicluri/an. Rezultad un necesar de apa: Qn zi med. = 0.163 mc/zi.

e Necesarul pentru consumul biologic al porcilor. Consumul normat de apa pe cap si zi este diferentiat
astfel:

Necesar de apa pentru adapat in functie de tipul de animal
Categorie de animale Necesar de apa pentru adipat *)
(I/cap/zi)
Scroafe in refacere, la monta si gestatie comuna + scrofite + scroafe 20— 22 |/cap/zi (medie 21 /cap/zi)
n gestatie comuna

Scroafe Tn maternitate 25— 40 |/cap/zi (medie 32 |/cap/zi)
Purcei 7-30 kg 5 -7 |/cap/zi (medie 6 |/cap/zi);
Vieri 20— 22 |/cap/zi (medie 21 /cap/zi)
TOTAL GENERAL FERMA

*) BREF ILF Sectiunea 3.2.2.2.1 Tabel 3.13 - Volumul de apa au fost calculate la un necesar mediu de apa

Rezultd un consum mediu la capacitatea nominalad: Qn zi med. = 11.337 mc/zi.

O diagrama a circuitelor apei si a debitelor
caracteristice este prezentata mai | -
jos/anexate/altele

3.5.1 Cerintele BAT pentru utilizarea apei

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate
Cerinta caracteristica a BAT Raspuns Responsabilitate
Indicati persoana sau grupul

de persoane responsabil
pentru fiecare cerinta
A fost realizat un studiu privind utilizarea | Nu este cazul -
eficientda a apei? Indicati data si numarul
documentului respectiv.

Listati principalele recomandari ale acelui | - -
studiu si data pana la care recomandarile vor
fi implementate.

Daca un Plan de actiune este disponibil, este
mai convenabil ca acesta sa fie anexat aici.
Au fost utilizate tehnici de reducere a | -gistem de adipare automatizat
consumului de apa? Daca DA, descrieti
succint mai jos principalele rezultate.

- sistem de spalare a incintei halelor cu jet de
apa sub presiune

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost | -

realizat identificati principalele oportunitati
de imbunatatire a utilizarii eficiente a apei si
data pana la care acestea vor fi (sau au fost)
realizate.

Indicati data pand la care va fi realizat | - -
urmdtorul studiu.
Confirmati faptul cd veti realiza un studiu | Nu este necesar -
privind utilizarea apei cel putin la fel de
frecvent ca si perioada de revizuire a
autorizatiei integrate de mediu si ca veti
prezenta metodologia utilizatd si cd si
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rezultatele recomandarilor auditului intr-un
interval de 2 luni de la incheierea acestuia.

Descrieti in cdsutele de mai jos pozitia actuald sau propusd cu privire la alte cerinte caracteristice a BAT mentionate in
indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrati cd propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii,
fie prin justificarea abaterilor sau utilizarea mdsurilor alternative, ca rdspuns la intrebdrile de mai jos.

3.5.2 Sistemele de canalizare

Sistemele de canalizare trebuie proiectate astfel incét sd se evite poluarea apei meteoricd. Acolo unde este posibil
aceasta trebuie retinutd pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi utilizat, trebuie evacuat separat. Care este practica pe
amplasament?

Managementul apelor uzate se face in felul urmator:
e Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-un
bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin vidanjare si
transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT SALUB SRL.
o Debitul de apa uzatd menajera evacuata este: Q szi med. = 0,5 mc/zi.
e Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
o Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate Tn mediu.

Managementul dejectiilor

e Dejectiile provenite de la cele 4 hale de productie sunt colectate gravitational prin intermediul canalelor
de colectare longitudinale aferente fiecarei hale, prevazute cu dopuri. Periodic, dopurile sunt scoase
manual pentru a permite dejectiilor sd curga gravitational in canalele colectoare principale (1 pentru
ferma veche si 1 pentru ferma noud). De aici, dejectiile sunt directionate astfel:

o Pentru ferma existenta: bazin tampon prevazut cu pompa submersibild = bazine de stocare
dejectii cu volumul de 2 x 1000 mc

o Pentruferma noua: bazin tampon prevazut cu pompa submersibila = laguna dejectii cu volumul
util de 1500 mc.

e Periodic, dupa mineralizare, dejectiile sunt preluate de terti si sunt utilizate la fertilizarea terenurilor
agricole din zonad, cu respectarea prevederilor Ordinului comun nr. 344/ 708/ 2004, 242/197/2005 si
1182/1270/2006 ale M.M.G.A. si M.A.P.D.R. si STAS nr. 9450-88, privind managementul reziduurilor
organice provenite din zootehnie si Codului bunelor practici agricole aprobat prin Ordin nr. 1234 din
14/11/2006.

e Titularul are incheiat contractul nr. 339.1/01.10.2016 cu SC AGRINOVA STAR SRL pentru preluarea
dejectiilor de porcine in vederea utilizarii pe terenurile agricole.

e Debitul de dejectii (+ apa de spalare) este de 5548 mc/an, din care 5488 mc/an reprezinta dejectiile iar
60 mc/an reprezinta apa de spalare hale.

Volumele anuale de dejectii generate de halele fermei sunt prezentate in tabelul urmator:

Volume anuale de dejectii (balegar si urina)

Categorie de animale Capacitatea de Factor de emisie dejectii *) Volum de

cazare (reald) (mc/cap/an) dejectii
(mc/an)

Scroafe in refacere, la mont si gestatie 860 1,9-3,3 (mediu 2,6) 2236

comuna + scrofite + scroafe n gestatie

comund

Scroafe n maternitate 90 5,1-5,8 (mediu 5,45) 491

Purcei 7-30 kg 3900 0,5-0,9 (mediu 0,7) 2730

Vieri 12 1,9-3,3 (mediu 2,6) 31

TOTAL GENERAL FERMA 5488

*) BREF ILF Sectiunea 3.3.1.2 Tabel 3.27 - Volumul de dejectii a fost calculat cu un factor de emisie dejectii mediu.
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Capacitatea utila de stocare dejectii mixte a Fermei este de 3500 mc, astfel:

e Bazine semiingropate aferente fermei existente: 2 x 1000 mc = 2000 mc

e lLaguna aferenta fermei noi: 1500 mc

Aceasta asigura spatiul de depozitare pentru cca. 8 luni pentru dejectii si apele uzate rezultate din igienizarea
halelor. Durata preconizata de stocare corespunde BAT: stocare pentru o perioadd de minim 4 luni (17-18
saptamani), a dejectiilor provenite din activitatea unitatii (cf. Masurii 147 din Codul celor mai bune practici
agricole).

Depozitarea dejectiilor in laguna corespunde Codului celor mai bune practici agricole si BAT. BAT este sa
asigure capacitatea necesara pentru stocarea dejectiilor pana la aplicarea acestora pe camp (BREF ILF
Sectiunea 5.2.5 Depozitarea dejectiilor). Documentele de referinta sunt:

e Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de
referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana - Documentul
de Referinta asupra Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a pasarilor si porcilor, iulie
2003.

e Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor,
aprobate prin Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

e Ordinnr. 1234 din 14/11/2006 privind aprobarea Codului de bune practici in ferma.

3.5.3 Recircularea apei

Apa trebuie recirculatd in cadrul procesului din care rezultd, dupd epurarea sa prealabild, dacd este necesar. Acolo unde
acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculatd in altd parte a procesului care necesitd o calitate inferioard a apei; sd
se identifice posibilitdtile de substitutie a apei cu sursele reciclate, trebuie identificate cerintele de calitate a apei asociate
fiecdrei utilizdri. Fluxurile de apd mai putin poluate, de ex. apele de rdcire, trebuie pdstrate separat acolo unde este
necesard reutilizarea apei, posibil dupd o anumitd formd de tratare.

Nu este cazul

3.5.4 Alte tehnici de minimizare

Sistemele de rdcire cu circuit inchis trebuie utilizate acolo unde este posibil; in final, apele uzate vor necesita o formd de
epurare. Totusi, in multe solicitdri, cea mai bund epurare conventionald a efluentului produce o apd de bund calitate
care poate fi utilizatd in proces direct sau amestecatd cu apa proaspdtd. Atunci cand calitatea efluentului epurat poate
varia, el poate fi reciclat in mod selectiv, atunci cdnd calitatea este corespunzdtoare, si condus spre evacuare atunci cnd
calitatea scade sub nivelul pe care sistemul il poate tolera.

Operatorul/titularul activitdtii trebuie sd identifice cazurile in care apa epuratd din efluentul statiei de epurare poate fi
folositd si sa justifice atunci cdnd aceasta nu poate fi folosita.

De exemplu, costul tehnologiei cu membrane continud sd scadd. Ele pot fi aplicate fluxurilor proceselor individuale sau
efluentului final de la statia de epurare. In final, ele vor putea inlocui complet statia de epurare, ducdnd la reducerea
semnificativd a volumului efluentului. Concentratia efluentului ramdne totusi insemnatd, dar, acolo unde debitul este
suficient de mic, siin particular acolo unde caldura reziduald este disponibild pentru epurarea ulterioard prin evaporare,
poate fi realizat un sistem al cdrui efluent poate fi redus la zero. Dacd este cazul, Operatorul trebuie sd evalueze costurile
si beneficiile utilizdrii acestui tip de epurare:

| Nu este cazul

3.5.5 Apa utilizata la spalare

Acolo unde apa este folositd pentru curdtire si spdlare, cantitatea utilizatd trebuie minimizatd prin:

= aspirare, frecare sau stergere mai degrabd decdt prin spédlare cu furtunul;
Spalarea halelor se face cu jet de apa sub presiune iar apele de spalare sunt colectate in laguna. Prin
aceasta tehnica, consumul de apa de spalare este minim, situandu-se in jurul valorii de 0,005 mc/mp, in
conformitate cu recomandarile BAT.
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= evaluarea scopului reutilizdrii apei de spdlare;

Apa de spalare nu este reutilizata.

controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spdlare.

Se efectueaza revizii periodice ale sistemelor de spalare

Existd alte tehnici adecvate pentru instalatie?

Nu.
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4 PRINCIPALELE ACTIVITATI

4.1 INVENTARUL PROCESELOR

Numele procesului Numarul procesului (daca e Descriere Capacitate maxima
cazul)
Activitatea de multiplicare a - v. mai jos 962 locuri scroafe din care 12 locuri
porcilor pentru vieri;
3900 purcei (tineret cu greutatea de
maxim 30 kg).

4.2 DESCRIEREA PROCESELOR

Ferma are ca obiect de activitate CAEN0146 Cresterea porcinelor, respectiv multiplicarea suinelor. Activitatea
se desfdsoard in 4 hale, din care 2 hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2 hale noi, construite
in baza Deciziei etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017. Capacitatea totala a fermei (numar maxim locuri
de cazare la un moment dat) este de:

e 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;

e 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

Flux tehnologic
Fluxul tehnologic este specific profilului de activitate — respectiv de crestere, multiplicare, selectie si

ameliorare a suinelor in sistem inchis, intensiv, comercial, astfel:

e Recoltare material seminal de la vieri si Tnsdmantarea scrofitelor. Acestea sunt tinute in boxe comune o
perioada, dupa care sunt transferate in boxe individuale.

e Pentru fatare, scroafele gestante sunt transferate in boxe individuale Tn compartimentele Maternitate.
Aici se tin scroafele cu purcei pentru o perioada de timp necesara alaptarii purcelusilor.

e  Purcelusii ntarcati sunt transferati in Cresa unde sunt crescuti aprox. 2 luni. Tot aici exista si un sector de
gestatie ce adaposteste scroafe aflate in ultimele 3 luni de gestatie;

e Purcelusii din Cresa sunt comercializati dupa 2 luni catre ferme de ingrdsare. Se opresc, dupa necesitati,
scrofite care sunt transferate in compartimentele de reproductie.

e Miscarea animalelor intre hale se face prin culuare de legatura pentru a proteja scroafele gestante si
purceii proaspat intdrcati. La fiecare depopulare (maxim 30 de zile) fiecare compartiment se spal3,
dezinfecteaza si se termonebulizeaza.

e Scroafele si vierii care nu mai dau randament sunt reformati; dupd castrarea vierilor si dupa
reconditionare (aprox. 2 luni), acestia sunt livrati la abator.

Ferma are 4 sectiuni distincte:

¢ insdmantare si gestatia individual3;
e Gestatie grup;

e Maternitate;

o C(Cresa;

Fluxul tehnologic prevede inseminarea scroafelor, cresterea purceilor pana la greutatea de 25 kg si la final,
livrarea purceilor catre fermele de ingrasare. Ciclul de productie cuprinde urmatoarele etape:

e Intdrcare - insdmantare: 6 zile;

e Gestatie individuala: 30 zile;

e Gestatie grup: 82 zile;

e Maternitate: 28 zile;

e Tineret: 45 zile;

e Numarul de serii/ cicluri/ an: 2,2 (cicluri fatari)

Etapele procesului de reproductie sunt urmatoarele:

28



1. Cazarea scrofitelor/ scroafelor in compartimentul halei de gestatie in grupuri. Scrofitele pentru matca/
scroafele Tntarcate sunt cazate in grupuri, in compartimentul halei de gestatie. Se pregatesc scrofite/
scroafe care se vor insemina in intervalul de 4 - 6 zile (dupa intdrcare) pentru a realiza exploatarea
compartimentelor ,totul plin - totul gol”. Urmatoarea grupa se pregateste pentru intrare in calduri peste
7 zile (se tine cont de procentul de intoarceri de 5-6 %).

2. Insdmdntarea artificiald se executd in boxe individuale, unde animalele vor rdmane timp de cca. 30 zile
pana la diagnosticarea gestatiei.

3. Cazarea in grup a scroafelor /scrofitelor gestante. Dupa diagnosticarea gestatiei, animalele se cazeaza in
grup, in functie de varsta gestatiei, pentru furajare diferentiata.

4. Transferul in sectorul maternitate. La varsta de 111 zile, scroafele se trec in maternitate, se cazeaza
individual, consecutiv cu sincronizarea fatarilor. Fatarile au loc grupat, la intervale de 2 - 3 zile, respectiv
4 -5 zile.

5. Intdrcarea purceilor se realizeazd la varsta de 25 zile si greutatea de cca. 6.5 kg. Dupd transferul
scroafelor, purceii sunt transferati in cresa.

6. Livrarea. Dupa atingerea greutatii de 25 kg tineretul suin va fi livrat/transferat catre fermele de ingrasare
a porcilor.

e cadavrele de animale se stocheaza in lada frigorifica din camera de necropsie si se predau unui operator
autorizat. In prezent existd un contract cu operatorul autorizat SC ECOVET CONSULT SRL (contract nr.
6/27.09.2018) care preia mortalitatile.

e Dupa depopularea unui compartiment din hala de productie, se procedeaza la curatirea manuala si
mecanica a compartimentului din hala si indepartarea tuturor deseurilor, dupa care urmeaza spalarea cu
apa cu presiune Tnalta si dezinfectia pe toatd suprafata prin pulverizarea solutiilor de dezinfectanti, in
concentratii de 1-2%.

Halele sunt prevazute cu suprafete netede, gratare din materiale usor de curatat. Pentru efectuarea spalarilor
s-au prevazut agregate de spalare cu apa cu presiune inalta, care indeparteaza murdaria cu usurinta cu un
consum redus de apa. Pulverizarea solutiilor de dezinfectanti se face cu ajutorul unor aparate de pulverizat
(nebulizatoare) care asigura dispersia dezinfectantului in locurile dorite.

in ferma, distribuirea hranei se executd automatizat cu furaj granulat; automatizarea cuprinde accesorii
pentru comanda, control si monitorizare furajare. Sistemul de furajare se curata si intretine periodic.

Conform cerintelor BAT (cap. 2.3.3.2.), in ferma se utilizeaza furaj granulat, ce este transportat de la FNC-ul
propriu sau de la terti si descarcat in silozuri inchise, evitandu-se emisiile de pulberi. Masurile de hranire
includ hranirea in faze, formularea dietelor bazate pe nutrienti digestibili/ disponibili, utilizind diete cu
cantitati reduse de proteina si supliment de aminoacid si utilizand diete cu fosfor redus si supliment de fitaze
si/sau fosfati anorganici foarte digestibil.

Asigurarea apei se realizeaza in regim controlat in hald, prin sistem de suzete instalate in fiecare boxa. In

ferma sunt indeplinite cerintele BAT privind addparea (cap. 2.3.3.) si reducerea consumului de apa (cap.

5.2.3.) astfel:

e se utilizeaza apa din put, distribuirea la animale se face prin suzete, care se deschid printr-o valva
actionata de animale, cu o capacitate de 0,5 — 1,5 |/minut,

e reducerea consumului de apa se realizeaza prin curatirea adaposturilor si a echipamentului cu spalare la
presiune ridicata,

e intretinerea retelei de apa pentru evitarea scurgerilor,

e contorizarea consumului.

Sarcina personalului din ferma este ca zilnic sa controleze starea de sanatate a porcilor, sa 1li mute in alte hale
cand ajung la anumite stadii de crestere, sa supravegheze instalatiile de adapare, furajare si microclimat.
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Dotdri
Clédiri / constructii

Indicatorii relevanti ai Fermei din punct de vedere constructiv, sunt:

e Suprafata teren 19200 mp

e Suprafata construita totala 5426 mp, din care:
o Suprafata construita existenta 2986 mp
o Suprafata construita noua 2411 mp

e Suprafata desfasurata totala 5426 mp, din care:
o Suprafata desfasurata existenta 2986 mp
o Suprafata desfasurata noua 2411 mp

e Spatii verzi 1920 mp

e Alei pietonale 360 mp

e Alei carosabile 1743 mp, din care:
o betonate 468 mp
o pietruite 1275 mp

e Suprafata teren neamenajat 9751 mp

e Regim de inaltime Parter

e  POT dupa modernizare 28.26%

e  CUT dupa modernizare 0.28

e (Categoria de importanta D

e (lasa de importanta v

e Grad rezistenta la foc 1

Ferma existentd are alocata o suprafata totald de 7200 mp. Dotarile fermei existente sunt:
e (1 - Hala destinata etapei pre-fatare (cu o capacitate de 475 scroafe si 6 vieri) cu o suprafata de 2186
mp cu urmatoarea compartimentare:
o compartiment 1 - reprezentand maternitatea -5 camere a cate 24 de boxe individuale
fiecare si culoar de trecere;
o compartiment 2- impartit astfel:
= 38 boxe comune - partea de gestatie,
= 152 boxe individuale - pentru perioada de monta,
= 1 camera cu destinatia de sala de necropsie, dotata cu lada frigorifica pentru
depozitarea deseurilor SNCU, masa necropsie, instrumentar si chiuveta cu ap3,
= 1 camera cu destinatia de laborator, dotata cu instrumentarul necesar,
= 1 camerd -magazie,
= 1 camera a vierilor - 6 boxe individuale si spatiu de recoltare.
e (2 - Hala destinata exclusiv tineretului (cu o capacitate de 1950 locuri), cu suprafata de 1057,74 mp cu
9 camere individuale a cate 8 boxe fiecare.
e (Cele doua hale sunt despartite de un culoar betonat si cai de acces (C2);
e (3 —centrald termica, S = 15,21 mp;
e (C4 - bazin pompe dejectii ingropat, deschis, 4,80x3,00x4,80m;
e (5, C6 — bazine dejectii; semiingropat deschis; D=15,00m; Htotal=6,45m; Hsubteran = 2,80m;
HSuprateran = 3,60m; Vu = 1000 mc fiecare; S =177 mp

Ferma noud are alocata o suprafata de 12000 mp si prezinta urmatoarele dotari:
e Al - Halareproductie suine, este o cladire cu regimul de inaltime parter, cu dimensiunea maxima in
plan de 107.2x19.3 m, cu o suprafata construita de 2069 mp, cu indltimea maxima la streasina de 3.00
m si la coama de 8.00 m. Clddirea este destinata pentru zonele de insamantare/ gestatie/ asteptare/
fatare a celor 450 de scroafe. Este prevazuta cu:
o Maternitate — 108 boxe.
o Gestatie — 320 boxe.
o Monta—124 boxe.
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A2 - Hala tineret este o cladire cu regimul de ndltime parter, cu dimensiunea maxima in plan de
60.2x14.5 m, cu o suprafata construita de 873 mp, cu indltimea maxima la streasina de 3.00 msi la
coama de 8.00 m. Cladirea este destinata pentru tineret si are o capacitate de 1950 locuri purcei de
pana la 30 kg, in 64 boxe.

Culoarul intre hale — dimensiuni 8x3m, Thaltimea maxima de 2.5 m la streasina si 5 m la coama. Cladirea
faciliteaza transferul porcilor nascuti catre zona de ingrasare pana la 20-30 kg.

A3 - Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. in prezent este realizat doar primul
compartiment care are o capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m). Proiectul prevedea realizarea a inca
unui compartiment similar, astfel incat laguna sa aiba in total 3000 mc. Ulterior s-a stabilit ca in proiectul
initial volumul lagunei a fost supradimensionat si ca necesarul de stocare a dejectiilor este satisfacut de
un singur compartiment.

Laguna se materializeaza printr-o sapatura generala, cu o adancime de 2.5 m fata de cota terenului
natural, dupa care se realizeaza un dig din pamant stabilizat, cu un unghi de 45%, cu o indltime de 2,5 m
peste cota terenului natural, in total obtindndu-se o Tnhaltime maxima de stocare de cca 4.5-4.8 m.
Impermeabilizarea lagunei se va face prin montarea unei folii de polietilena HDPE, lisa, cu grosimea de
minim 1,5 mm.
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Amplasarea constructiilor in cadrul Fermei

Dotdri tehnologice

Principalele dotari tehnologice ale Fermei sunt:

Filtru sanitar - Accesul in ferma se face prin filtru sanitar- compus din hol, vestiare dotate cu spatii pentru
depozitarea hainelor de afara, dusuri, toaleta, spatiu pentru schimbat si depozitat echipamente de lucru
si spatiu pentru luat masa.
Generator electric - 25kva, capotat-insonorizat, cu pornire automata;
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Silozuri cap de grajd -4 buc. X 12 mc fiecare;

2 centrale pe lemn si peleti marca KESSER, putere nominalad 136 kw, dotate fiecare cu cosuri de evacuare
a gazelor arse cu d=200 mm, h =6m;

Boiler incalzire apa pentru vestiare P= 1,5 kw- amplasat in camera centralei;

Sistem de furajare prin conducte - instalatie automata de hranire - transportoare cu lant, actionate de
unitati motrice de inox cu puteri de 1,5 kw si 8,5 kw, cu dozatoare din PVC si silozuri pt furaje, cate unul
pentru fiecare linie de furajare (sector monta, gestatie, maternitate si tineret porcin), la fiecare din cele
4 hale. Furajarea este uscata si se face controlat, conform BAT, utilizand retete specifice tipului si varstei
animalului.

Sistem automat de addpare realizat prin conducte de PEHD de la putul forat. Apa este asigurata la
discretie.

Sistem de climatizare automat: ventilatie, incalzire si dezinfectie, celule de racire cu apa, sistem electronic
al mediului, senzori de temperatura in interior, sisteme de inmuiere si spalare hale, sistem de control
automat al temperaturii, sistem de racire prin evaporare;

Fiecare halad este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete laterale si un sistem de
evacuare a aerului din hale format dintr-un numar variabil de exhaustoare de tavan. Instalatia de
ventilatie este controlata automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii sistemului;
Seturi grdtare cu pat cald cu apd caldd pentru maternitate cu panou de control - putere maxima 3400w
(cate un set pentru fiecare din cele 2 maternitati)

Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

Sistem de addpostire. Pentru fiecare categorie de animal s-a proiectat un sistem de adapostire conform
BAT, normelor nationale si europene. Se asigura suprafata minima pe cap de animal. Pardoseala este
conforma, cu orificii de dimensiuni variabile in functie de varsta animalului;

Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile se evacueaza din hale gravitational. Ele sunt colectate prin
intermediul unor rigole, de un colector central care trece transversal pe sub fiecare hala si care
deverseaza in laguna de dejectii sau in bazinele de dejectii.

Post transformare 100 kwa;

Pompa submersibild - putere 7,5 kw x 2 buc. — una pentru ferma existenta si una pentru ferma noug;
Hidrofor, montat pe postament metalic, pentru ridicarea presiunii apei, putere nominala 6 bar, presiune
de incarcare 9 bar;

Bazin vidanjabil etans cu Vu=5mc, pentru colectarea apelor uzate menajere de la filtrul sanitar;
Autovehicul transport marfa -camion specializat (autorizat) transport porcine.

4.3 INVENTARUL INTRARILOR (MATERIILOR PRIME) Sl IESIRILOR (PRODUSELOR)

Cap
[ )

acitatea totala a fermei (humar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:
962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

In urma Tnsamantarii artificiale, se obtin anual aprox. 22000 purcei (in 2,2 cicluri de fatare pe an) care se
livreaza la varsta de aprox. 2,5 luni de viata ( greutate de aprox. 25-28 kg) catre ferme de ingrasare.

Pentru asigurarea acestei productii, se consuma materiile prime, auxiliare si utilitatile din tabele de mai jos.

Bilant de materiale pentru activitatea de crestere porci — consumuri maxime la capacitate nominala

Nr. Intrari U.M. Consum specific Cantitatea anuala Observatii, mod de calcul
crt. (U.M./an)
1. Furaje combinate Tone Scroafe la monta si 4157 146 scroafe In maternitate x 10
gestante: 2,4-5,0 kg = 1460 kg/zi
kg/cap/zi 816 scrofite + vier x 5 kg =
Scroafe (lactante): 4-10 4080 kg/zi
kg/cap/zi 3900 tineret x 1.5 kg = 5850
Purcei (6-25 kg) kg/zi )
crestere: 1,2-1,5 Total: 11,390 t/zi
kg/cap/zi
(BREF cap. 3.2.1.2)
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2. Apa adapare Tone Tineret porcin: 5-7 4138 Conform breviar calcul utilitati,
|/cap/zi 11,337 mc/zi
Scroafe gestante: 20 —
22 |/cap/zi
Scroafe lactante: 25 —
40 |/cap/zi (BREF)
3. Apa spalare boxe Tone 51/mp 60 Se efectueaza igienizari dupa
fiecare ciclu de productie
Rezultd un total de 0.163 mc/zi
4. Apa menajera (filtre Tone - 183 10 angajati, 0.5 mc/zi
sanitare)
5. Materiale de uz Tone 1.5 kg/cap/an 7,3 Sunt incluse: materiale de
veterinar laborator, medicamente,
vaccinuri, antibiotice etc.
4862 * 1.5 = 7293 kg/an
6. Peleti (biomas) Tone 30 kWh/cap si an 120 Consumul de peleti este de 600
MWh/an (120 tone peleti / an la
o0 capacitate calorica de 18
MJ/kg sau 5 MWh/tond)
7. Alte materiale pentru | Tone - 5 Din acestea se produc deseurile
ntretinere, igienizare menajere
personal, consumuri
personal etc.
Nr. lesiri U.M. Indice de producere Cantitatea anuali Observatii , mod de calcul
crt. specific (U.M./an)
8. Crestere in greutate Tone Medie 3.56 kg furaj / kg | 1168 tone/an Tn general, indicele de crestere
porc este de 3.56 kg furaj / kg porc
SMz: 4157 tone furaj / 3.56 = 1168
sugari = 0,2 kg/ zi tone/an
tineret = 0,4 kg/ zi
scrofite = 0,7 kg/ zi
9. Dejectii (lichide + Tone 0.5 — 5.8 mc/cap/an* 5800 5488 mc/an, la densitatea de
solide) in laguna sau BREF 3.3.1.2 1057 kg/mc
bazine existente
10. Apa spalare hale Tone 51/mp 60 5426 mp x 2.2 cicluri/an x 5
I/mp = aprox. 60 mc/an
11. Apd menajer uzata Tone - 183 Tn bazin vidanjabil, 10 angajati,
preluare in baza de contract
12. Deseuri tesut Tone 7% sugari 4,552 1,848 t purcei sub 6.5 kg
animalier (mortaciuni, 2% 1n rest (22000 x 7% x 1.2 kg/cap)
placente)** 0.78 t purcei
(3900 x 2% x medie de 10
kg/cap)
1,924 tone adulti + placente
962 X 2% x medie de 100
kg/cap)
13. Deseuri menajere si Tone - 5 Preluate de operatori autorizati
asimilabile acestora
14. Deseuri periculoase Tone - 0.25 Preluate de operatori autorizati
rezultate din prin intermediul medicului
activitatea veterinara veterinar
si DDD (ambalaje)

*) Calculul dejectiilor s-a facut anterior
**) Calculul mortalitatilor s-a facut considerand un procent de mortalitati de 7% pentru sugari si de 2% in rest.

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea dejectiilor
formate pe cel putin 4 luni.

4.4 INVENTARUL IESIRILOR (DESEURILOR)

Din activitatea Fermei rezulta urmatoarele categorii de deseuri:
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Gestiunea deseurilor

TIP DESEU CcoD Cantitati Provenienta Mod de gestiune
t/an
Dejectii animaliere (materii fecale, | 02 01 06 5860 De la animale + Colectare in laguna / bazine.
uring, inclusiv resturi de paie), apa spalare hale Preluare de operatori autorizati
colectate separat si tratate in afara pentru a fi utilizate ca
incintei ingrasamant, dupa maturare
SC AGRINOVA STAR SRL Ctr. nr.
339.1/01.10.2016
Deseuri de tesuturi animale 020102 4,552 Mortalitati, Stocare temporara in cabina
Mortalitati 0,6 — 2%; 7% pentru placente frigorificd existentad si
sugari + placente predare cdtre operator autorizat in
baza de contract
SC ECOVET CONSULT SRL Ctr. nr.
6/27.09.2018
Namoluri de la spalare si curatare 020101 1 De la curatarea Predare operator autorizat (cel
Din curatarea bazinelor vidanjabile retelelor de care vidanjeaza apele uzate)
si a caminelor de vizitare canalizare sia SC ECO EXPERT SALUB SRL
bazinelor Ctr. nr. 195/06.03.2018
vidanjabile
Deseuri menajere 200301 5 De la angajati si Preluare de operatori autorizati in
Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri baza de contract.
personal si din activitatea de asimilabile SC ROSSAL SRL
crestere porci Ctr. nr. 14224/03.09.2014

Se mai produc in cantitati reduse:

e deseuri de ambalaje (15.01.01; 15.01.02; 15.01.03) — aprox. 100 kg/an. Acestea sunt colectate separat si
sunt preluate de operatori autorizati in baza de contract.

e Deseuri de ambalaje provenite de la substante periculoase (DDD) (15.01.10*) — aprox. 100 kg/an. Acestea
sunt colectate separat si sunt preluate in baza de contract de operatori autorizati, cu care titularul are
incheiat contract sau va incheia contract.

e Deseuri rezultate din activitatea de asistenta veterinara — un total de aprox. 50 kg/an:

o Obiecte ascutite (18.01.01);
o deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea
infectiilor (18.02.02*) - ambalaje de la antibiotice, seruri;
o deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea
infectiilor: cod 18 02 03 (ambalaje); medicamente: cod 18 02 08
Aceste deseuri sunt colectate in recipiente adecvate si sunt preluate de operatori autorizati in vederea
eliminarii. Gestiunea acestora se face de catre medicul veterinar contractat de societate, respectiv:
Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

Gospoddrirea dejectiilor

Dejectiile rezultate sunt foarte cautate de producatorii vegetali din zona, deoarece au un continut foarte bun
de substante minerale si pot fi folosite cu rezultate foarte bune ca ingrasamant pentru solurile agricole. Limita
de incarcare pentru terenurile arabile dupa decembrie 2010 este de 170 kg/ha. Conform Ordinului MMGA
nr. 1182/2005, suprafata de teren (ha) necesara pentru un animal crescut in sistem intensiv este de 0,0588
ha pentru scroafe gestante; 0,2222 ha pentru scroafe cu purcei si 0,0669ha pentru vieri. Necesarul de teren
agricol necesar imprastierii dejectiilor produse de Ferma este de aprox. 213 ha — suprafata asigurata de
operatorul agricol cu care este incheiat contract.

Depozitarea dejectiilor in laguna corespunde Codului celor mai bune practici agricole (BAT) si serveste atat
pentru stocarea apelor uzate pana in momentul utilizarii la fertilizare, cat si ca metoda de tratare biologica a
dejectiilor (BREF ILF Sectiunea 2.6.5 Lagunele pentru procesul anaerobic). Durata necesara pentru
fermentarea anaeroba a dejectiilor este de 7-8 luni in conditii de clima continentala. BAT este sa asigure
capacitatea necesara pentru stocarea dejectiilor pana la aplicarea acestora pe camp (BREF ILF Sectiunea 5.2.5
Depozitarea dejectiilor).
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Conformarea cu cerintele BAT — depozitarea dejectiilor

Laguna este o structura de pamant, impermeabila, unde se face tratarea dejectiilor lichide prin biodegradare
cu ajutorul bacteriilor. Etansarea si protejarea radierului si taluzelor interioare se face cu ajutorul unei
geomembrane HDPE de 2 mm grosime, montata pe strat geocompozit bentonitic. Eventualele defectiuni la
geomembrana vor genera scurgeri ce vor fi preluate printr-un sistem de drenaj, cu descarcare in coloana
principala de colectare, care indeplineste rolul de control al scurgerilor prin infiltratie din laguna catre terenul
pe care este amplasata aceasta. Eventualele scurgeri aparute pot fi prelevate din coloana principala de
colectare si supuse analizelor specifice de laborator. Dejectiile lichide stocate temporar in laguna, dupa
mineralizare, sunt preluate cu o cisterna speciala siimprastiate ca ingrasamant biologic pe terenurile agricole
din apropiere, aflate in exploatare societatii. Aceasta se va face cu respectarea recomandarilor planului de
fertilizare ce se va intocmi pe baza deficitului de nutrienti si a planului de cultura, avand in vedere continutul
nutritiv al namolurilor formate in urma proceselor de fermentare a dejectiilor si perioadele in care se
recomanda aplicarea fertilizatorilor.

Aplicarea pe terenuri agricole se face cu o uutocisterna dotata cu echipamente de dispersie a dejectiilor
lichide si cu un sistem de amestecare pneumatica cu indicator de nivel, brat de pompare prelungit dotat cu
accelerator de pompare si cu sisteme de imprastiere a continutului. Aceste sisteme se diferentiaza prin modul
de aplicare a dejectiilor pe sol, la adancime sau la suprafata, sau prin pulverizare deasupra culturilor.

Tehnicile aplicate sunt folosite cu succes in tarile Uniunii Europene, fiind considerate a fi printre cele mai
bune tehnici disponibile agreate in prezent.

Deseurile sunt in general corect gestionate (din punct de vedere legal) in cadrul Fermei fiind respectate:
e Legea211/2011 privind regimul deseurilor;

e BAT — cresterea pasarilor (Ord. 169/2004 - BREF iulie 2003).

e Standarde de ferma.

4.5 DIAGRAMELE ELEMENTELOR PRINCIPALE ALE INSTALATIEI

Diagramele elementelor principale ale instalatiei acolo unde sunt importante pentru protectia mediului; de ex.: tratare
cu saramurd, tratare cu var, degresare, tdbdcire, instalatie de acoperire, sisteme de extractie, capacitdti de ventilare,
instalatie de reducere a emisiilor, indltimea cosurilor.

4.6 SISTEMUL DE EXPLOATARE

Tindnd cont de informatiile de exploatare relevante din punct de vedere al mediului date in diagramele de mai sus, in
sectiunile referitoare la reducere si in diagramele conductelor si instrumentelor, furnizati orice alte descrieri sau
diagrame necesare pentru a explica modul in care sistemul de exploatare include informatiile de monitorizare a mediului.

Parametrul de Tinregistrat Ce actiune a acestui | Care este timpul de raspuns?
exploatare Da/Nu (N/L/R)? proces rezultd din | (secunde/minute/ore daci nu

feedback-ul acestui = este cunoscut cu precizie)
parametru?
Sistemul de ventilatie al halelor este monitorizat si prevazut cu alarma. Intreruperea sistemului de ventilatie poate duce la moartea
tuturor animalelor din respectiva hala

4 N = Férd alarmd; L = Alarmé la nivel local; R = Alarmé dirijatd de la distantd (camera de control)

Informatii suplimentare despre sistemul de exploatare
Nu este cazul

4.6.1 Conditii anormale

Protectia in timpul conditiilor anormale de functionare, cum ar fi: pornirile, opririle si intreruperile momentane. Tindnd
cont de informatiile din Sectiunea 10 privind monitorizarea in timpul pornirilor, opririlor si intreruperilor momentane,

35



furnizati orice informatii suplimentare necesare pentru a explica modul in care este asiguratd protectia in timpul acestor
faze.

Epizootii: riscul este minim. Tn caz de producere, toatd hala este bagaté in carantind. Mortalitdtile sunt predate
imediat spre incinerare prin intermediul unui operator autorizat.

4.7 STUDII PE TERMEN MAI LUNG CONSIDERATE A FI NECESARE

Identificati omisiunile in informatiile de mai sus, pentru care Operatorul/titularul activitdtii crede cd este nevoie de studii
pe termen mai lung pentru a le furniza. Includeti-le si in Sectiunea 15.

Proiecte curente in derulare
Nu sunt

Rezumatul planului studiului

Studii propuse
Nu sunt

4.8 CERINTE CARACTERISTICE BAT

Descrieti pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdatoarele cerinte caracteristice BAT, demonstrdnd cd propunerile
sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin justificarea abaterilor sau a utilizdrii mdsurilor
alternative. Urmdtoarele tehnici trebuie aplicate, acolo unde este cazul, tuturor instalatiilor.

Asigurarea functionarii corespunzatoare prin:

4.8.1 Implementarea unui sistem eficient de management al mediului

‘ in ferm3 nu este implementat un SMM certificat, insa se aplica tehnicile de management specifice

4.8.2 Minimizarea impactului produs de accidente si de avarii printr-un plan de prevenire
si management al situatiilor de urgenta
Sunt propuse pentru realizare:

- Plan de prevenire si interventie in caz de poluare accidentala
- Plan de prevenire si stingere a incendiilor

4.8.3 Cerintele relevante suplimentare pentru activitatile specifice sunt identificate mai
jos:

Nu e cazul
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5 EMISII SI REDUCEREA POLUARII

5.1 REDUCEREA EMISIILOR DIN SURSE PUNCTIFORME iN AER

Furnizati scheme(le) simple ale fluxurilor procesului tehnologic pentru a indica modul in care instalatia principald este
legatad de instalatia de depoluare a aerului. Prezentati reducerea poludrii si monitorizdrile relevante din punct de vedere
al mediului. Desenati o schemd de flux a procesului tehnologic sau completati acest tabel pentru a ardta activitdtile din
instalatia dumneavoastrd. Pentru alte tipuri de instalatii furnizati o schemd similard.

Nu sunt instalatii de depoluare a aerului, dar nu sunt necesare

5.1.1 Emisii si reducerea poluarii

Sursele de emisie si tipul poluantilor emisi in aerul atmosferic sunt:

Procesele metabolice — emisii de amoniac, metan, protoxid de azot, oxizi de azot, CO,, H,S, praf. Aceste

emisii sunt dispersate in hale si sunt evacuate in atmosfera prin instalatiile de ventilatie. Reprezinta surse
fixe, difuze.

Emisiile caracteristice sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Emisiile caracteristice ale fermei

Nr. | Denumirea emisiei Caracterizarea sursei | Poluanti Debite* de | Concentratie | CMA cf. Ord.
crt. relevanti | emisie la emisie 462/1993
evacuati | calculate calculate *
[t/an] (mg/Nmc)
1. Procese metabolice Hale de productie Al, NHs 15.20 4.914 30
Cresterea porcilor A2 5i C1, C2: CH4 7.70 3.989
C_apacitate: 4862 locuri, e  Debit total TSP 1.47 0.510 50
din care: evacuare:
- Scroafe+ vieri: 962 1017360 mc/h
locuri e Stotald evac.:
- Purcei max. 30 kg: 22.34 mp
3900 locuri .
. . e Vitezd de
Surse fixe, difuze
evacuare: 11.8
m/s
2. Procese metabolice e Suprafata total3 NH3 0.931 - -
Lagune de dejectii de emisie = 177 x
2000 mc — bazine 2 +840=1194 mp
existente
3500 mc — laguna noud
Surse de suprafaa,
nedirijate
3. Emisii de gaze de e evacuare:2xcos | NOX 0.173 350
ardere**) fumH=6m;d= CcO 8.64 100
2 Centrale termice pe 200 mm S02 0.024 35
pelefi KESSER 136 kW e  Sevacuare: Pulberi 1.08 5
- Putere termica totala: 0.0314 mp (TPS)
136 kW x 2 =272 kW e Qevacuare: 1600
- evacuare: 2 x cos fum H mc/h
=6m; d =200 mm e  Vevacuare: 14.15
m/s

Laguna de dejectii emite difuz gaze de fermentatie. Bazinele au suprafata de 177 mp fiecare iar laguna
are suprafata de 840 mp.

Procese de ardere a combustibililor —incalzirea halelor. Se arde biomasa (peleti) in 2 centrale termice pe
peleti marca KESSER cu puterea nominalad de 136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cu d = 200
mm si h = 6 m. Se emit gaze de ardere: CO, NOx, pulberi si urme de alti poluanti.

*) Sunt prezentate debitele cumulate ale fermei existente C1 si C2 + extinderea Al si A2. Debitele sunt calculate conform factorilor
de emisie de mai jos.
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**) Debitul de poluant este calculat la consumul maxim al centralelor, de de 600 MWh/an (120 tone peleti/ an la o capacitate calorica
de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tonad). Anual se consuma 120 tone peleti x 18 MJ/kg = 2160 GJ/an.

Sursele de emisiile ale halelor de productie sunt reprezentate de sistemele de exhaustare ale halelor si au

urmatoarele caracteristici:

Halele C1 (S=2186 mp) si A1 (S =2069 mp), per hald:

e Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 20 mp (cate 10 mp pe fiecare laterala);

e Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune negativa de
0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru gura exhaustare:
63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hala; debit evacuare hald = 24 x 14130 = 339120
mc/h;

Halele C2 (S=1057,74 mp) si A2 (S =873 mp), per hala:

e Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 10 mp (cate 5 mp pe fiecare laterald);

e Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune negativa de
0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru gura exhaustare:
63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hala; debit evacuare hald = 12 x 14130 = 169560
mc/h;

Emisiile halelor sunt prezentate in tabelul de mai jos. Factorii de emisie pentru activitatea de crestere porci
sunt conform NFR 3B3 — porci la ingrasare si scroafe, SNAP: 100903 si 100904 (conform EMEP/EEA air
pollutant emission inventory guidebook — 2016). Factori de emisie pentru emisiile metabolice din activitatea
de crestere a porcilor (in Kg/loc/an) si emisiile anuale calculate in functie de capacitatile medii anuale, sunt:

Emisii anuale calculate — din procese metabolice

Activitate Cod Cod SNAP | Poluant Factor de ]\ Emisie anuala
NFR emisie calculata (tone/an)

CRESTEREA 3.B.3 | 100504 NH3 15.8 KG/capete [15.20
PORCINELOR — 100504 PM10 0.69 KG/capete [0.66
SCROAFE 100504 PM2.5 0.12 KG/capete [0.11
(962 locuri — medie 100504 TSP 1.53 KG/capete [1.47
anuald) 100504 NO 0.004 KG/capete |0.00

100504 CH4 8 KG/capete |[7.70

*) Concentratia la emisie se calculeaza asumandu-se caracteristicile surselor (debit, suprafata de evacuare).

Conform Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de stabilire a

concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului

European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor, nivelurile de emisie

pentru scroafe (inclusiv purcei) asociate cu cele mai bune tehnici disponibile sunt:

e BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din adaposturile pentru porci la Tngrasare sunt
cuprinse intre 0.4 si 5,6 kg NH3 / spatiu pentru animal.

e BAT-AEL pentru azotul total excretat este de 17 - 30 kg N / spatiu pentru animal / an.

e BAT-AEL pentru fosforul total excretat este de 9 - 15 kg N / spatiu pentru animal / an.

Avand in vedere ca numarul de locuri al fermei este de 962 locuri scroafe, rezulta un nivel maxim al emisiilor:
e Emisii maxime de amoniac pe intreaga ferma: 5.4 tone/an

e Azot excretat maxim pe intreaga ferma: 28.86 tone/an.

e Fosfor excretat maxim pe intreaga ferma: 14.43 tone/an.

Emisiile lagunei de dejectii (emisii difuze) sunt cauzate de fermentatia dejectiilor si sunt reprezentate de
amoniac in special. Factorul de emisie pentru laguna este 0.78 kg/mp/an azot amoniacal, ceea ce reprezinta
aprox. 6 — 30% din totalul azotului continut in dejectii. Emisiile sunt difuze, de pe toata suprafata lagunei.
Excretia specifica de azot este de 24.6 kg N/loc si an. Suprafata bazinelor si lagunei noi este de 1194 mp.
Emisiile difuze de amoniac din laguna sunt:
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Emisii difuze de amoniac din lagunele de dejectii

Nr. | Laguna Tip emisie Caracteristici sursa emisie Emisia anuala amoniac din
crt. surse difuze [t/an]
1 Lagune de dejecii Gaze de Suprafata totala de emisie = 0.931

2000 mc — bazine fermentatie 177 x 2 + 840 = 1194 mp

existente Emisii difuze Factor de emisie: 0.78

3500 mc — laguna noua kg/mp/an NH3

Emisiile centralelor termice — emisii dirijate

in ferm3 se utilizeaza energie termica produsa prin arderea biomasei - peletilor de lemn in cele 2 centrale
termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de 136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cu
d =200 mm si h =6 m. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120 tone peleti / an
la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din surse autorizate.

Emisiile caracteristice sunt prezentate mai jos.

Caracterizarea surselor dirijate de emisie

Faza de proces Poluant | Factor de Limita de Echipament de depoluare / dispersie
emisie emisie**
[o/GJ]* [mg/Nmc]

Cazan KESSER 136, cu NOx 80 500 2 x Cog de fum DN200 mm, H= 6 m

capacitatea de 136 kW, cO 4000 250

cu functionare pe SO2 11 2000

biomasa Pulberi | 500 100

2 bucati (TPS)

*) Sector NFR 1A4bi — small combustion; SNAP 020202 — Residential — combustion plants < 50MW, factori de emisie conform
EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2016 — Last update July 2017, Tabel 3.43 pentru boilere pe biomasa

**) Limita de emisie conform Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferica si Normelor
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare

n concluzie, emisiile rezultate din hala de crestere porci se incadreazd in limitele maxim admise.

5.1.2 Protectia muncii si sanatatea publica

Este necesard monitorizarea profesionald/ocupationald (cu Tuburi Drager)? sau monitorizarea ambientald (cu tehnici

automate/continue sau neautomate sau periodice)? Descrieti gradul de protectie al echipamentelor care trebuie purtate

in diferite zone ale amplasamentului.
Nu este cazul

5.1.3 Echipamente de depoluare

Pentru fiecare fazd relevantd a procesului/punct de emisie si pentru fiecare poluant, indicati echipamentele de depoluare
utilizate sau propuse. Includeti amplasarea sistemelor de ventilare si supapele de sigurantd sau rezervele. Unde nu existd,
mentionati cd nu existd.

Faza de proces Punctul de emisie Poluant Echipament de Propus sau existent

depoluare identificat

Nu sunt, dar nici nu e cazul
Pentru fiecare tip de echipament de depoluare (filtru cu saci, arzdtoare cu NOx redus), includeti varianta corespunzdtoare
din lista tehnologiilor de reducere a poludrii si completati detaliile solicitate.

5.1.4 Studii de referinta

Exista studii care necesita a fi efectuate pentru a stabili cea mai adecvatd metoda de incadrare in limitele de emisie stabilite Tn
Sectiunea 13 a acestui formular? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu

Nu e cazul
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5.1.5 Cov

Acolo unde existd emisii de COV, identificati principalii constituenti chimici ai emisiilor si evaluati ce se intdmpld cu aceste
substante chimice in mediu. Clasificarea bazatd pe TA Luft (prevederile tehnice germane privind calitatea aerului) este
furnizatd in Indrumarul 'Determinarea Valorilor Limitd de Emisie pe baza BAT'.

NU SUNT EMISII DE COV.

5.1.6 Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV

Exista studii pe termen lung care necesita a fi efectuate pentru a stabili ce se intampla in mediu si care este impactul materiilor
prime utilizate? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu

Nu e cazul

5.1.7 Eliminarea penei de abur

Prezentati emisiile vizibile si fie justificati cd fiecare emisie este in conformitate cu cerintele BAT sau explicati mdsurile
de conformare pe care intentionati sd le aplicati pentru a reduce pana vizibild.
‘ Nu sunt emisii de abur

5.2 MINIMIZAREA EMISIILOR FUGITIVE iN AER

Oferiti informatii privind emisiile fugitive dupd cum urmeazd

Emisiile fugitive sunt cele rezultate din laguna de dejectii /bazine si sunt reprezentate de amoniac in

principal
Nr. | Laguna Tip emisie Caracteristici sursi emisie Emisia anuald amoniac din
crt. surse difuze [t/an]
1 Lagune de dejecii Gaze de Suprafata totala de emisie = 0.931
2000 mc — bazine fermentatie 177 x 2 + 840 = 1194 mp
existente Emisii difuze Factor de emisie: 0.78
3500 mc — laguna noua kg/mp/an NH3

5.2.1 Studii

Sunt necesare studii suplimentare pentru stabilirea celei mai adecvate metode de reducere a emisiilor fugitive? Dacd da,
enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate pe durata acoperita de planul de masuri obligatorii

Studiu

NU

5.2.2 Pulberi si fum

Descrieti in urmdtoarele cdsute pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinte caracteristice BAT descrise
in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrati cd propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii,
fie prin justificarea abaterilor sau a utilizérii mdsurilor alternative; Urmdtoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo
unde este cazul, de exemplu:

* Retinerea pulberilor de la operatiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor trebuie analizatd
’ Nu e cazul |
= Acoperirea rezervoarelor si vagonetilor;
| Nuecazul |
= Evitarea depozitarii exterioare sau neacoperite
Materialele prafoase (nutreturi) sunt manipulate si depozitate in sisteme inchise
Laguna / bazinele nu sunt acoperite, insa nu este necesar

* Acolo unde depozitarea exterioard este inevitabild, utilizati stropirea cu apd, materiale de fixare, tehnici de

management al depozitdrii, paravénturi etc.;

Laguna /bazinele nu sunt umplute niciodata la capacitate maxima, astfel incat ramane spatiu

intre marginea lagunei si corpul de dejectii. Se reduc astfel cantitatile de emisii difuze antrenate

de vant

= Curdtarea rotilor autovehiculelor si curdtarea drumurilor (evitd transferul poludrii in apd si imprdstierea de cdtre vant);
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‘ NU e cazul. Utilajele se deplaseaza exclusiv pe suprafete betonate
= Benzi transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitdtile energetice mai mari), minimizarea pierderilor;
Toate transporturile de materii prime (furaje) se face prin benzi transportoare cu snec, in sistem
inchis. Dejectiile sunt transportate / transvazate de asemenea in sisteme inchise
= Curdtenie sistematicd

| Se realizeaza pentru fiecare hala, dupa terminarea unui ciclu de productie |
» Captarea adecvatd a gazelor rezultate din proces.

‘ Nu e cazul ‘

5.2.3 Cov

Oferiti informatii privind transferul COV dupd cum urmeaza:

Substante Tehnici  utilizate  pentru

.\ minimizarea emisiilor
Nu este cazul Nu este cazul Nu sunt emisii de COV Nu e cazul

5.2.4 Sisteme de ventilare

Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupd cum urmeazd

Identificati fiecare sistem de ventilare Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor

Halele C1 (S =2186 mp) si A1 (S = 2069 mp), per hald: Sunt aplicate tehnici BAT pentru reducerea cantitatilor de

e Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totald de | nutrienti in furaje, astfel incat emisiile de azot si fosfor sa fie
20 mp (cate 10 mp pe fiecare laterala); minime.

e Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu | Reteta nutritionala este diferita pe fiecare etapd de crestere a
urmatoarele caracteristici: debit la presiune negativd de 0 | porcilor.
Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de | Instalatia de ventilatie este automatd si are detector de
evacuare: 11.8 m/s; diametru gurd exhaustare: 63 cm = | concentratie de metan si amoniac, astfel incat in hald sa nu se
0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hal&; debit | acumuleze concentratii periculoase pentru animale si mediu.
evacuare hald = 24 x 14130 = 339120 mc/h;

Halele C2 (S = 1057,74 mp) si A2 (S = 873 mp), per hald:

e  Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de
10 mp (cate 5 mp pe fiecare laterala);

e Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu
urmdtoarele caracteristici: debit la presiune negativa de 0
Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de
evacuare: 11.8 m/s; diametru gura exhaustare: 63 cm >
0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hald; debit
evacuare hald = 12 x 14130 = 169560 mc/h;

5.3 REDUCEREA EMISIILOR DIN SURSE PUNCTIFORME iIN APA DE SUPRAFATA Sl
CANALIZARE

5.3.1 Sursele de emisie

Descrieti dupd cum urmeazd sistemele de epurare pentru fiecare sursd de apd uzatd

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a | Metode de epurare Punctul de evacuare
cantitatii de apa consumata

Menajera Nu sunt Se colecteaza in bazin | Sunt vidanjate; evacuare in

vidanjabil de 5 mc statia de epurare Roman

Tehnologica — de spalare Spdlarea cu turbo-jet a | Se colecteaza la un loc cu | Odata cu dejectiile, pe
boxelor dupa fiecare utilizare | dejectiile in lagund terenuri agricole

Ape pluviale colectate de pe | Nu sunt Nu se face epurarea Liber la teren

halele de productie

5.3.2 Minimizare

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzatd nu este reutilizatd sau recirculatd
‘ Nu e cazul
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5.3.3 Separarea apei meteorice
Confirmati cd apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati orice zond in care existd un
risc de contaminare a apelor de suprafata.

Apele pluviale se scurg liber la teren — nu sunt impurificate. Apele pluviale nu se amesteca cu cele
tehnologice sau menajere. Apele pluviale care cad pe suprafata lagunei de dejectii se amesteca cu
dejectiile. Nu se justifica tehnic si economic acoperirea lagunei.

5.3.4 Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este epurat la un nivel
la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultra-filtrare acolo unde este adecvat).
Nu se justifica acoperirea lagunei deoarece nu furnizeaza o reducere semnificativa a emisiilor de amoniac
si ingreuneaza foarte mult colectarea si evacuarea dejectiilor.

5.3.5 Studii

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea incadrarii in valorile limita de emisie
din Sectiunea 13?Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

Dejectiile sunt utilizate ca ingrasamant pe terenurile agricole, in baza studiilor agriopedochimice
pentru a stabili cantitatea necesara de nutrienti la hectar.

5.3.6 4.11.5. Compozitia efluentului

Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) si ce se intdmpld cu ei in mediu.
Component-(in special Punctul de evacuare Destinatie (ce se Masa/unitate detimp mg/l
sub forma de CCO) intdampla cu ea fn

mediu)

Nu se realizeaza epurare pe amplasament .

5.3.7 Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca da, enumerati-
le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

NU

5.3.8 Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat. Prezentati pe scurt rezultatele oricdrei evaludri de
toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitdtii efluentului.
| Nu e cazul. Nu se realizeaza epurare pe amplasament |

Acolo unde existd studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduald, rezumati orice
informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitdtii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential.

‘ Nu este cazul. ‘

5.3.9 Reducerea CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luatd in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizeazd direct in
ape de suprafatd care sunt cele mai rentabile mdsuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea
CBO. Dacd nu vd propuneti sd aplicati aceste mdsuri, justificati.

| Nu e cazul. Nu se evacueaza ape epurate in efluenti naturali

5.3.10 Eficienta statiei de epurare orasenesti

Dacd apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate ordsenesti, demonstrati
cd: epurarea realizatd in aceastd statie este la fel de eficientd ca si cea care ar fi fost realizatd dacd apele uzate ar fi fost
epurate pe amplasament, bazatd pe reducerea incdrcdrii (si nu concentratiei) fiecdrui poluant in apa epuratd evacuatd.
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Parametru Modul in care acestia vor fi recuperati in statia de epurare

Metale Nu e cazul.

Poluanti organici persistenti Apele menajer uzate sunt analizate la fiecare vidanjare. Daca nu corespund, nu sunt primite in
Siruri si  alti compusi | statia de epurare.

anorganici

CCOcr

CBOs

5.3.11 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

Demonstrati cd probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate (in situatii de viituri provocate de furtund sau alte
situatii de urgentd) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua de canalizare este acceptabil de redusd (poate
cd ar trebui sd discutati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare).

% din timp cat statia este ocolita Nu e cazul
O estimare a incarcdrii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care
vor rezulta din by-pass-are

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului in
care apare, replanificarea unor activitati cum ar fi curatarea sau chiar
inchiderea atunci cand se produce by-pass-area

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod negativ
statia de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de retentie, monitorizare,
descdrcare fractionata etc.) sunt luate pentru a o preveni

Valoarea debitului de asigurare la care statia de epurare ordseneasca va fi by-
pass-ata

5.3.12 Rezervoare tampon

Demonstrati cd este asiguratd o capacitate de stocare tampon sau ardtati modul in care sunt rezolvate incdrcdrile
maxime fdrd a supraincdrca capacitatea statiei de epurare.

Nu e cazul.

Bazinul vidanjabil pentru apele menajere are 5 mc - volum suficient.

5.3.13 Epurarea pe amplasament

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primard,
secundard si tertiard (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului 4.11.11. Epurarea pe amplasament

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primard,
secundard si tertiard (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Nu se face epurarea pe amplasament. Volumele de apa uzata menajera sau de spalare sunt mici si nu
justifica instalarea unei statii de epurare.

5.4 PIERDERI SI SCURGERITN APA DE SUPRAFATA, CANALIZARE S| APA SUBTERANA

5.4.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza:

Poluanti Masa/unitatea de timp unde % estimat din evacuérile

este cunoscuta totale ale poluantului
respectiv din instalatie

Nu sunt scurgeri sau pierderi cuantificabile. Sistemele de canalizare, bazinele de stocare sunt verificate periodic pentru a identifica

si remedia eventualele fisuri / scurgeri.

n cazul unei fisuri la lagun3 sau la bazine, se procedeazi la repararea imediata a acesteia.
Descrieti pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreazd cd
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdirii, fie prin justificarea abaterilor (de la recomanddrile BAT) sau a
utilizarii mdsurilor alternative.
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5.4.2 Structuri subterane

Cerinta caracteristica a BAT Conformare Daca nu va
cu BAT Document de referinta conformati acum,
Da/Nu data pana la care va
veti conforma
Furnizati planul (planurile) de amplasament, care | DA Reteaua de canalizare este
identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor si subterana

canalelor si al rezervoarelor de depozitare
subterane din instalatie. (Daca acestea sunt deja
identificate n planul de finchidere a
amplasamentului sau fin planul raportului de
amplasament, faceti o simpla referire la acestea).
Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele | DA
de depozitare subterane confirmati cd una din
urmdtoarele optiuni este implementata:

= izolatie de siguranta

= detectare continua a scurgerilor Se face verificarea periodica a
= un program de inspectie si ntretinere, (de ex. acestor structuri subterane.
teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale Program de inspectie si intretinere

grosimii materialului sau verificare folosind camera
cu cablu TV-CCTV, care sunt realizate pentru toate
echipamentele de acest fel (de ex. in ultimii 3 ani si
sunt repetate cel putin la fiecare 3 ani)

Daca existd motive speciale pentru care considerati cd riscul este suficient de scdzut si nu necesitd mdsurile de mai
sus, acestea trebuie explicate aici.

Riscul este scazut avand in vedere volumele mici de ape uzate care sunt vehiculate prin conducte
subterane.

5.4.3 Acoperiri izolante

Cerinta DEYANT Daca nu, data pana la care va fi

Exista un proiect de program pentru asigurarea calitatii, pentru | DA Suprafetele active ale Fermei sunt betonate sau
inspectie siintretinere a suprafetelorimpermeabile si a bordurilor balastate. Integritatea acestor suprafete se
de protectie care ia in considerare: verifica periodic si se remediaza.

= capacitati; Program de inspectie si intretinere fin
= grosime; conformitate cu legislatia in vigoare:

= material; - Legea 10/1995 - privind calitatea in constructii
* permeabilitate; - HG 766/1997

= stabilitate/consolidare; - Normativ tehnic P130/1997

= rezistentd la atac chimic; care prevad urmarirea curenta a starii tehnice a
= proceduri de inspectie si intretinere; si  asigurarea calitatii constructiilor corelata cu activitatea de
constructiei intretinere

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest fel? DA

5.4.4 Zone de poluare potentiala

Pentru fiecare zond in care existd posibilitatea ca activitdtile sd polueze apa subterand, confirmati cd structurile
instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si cd straturile izolatoare corespund
fiecdreia dintre cerintele din tabelul de mai jos. Acolo unde nu se conformeazd, indicati data pénd la care se vor
conforma. Introduceti referintele corespunzdtoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul dacd este necesar.

Cerinta De ex. zona de De ex. depozit de De ex. depozit de De ex. depozit de
| descarcare a materii prime produse deseuri

rezervoarelor

Confirmati NU e cazul. Nu | DA DA DA

conformarea sau o | sunt rezervoare

data pentru | de combustibil

conformarea cu

prevederile pentru:

Suprafata de contactcu | - DA DA DA

solul sau subsolul este

impermeabild

44



Cuve etanse de | - Nu e cazul Nu e cazul DA

retinere a deversarilor

imbindri etanse ale | - Impermeabilizare fata | Nu e cazul Impermeabilizare fata
constructiei de sol de sol

Conectarea la  un | - Nu e cazul Nu e cazul Nu e cazul

sistem etans de drenaj

Daca existd motive speciale pentru care considerati riscul este suficient de scdzut si nu impune mdsurile de mai sus,
acestea trebuie explicate aici.

Intreaga suprafatd a halelor de productie este impermeabilizat3 prin betonare. Toata suprafata de lucru,
inclusiv depozitele sunt acoperite si izolate fata de mediu exterior (inclusiv sol, ape, aer)

5.4.5 Cuve de retentie

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale cdror pierderi prin scurgere pot fi periculoase pentru mediu, confirmati
faptul ca existd cuve de retentie si cd acestea respectd fiecare dintre cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Dacd nu
se conformeazd, indicati data pdnd la care se va conforma. Introduceti datele corespunzdtoare instalatiei analizate si
repetati tabelul dacd este necesar.

Cerinta

Sa fie impermeabile si rezistente la materialele depozitate.

Sd nu aiba orificii de iesire (adica drenuri sau racorduri) si sa se scurgd/colecteze
catre un punct de colectare un punct de colectare din interiorul cuvei de retentie
Sa aibd traseele de conducte in interiorul cuvei de retentie si sa nu patrunda in
suprafetele de sigurantd

Sa fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la rezervoare sau robinete

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai mare decat cel mai mare rezervor sau
cu 25% din capacitatea totala a rezervoarelor

Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si orice continuturi sa fie pompate in afara
sau indepartate in alt mod, sub control manual, in caz de contaminare

Atunci cand nu este inspectat in mod frecvent, sa fie prevazut cu un senzor de
ridicare a nivelului si cu o alarma adecvata

Sa aiba puncte de umplere in interiorul cuvei de retentie, unde este posibil sau sa
aiba izolatie adecvata

Sa aiba un program sistematic de inspectie a cuvelor de retentie, (in mod normal
vizual, dar care poate fi extins la teste cu apa acolo unde integritatea structurald este
incerta)

\ Depozite
Nu sunt depozite de carburanti, rezervoare de
substante chimice sau alte structuri care sa
necesite cuve de retentie

Dacd existd motive speciale pentru care considerati cd riscul este suficient de scdzut si nu impune mdsurile de mai sus,
acestea trebuie explicate aici.

5.4.6 Alte riscuri asupra solului

Alte elemente care ar putea conduce la emisii necontrolate in apd sau sol

Identificati orice alte structuri, activitati, instalatii, conducte | Tehnici implementate sau propuse pentru prevenirea unei

care datorita scurgerilor, pierderilor, avariilor ar putea duce la | astfel de poluari

poluarea solului, a apelor subterane sau a cursurilor de apa.

e  Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor — in special a | o
dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor n spatii

Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt
verificate periodic Tn scopul identificarii si remedierii

neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol.

Fisuri in laguna de dejectii

Scurgeri de ape uzate (menajere sau tehnologice) datorita
fisurilor existente in reteaua de canalizare sau in bazinele
vidanjabile.

eventualelor fisuri

Toate categoriile de deseuri sunt corect gestionate. S-au
prevazut spatii amenajate pentru stocarea temporara a
fiecarei categorii de deseuri. Sunt eliminate astfel
posibilitatile de scurgere a levigatelor in sol.

e  Dejectiile de la porci sunt stocate temporar in laguna de
dejectii. Aceasta este prevazuta cu membrand la partea
inferioara. Bazinele sunt impermeabilizate

5.4.7 Emisii in ape subterane

Tabelul de mai jos este conceput ca un ghid care sd vd ajute in pregdtirea informatiilor solicitate. Totusi, dacd
dumneavoastrd considerati cd este posibil sd evacuati substante prezentate in Anexele 5 si 6 ale Legii nr. 310/28.06.2004,
care transpune Directiva 2455/2001/EC°) sau in Anexa VIl a Directivei 2000/60, in apa subterand, direct sau indirect
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sunteti sfatuiti sa discutati cerintele cu specialistul din cadrul Agentiei Regionale de Protectia Mediului care se ocupd de

emiterea autorizatiei integrate de mediu.
5)Substante prioritare in relatie cu Directiva cadru privind apa, transpusa in legislatia romana de Legea 310/28.06.2004, Anexa 5.

5.4.8 Exista emisii directe sau indirecte de substante din Anexele 5 si 6 ale Legii 310/2004,

rezultate din instalatie, in apa subterana?

NU

5.4.9 Masuri de control intern si de service

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau subterane):

Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor — in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor n
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

Scurgeri de dejectii din laguna prin fisuri ale acesteia;

Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

Madsuri de prevenire a poludrii apelor:

Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica fisuri, acestea
sunt rezolvate imediat.

Membrana lagunei este asigurata de producator pentru a rezista o perioada de cel putin 25 ani.
Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator laguna astfel incat sa nu utilizeze echipamente care
ar putea perfora membrana.

Preluarea dejectiilor din laguna se face cu o vidanja. Riscul de scurgeri este foarte redus.

n general, proiectul propus respecta misurile de management al apelor, conform celor mai bune tehnici
disponibile.
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5.5 MIROS

in general, nivelul de detaliere trebuie sé corespundd riscului care determind neplédcere receptorilor sensibili (scoli, spitale, sanatorii, zone rezidentiale, zone recreationale). Instalatiile
care nu utilizeazd substante urdt mirositoare sau care nu genereazd materiale urdt mirositoare si prin urmare prezintd un risc scdzut trebuie separate de la inceput utilizdnd Tabelul
5.6.1. Sursele nesemnificative dintr-o instalatie care are si surse semnificative trebuie 'separate’ din punct de vedere calitativ la inceputul Tabelului 5.6.1 (trebuie facutd justificarea)
si nu mai trebuie furnizate informatii detaliate in sectiunile urmdtoare.

in cazul in care receptorii se afld la mare distantd si riscul asociat impactului asupra mediului este scdzut, informatiile referitoare la receptorii sensibili care trebuie oferite, vor fi
minime. Informatiile referitoare la sursele nesemnificative de miros din Tabelul 5.6.3 vor fi totusi cerute si trebuie utilizate BAT-uri pentru reducerea mirosului atdt cét va permite
balanta costurilor si beneficiilor.

Dacd este cazul trebuie furnizate hdrti si planuri de amplasament pentru a indica localizarea receptorilor, surselor si punctelor de monitorizare.

5.5.1 Separarea instalatiilor care nu genereaza miros

Activitdtile care nu utilizeazd sau nu genereazd substante urdt mirositoare trebuie mentionate aici. Trebuie furnizate suficiente explicatii in sprijinul acestei optiuni pentru a permite
Operatorului/titularului activitdtii sé nu mai dea informatii suplimentare. in cazul in care sunt utilizate sau generate substante urdt mirositoare, dar acestea sunt izolate si controlate,
nu trebuie completat acest tabel, ci trebuie in schimb descrise in Tabelul 5.6.3.

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si

hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum ar fi:

e Distanta fata de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;

e Conditiile meteo;

e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.

Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 1000 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate, insa se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca emisiile de

mirosuri. In Ferma s-au adoptat o serie de masuri BAT. Aceleasi masuri se vor aplica si la noua hal3:

e Masuri de igiena a productiei prin respectarea strictda a procesului de exploatare a cresterii porcilor;

e  Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitdndu-se stagnarea lor in adaposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor

e intretinerea si igienizarea periodicd a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

e titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de intretinere), tinand
seama de conditiile atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor, pentru prevenirea raspandirii mirosului la
distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii
aerului, dincolo de limitele amplasamentului.
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Dejectiile se colecteaza in laguna propusa. Dupa maturare (cel putin 4 luni), dejectiile sunt livrate cdtre terti in vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici
in ferma si a codului de management a dejectiilor animaliere, aprobate prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006. Se mentioneaza ca titularul are incheiate contracte cu agenti economici
din domeniul productiei agricole, pentru predarea dejectiilor generate in ferma, insa poate utiliza dejectiile si pe terenurile proprii.

n timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hal3 evacuat prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze mirositoare
rezultate din procesele metabolice de crestere a porcilor. Avand in vedere distanta relativ mare (>1000 m) dintre sursele de miros si potentialii receptori (zone locuite), se
estimeaza ca mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.

De-a lungul timpului, nu au fost reclamatii cu privire la miros si nu se preconizeaza o poluare olfactiva la nivelul receptorilor datorita distantei relativ mari dintre ferma si potentialii
receptori.

5.5.2 Receptori

(inclusiv informatii referitoare la impactul asupra mediului si la reglementdrile existente pentru monitorizarea impactului asupra mediului)

In unele cazuri, delimitarea suprafetei pe care se desfdsoard procesul sau perimetrul amplasamentului a fost poate utilizat ca o localizare loctiitoare pentru evaluarea impactului
(pentru instalatii noi) si evaludri de mediu (pentru instalatiile existente) asupra receptorilor sensibili, iar limitele sau conditiile au fost stabilite poate, in functie de acest perimetru. in
acest caz, ele trebuie incluse in tabelul de mai jos.

Identificati si descrieti fiecare zona afectata de prezenta mirosurilor Au fost realizate evaludri ale efectelor Se realizeaza o Prezentare generala a Au fost aplicate limite
mirosului asupra mediului? monitorizare sesizarilor primite sau alte conditii?
de rutina?
Ferma de porci este situata la o distantd mai mare de 1000 m fata de | Nu Nu Nu Nu
potentialii receptori umani. Pana in prezent nu s-au semnalat reclamatii
Nu s-au inregistrat reclamatii referitoare la mirosuri. cu privire la miros, din partea populatiei
fnvecinate

NU se acceptd anexarea copiilor rapoartelor FARA explicatii care sd sprijine informatiile sau prezentarea generald ca mai sus

5.5.3 Surse/emisii NE semnificative

Faceti o prezentare generald succintd a surselor cu impact nesemnificativ. Sursele nesemnificative pot fi 'separate’ prin evaluarea impactului de mediu sau prin utilizarea unei aborddri
calitative reale atunci cand nivelul scdzut de risc este evident. Trebuie fdcutd o scurtd justificare a acestei alegeri. NU trebuie furnizate informatii suplimentare in Tabelul 5.5.3.1 de
mai jos pentru sursele care au fost descrise aici. Justificarea trebuie fdcutd pentru a ardta cd aceste surse nu se adaugd unei probleme. Vezi justificarea de la inceputul 5.5. De introdus
un exemplu - mirosuri indigene, traditionale, de exemplu industria prelucrdtoare a produselor piscicole in Sulina.

| n afara de sursa principald de miros — dejectiile de porci — nu sunt alte surse de miros in Ferma.
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5.5.4 Surse de mirosuri

(inclusiv actiuni intreprinse pentru prevenirea si/sau minimizarea acestora)

Unde apar Descrietisursele Descrieti emandrile Ce materiale Se realizeaza o Exista limite pentru Descrieti actiunile interprinse Descrieti masurile care
mirosurile si cum de emisii fugitive sau alte mirositoare sunt monitorizare emanadrile de pentru prevenirea sau minimizarea trebuie luate pentru
sunt generate? punctiforme posibilitati de | utilizate sau ce tip continua sau mirosuri sau alte emanarilor respectarea BAT-urilor si
emanare ocazionala | de mirosuri sunt ocazionald? conditii referitoare a termenelor
generate? la emanari?
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)
Mirosuri  generate | Nu sunt surse | Hale de productie Miros specific de | Nu se realizeazd | Nu -Masuri de igiena a productiei prin | Sunt respectate BAT si
de emisiile din | punctiforme Al, A25iC1, C2: dejectii de porci — | monitorizare respectarea strictd a procesului de | bunele practici agricole
procese metabolice e  Debit total dat de amoniac, exploatare a cresterii porcilor;
si de fermentatie evacuare: metan, hidrogen -Utilizarea unui regim nutritional
enterica a dejectiilor 1017360 mc/h sulfurat si  alte adecvat in vederea reducerii
e Stotald evac.: substante de emisiilor de miros;
22.34 mp metabolizare sau -Respectarea programului de
e \Viteza de | fermentatie eliminare a dejectiilor, evitandu-se
evacuare: 11.8 | enterica stagnarea lor in adaposturi;
m/s -Gestiunea corectd a dejectiilor
-Intretinerea si igienizarea periodicé
a sistemului de evacuare dejectii si a
retelelor de canalizare.

Orice alte informatii relevante pot fi date sau se poate face referire la ele aici. De. ex. orice surse care nu se afld in instalatie, dar sunt pe acelasi amplasament (de ex. care vor continua
sd fie reglementate de legislatia referitoare la efecte nepldcute).

in cazul in care emandrile au fost deja descrise ca 'emisii in aer' in altd parte a solicitdrii DAR AU si MIROS, ele trebuie mentionate si aici. Este suficient sd precizati materialul si/sau
mirosul aici si sa faceti referire la partea din solicitare in care se gdsesc detaliile.

Sursele potentiale de mirosuri trebuie indicate, la fel ca si cele reale. De exemplu, o statie de epurare a apelor uzate poate sa nu fie detectabild dincolo de perimetrul instalatiei in
conditii normale, dar dacd au loc procese anaerobe, atunci ea poate deveni sursd de mirosuri.

5.5.5 Declaratie privind managementul mirosurilor

Puteti identifica aici evenimente pe care nu le puteti controla si care pot duce la degajare de mirosuri (de ex. conditii meteorologice extreme sau intreruperi ale curentului electric
pentru care BAT-ul nu prevede alimentare de sigurantd).

Trebuie sd descrieti mdsurile pe care le propuneti pentru reducerea impactului unor astfel de evenimente (de ex. oprire cdt mai rapid posibil). Dacd sunt acceptate de Autoritatea
competentd de Protectia Mediului responsabild cu emiterea autorizatiei integrate de mediu, va trebui sG mentineti aceste mdsuri drept conditii de autorizare, dar, atdt timp cdt luati
mdsuri, nu puteti fi sanctionat pentru aceste evenimente rare.
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Sursa/punct de emanare Natura/cauza Ce masuri au fost implementate Ce se intampla atunci Ce masuri sunt luate Cine este Exista alte cerinte
avariei pentru prevenirea sau reducerea cand se produce o atuncicand apare? responsabil specifice cerute de
riscului de producere a avariei? avarie? pentru autoritatea de
initierea reglementare?
masurilor?
(i) (i) (k) (U] (m) (n)
Hale de productie - sistemul de | Defectarea Verificarea periodica / interventii de | Atmosfera din hale poate | Intra in functiune | Managerul Nu e cazul
ventilatie sistemului de | reparatii cand e cazul deveni periculoasa | automat sistemul | Fermei
ventilatie Sistemele de ventilatie sunt | pentru animale si om | alternativ de energie (pe
Pana de | prevazute cu sursa alternativa de | datorita cresterii | baza de Dbaterii). Se
combustibil energie si cu sistem de alarma | concentratiilor de gaze | actioneazd sistemele
(detector metan si amoniac care | de  metabolizare  si | secundare de ventilatie —
declanseaza sistemul de ventilatie | fermentatie ventilarea naturald prin
astfel incat concentratia in poluanti usi / ferestre, pana la
sa devina criticd pentru animale) repararea sistemului
automatizat de ventilatie
Terenuri agricole in timpul | Nu sunt | Se adopta si respecta mdsurile din | Pot aparea reclamatii si | Stoparea imediata a | Managerul Respectarea
imprastierii dejectiilor. respectate BREF/BAT si din codul bunelor | sesizari datorate | cauzei; lucrari de arare / | Fermei si | bunelor practici
Notad: solutia de evacuare a dejectiilor | tehnicile de | practici agricole mirosului Tn timpul si | grapare care sa | agentul agricole si aplicarea

este de maturare in laguna de pe

amplasament si apoi
vidanja si Tmprdstiere

preluare cu
pe terenuri

agricole nainte de lucrarile agricole ale

terenului.

imprastiere  pe
sol a dejectiilor
Nu se respecta
distanta minima
de 300 m pana la
locuinte

dupa aplicarea pe sol a
dejectiilor

incorporeze dejectiile n
sol

economic care
preia dejectiile

BAT

5.6 TEHNOLOGII ALTERNATIVE DE REDUCERE A POLUARII STUDIATE PE PARCURSUL ANALIZEI/EVALUARII BAT

| Nu s-au studiat tehnologii alternative pentru reducerea emisiilor pentru cd nu e cazul. In Ferm3 s-au adoptat cele mai bune tehnici disponibile. ‘
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6 MINIMIZAREA SI RECUPERAREA DESEURILOR

6.1 SURSE DE DESEURI

Din activitatea Fermei rezulta urmatoarele categorii de deseuri:

Gestiunea deseurilor

TIP DESEU CcoD Cantitati Provenienta Mod de gestiune
t/an
Dejectii animaliere (materii fecale, | 02 0106 5860 De la animale + Colectare in laguna / bazine.
uring, inclusiv resturi de paie), apa spalare hale Preluare de operatori autorizati
colectate separat si tratate in afara pentru a fi utilizate ca
incintei ingrasamant, dupa maturare
SC AGRINOVA STAR SRL Ctr. nr.
339.1/01.10.2016
Deseuri de tesuturi animale 020102 4,552 Mortalitati, Stocare temporara in cabina
Mortalitati 0,6 — 2%; 7% pentru placente frigorifica existenta si
sugari + placente predare cdtre operator autorizat in
baza de contract
SC ECOVET CONSULT SRL Ctr. nr.
6/27.09.2018
Namoluri de la spalare si curatare 020101 1 De la curdtarea Predare operator autorizat (cel
Din curatarea bazinelor vidanjabile retelelor de care vidanjeaza apele uzate)
si a caminelor de vizitare canalizare si a SC ECO EXPERT SALUB SRL
bazinelor Ctr. nr. 195/06.03.2018
vidanjabile
Deseuri menajere 200301 5 De la angajati si Preluare de operatori autorizati in
Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri baza de contract.
personal si din activitatea de asimilabile SC ROSSAL SRL

crestere porci

Ctr. nr. 14224/03.09.2014

Se mai produc in cantitati reduse:

e deseuri de ambalaje (15.01.01; 15.01.02; 15.01.03) — aprox. 100 kg/an.

sunt preluate de operatori autorizati in baza de contract.

e Deseuri de ambalaje provenite de la substante periculoase (DDD) (15.01.10*) —aprox. 100 kg/an. Acestea
sunt colectate separat si sunt preluate in baza de contract de operatori autorizati, cu care titularul are

incheiat contract sau va incheia contract.
e Deseuri rezultate din activitatea de asistentd veterinara — un total de aprox. 50 kg/an:
o Obiecte ascutite (18.01.01);

o deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea

infectiilor (18.02.02*) - ambalaje de la antibiotice, seruri;

o deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea

Acestea sunt colectate separat si

infectiilor: cod 18 02 03 (ambalaje); medicamente: cod 18 02 08

Aceste deseuri sunt colectate in recipiente adecvate si sunt preluate de operatori autorizati in vederea
eliminarii. Gestiunea acestora se face de catre medicul veterinar contractat de societate, respectiv:

Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

Gospodadrirea dejectiilor

Dejectiile rezultate sunt foarte cautate de producatorii vegetali din zona, deoarece au un continut foarte bun
de substante minerale si pot fi folosite cu rezultate foarte bune ca fngrasamant pentru solurile agricole. Limita
de incdrcare pentru terenurile arabile dupd decembrie 2010 este de 170 kg/ha. Conform Ordinului MMGA
nr. 1182/2005, suprafata de teren (ha) necesara pentru un animal crescut in sistem intensiv este de 0,0588
ha pentru scroafe gestante; 0,2222 ha pentru scroafe cu purcei si 0,0669ha pentru vieri. Necesarul de teren
agricol necesar imprastierii dejectiilor produse de Ferma este de aprox. 213 ha — suprafata asigurata de

operatorul agricol cu care este incheiat contract.




Depozitarea dejectiilor in laguna corespunde Codului celor mai bune practici agricole (BAT) si serveste atat
pentru stocarea apelor uzate pana in momentul utilizarii la fertilizare, cat si ca metoda de tratare biologica a
dejectiilor (BREF ILF Sectiunea 2.6.5 Lagunele pentru procesul anaerobic). Durata necesara pentru
fermentarea anaeroba a dejectiilor este de 7-8 luni in conditii de clima continentala. BAT este sa asigure
capacitatea necesara pentru stocarea dejectiilor pana la aplicarea acestora pe camp (BREF ILF Sectiunea 5.2.5
Depozitarea dejectiilor).

Conformarea cu cerintele BAT — depozitarea dejectiilor

Laguna este o structura de pamant, impermeabila, unde se face tratarea dejectiilor lichide prin biodegradare
cu ajutorul bacteriilor. Etansarea si protejarea radierului si taluzelor interioare se face cu ajutorul unei
geomembrane HDPE de 2 mm grosime, montata pe strat geocompozit bentonitic. Eventualele defectiuni la
geomembrana vor genera scurgeri ce vor fi preluate printr-un sistem de drenaj, cu descarcare in coloana
principala de colectare, care indeplineste rolul de control al scurgerilor prin infiltratie din laguna catre terenul
pe care este amplasata aceasta. Eventualele scurgeri aparute pot fi prelevate din coloana principala de
colectare si supuse analizelor specifice de laborator. Dejectiile lichide stocate temporar in laguna, dupa
mineralizare, sunt preluate cu o cisterna speciala siimprastiate ca ingrasamant biologic pe terenurile agricole
din apropiere, aflate in exploatare societatii. Aceasta se va face cu respectarea recomandarilor planului de
fertilizare ce se va intocmi pe baza deficitului de nutrienti si a planului de cultura, avand in vedere continutul
nutritiv al namolurilor formate in urma proceselor de fermentare a dejectiilor si perioadele in care se
recomanda aplicarea fertilizatorilor.

Aplicarea pe terenuri agricole se face cu o uutocisterna dotata cu echipamente de dispersie a dejectiilor
lichide si cu un sistem de amestecare pneumatica cu indicator de nivel, brat de pompare prelungit dotat cu
accelerator de pompare si cu sisteme de imprastiere a continutului. Aceste sisteme se diferentiaza prin modul
de aplicare a dejectiilor pe sol, la adancime sau la suprafata, sau prin pulverizare deasupra culturilor.

Tehnicile aplicate sunt folosite cu succes in tarile Uniunii Europene, fiind considerate a fi printre cele mai
bune tehnici disponibile agreate in prezent.

Deseurile sunt in general corect gestionate (din punct de vedere legal) in cadrul Fermei fiind respectate:
e Legea211/2011 privind regimul deseurilor;

e BAT —cresterea pasarilor (Ord. 169/2004 - BREF iulie 2003).

e Standarde de ferma.

6.2 EVIDENTA DESEURILOR

Lista de verificare pentru cerintele caracteristice BAT

Este implementat un sistem prin care sunt incluse prin documente urmatoarele informatii despre | DA. Gestiunea deseurilor, cu
deseuri (eliminare sau recuperare) rezultate din instalatie raportare anuald sau la
Cantitate cerere, conform HG
Natura 856/2002.

Origine (acolo unde este relevant) Se recomandd intocmirea o
Destinatie (obligatia urmaririi-dacé sunt trimise in afara amplasamentului) datd la 3 ani a unui audit
Frecventa de colectare privind minimizarea
Modul de transport deseurilor

Metoda de tratare

6.3 ZONE DE DEPOZITARE

Se identifica urmatoarele zone de depozitare / stocare, care nu sunt depozite, in sensul definit de legislatie:

e Depozitarea furajelor se face in silozurile de furaj. Fiecare hala este dotata cu cate un siloz de furaj (4
silozuri x 12 mc). Manipularea furajelor se face cu snecuri in circuit inchis.

e Stocarea substantelor chimice si a celor de uz veterinar. Substantele DDD sunt stocate intr-o camera
inchisa n pavilionul administrativ. Produsele de uz veterinar se pastreaza de asemenea intr-o camera
controlatd, in pavilionul administrativ. Aceste produse se administreaza exclusiv cu acordul medicului
veterinar.
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e Deseuri de mortalitdti si placente - Sunt stocate temporar in camera frigorifica de 4001 in boxa Necropsie
si eliminare Tn conditii prevazute de normele sanitar — veterinare. Camera frigorifica functioneaza cu
freon tip 404A.

5.4. Cerinte speciale de depozitare

(de ex. pentru deseuri inflamabile, deseuri sensibile la cdldurd sau la lumind, separarea deseurilor incompatibile, deseuri
care se pot dizolva sau pot reactiona cu apa (care trebuie depozitate in spatii acoperite). in acest sector, rdspundeti la
urmdtoarele puncte, mai ales unde este cazul.

Material Categorie Este zona de Exista un sistem Levigatul este Exisa protectie
de maijos depozitare de evacuare a drenat si tratat impotriva
acoperitd? (D/N) biogazului (D/N) inainte de inundatiilor sau

Sau Tmprejmuita evacuare? patrunderii  apei
in intregime, (1) de Ila stingerea
incendiilor (D/N)
Dejectii animaliere (materii | AA Nu e cazul Nu e cazul Nu e cazul DA
fecale, uringd, inclusiv resturi
de paie), colectate separat si
tratate in afara incintei
Deseuri de tesuturi animale | A Da Nu e cazul Nu e cazul DA
Mortalitati 0,6 — 2%; 7%
pentru sugari + placente
Namoluri de la spalare si | A DA Nu e cazul Nu e cazul DA
curatare
Din  curatarea  bazinelor
vidanjabile si a caminelor de
vizitare
Deseuri menajere A DA Nu e cazul Nu e cazul DA
Diverse deseuri rezultate de
la personal si din activitatea
de crestere porci
A - Aceste categorii necesita Tn mod normal depozitare in spatii acoperite.
AA - Aceste categorii necesita in mod normal depozitare in spatii imprejmuite.
B - Aceste materiale este probabil sa degaje pulberi si sa necesite captarea aerului si directionarea lui catre o instalatie de filtrare.
C - Sunt posibile reactii cu apa. Nu trebuie depozitate in zone inundabile

6.4 RECIPIENTI DE DEPOZITARE (ACOLO UNDE SUNT FOLOSITI)

Lista de verificare pentru cerintele caracteristice BAT Da/Nu

Sunt recipienti de depozitare DA, dupa caz
e Prevazuti cu capace, valve etc. si securizati
e Inspectii in mod regulat si inlocuiti sau reparati cand se deterioreaza
(cand sunt folositi, recipientii de depozitare trebuie clar etichetat;i)

Este implementarea o procedurd bine documentatd pentru cazurile recipientilor care s-au | Nu, dar e prevdzutda in
deteriorat sau curg? raportul de amplasament
Identificati orice mdsurd de prevenire a emisiilor (de ex. lichide, pulberi, COV si mirosuri) rezultate de la depozitarea sau

manevrarea deseurilor care nu au fost deja acoperite in rdspunsul dumneavoastrd la Sectiunile 1.1 si 5.5).

Nu e cazul

6.5 RECUPERAREA SAU ELIMINAREA DESEURILOR

Evaluare pentru identificarea celor mai bune optiuni practice pentru eliminarea deseurilor din punct de vedere al protectiei
mediului

Sursa deseurilor Metale Optiuni Detaliati (daca este cazul) optiunile
asociate/ posibile utilizate sau propuse in instalatie
prezenta pentru Reciclare Specificati Data*
PCB sau tratarealor Recuperare optiunea
azbest Eliminare

sau se aplica
Activitatea de | - Dejectii animaliere (materii | Valorificare
crestere a porcilor fecale, urind, inclusiv resturi | integrald
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de paie), colectate separat si
tratate in afara incintei

JE—— de Deseuri de tesuturi animale Eliminare -
. Mortalitati 0,6 — 2%; 7% | Incinerare
crestere a porcilor .
pentru sugari + placente
Namoluri de la spadlare si | Eliminare —
. . curatare depozitare
Filtre sanitare / N . . 3
. Din curatarea bazinelor
activitate personal P .
vidanjabile si a caminelor de
vizitare
Deseuri menajere Eliminare -
Diverse deseuri rezultate de la | depozitare

Activitati diverse

personal si din activitatea de
crestere porci

*) Daca optiunea actuala este ,,Eliminare”, precizati data pana la care veti implementa reutilizarea sau recuperarea sau justificati de
ce acestea sunt imposibil de realizat din punct de vedere tehnic si economic
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5.7. Deseuri de ambalaje

Nu sunt
Material Deseuri Valorificate sau incinerate in instalatiile de incinerare cu recuperare de energie
ambalaje Reciclare Alte forme | Total Valorificare  Alte forme Incinerate Total valorificate sau
generate material de reciclare | reciclare energeticd  de instalatii incinerate in instalatii
valorificare incinerare de incinerare cu
recuperare recuperare de energie
energie
(a) (b) (c) (d) (e) () (g) (h)
Sticla
Plastic
Hartie-carton
Metal Aluminiu
Otel
Total
Lemn
Altele
Total
Nota:

Campurile gri deschis:

. Campurile albe: Furnizarea datelor este obligatorie. Pot fi folosite estimari, dar acestea trebuie sa se bazeze pe date empirice si trebuie explicate in descrierea metodologiei.
. Furnizarea datelor este obligatorie, dar sunt acceptate estimari brute. Aceste estimari trebuie explicate in descrierea metodologiei.
. Campurile gri inchis: Furnizarea datelor este voluntara.

. Datele referitoare la reciclarea plasticului vor include toate materialele care au fost reciclate ca materiale plastice.

. Coloana (c) include toate formele de reciclare, inclusiv reciclarea organica dar excluzand reciclarea materiala.

. Coloana (d) reprezinta suma coloanelor (b) si (c).

. Coloana (f) include toate formele de valorificare excluzand reciclarea si valorificarea energetica.

. Coloana (h) reprezinta suma coloanelor (d), (e), (f), si (g).

. Procentajul de valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie: Coloana (h)/coloana (a).

10. Procentajul de reciclare: Coloana (d)/coloana (a).

11. Datele pentru lemn nu se vor folosi pentru evaluarea obiectivului de reciclare de minimum 15% anterior anului 2011
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7 ENERGIE

Consumul specific de energie (termica + electricd) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform BREF,

cap. 3.2.4). Astfel, consumul de energie al fermei este de maxim 1200 MWh/an, din care aprox. 50% este

energie electrica pentru iluminat, actionat masini si 50% energie termica (peleti / lemn) pentru incalzirea
spatiilor.

e Alimentare cu energie electrica. Ferma se alimenteaza cu energie electrica in baza contractului de
furnizare energie electricd nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE Energie SRL. Consumul de
energie electrica la capacitate nominala este de 600 MWh/an (aprox. 50 MWh/lund).

e Existain dotare si un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii energie
electrica, cu putere 25kva.

e Alimentare cu energie termica. in ferm3 se utilizeaza energie termica produsd prin arderea biomasei
- peletilor de lemn. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120 tone peleti
/ an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din surse
autorizate.

Consumul specific de energie al Fermei este de 30 kWh/cap/an, incadrandu-se in specificatiile BAT.

7.1 CONSUMUL SPECIFIC DE ENERGIE AL FERMEI CERINTE ENERGETICE DE BAZA

7.1.1 Consumul de energie

Consumul anual de energie al activitdtilor este prezentat in tabelul urmdtor, in functie de sursa de energie

Sursa de energie Consum de energie anual

Furnizata, MWh Primara, MWh % din total
Electricitate din reteaua | 600 600 100
publica
Electricitate din alta sursa* - - -
Abur/apa fierbinte | - - =

achizitionata si nu generata
pe amplasament (a)*
Gaze - -
Petrol - - -
Carbune - - -
Motorina
GPL
Biomasa 600 - -
TOTAL 1200
*)Specificati sursa si factorul de conversie de la energia furnizata la cea primara.
(Observati cd autorizatia va solicita ca informatiile referitoare la consumul de energie sd fie furnizate anual)

Informatiile suplimentare privind consumul de energie (de ex. balante energetice, diagrame 'Sankey') care aratd
modul in care este consumatd energia in activitdtile din autorizatie sunt descrise in continuare:

Tip de informatii (tabel, diagrama, bilant energetic etc.) Numarul documentului respectiv
Nu sunt

7.1.2 Energie specifica

Informatii despre consumul specific de energie pentru activitdtile din autorizatia integratd de mediu sunt descrise in
tabelul urmator:

Consumuri energetice ( energie electrica si peleti)

Cerinta BAT Consum mediu Consum mediu
Domeniul de consum (kWh/porc/an) TED FARM BAT
(kWh/porc/an)) (kwWh/porc/an)
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83-124
41 - 147 30 55

Scroafe la intarcat/la reproductie ( > 450 scroafe)
Porci de ingrasat/la sacrificare (> 2.100 porci)

7.1.3 intretinere

Madsurile fundamentale pentru functionarea si intretinerea eficientd din punct de vedere energetic sunt descrise in tabelul de mai

jos.

Completati tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd aveti implementat un sistem documentat si faceti referire la acea documentatie, astfel incdt el sd
poatd fi inspectat pe amplasament de cdtre GNM/alte autoritdti competente responsabile conform legislatiei in vigoare; sau

2) Declararea intentiei de a implementa un astfel de sistem documentat si indicarea termenului pdnd la care veti aplica un
asemenea program, termen care trebuie sd fie acoperit de perioada prevdzutd in Planul de mdsuri obligatorii; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdtile desfdsurate

DEYAT]

Nu
relevant

documentate de este
functionare, intretinere si
gospodarire a energi pentru
urmdtoarele componente? (acolo

unde este relevant)

Exista masuri Informatii suplimentare
(documentele de referinta, termenele la care
masurile vor fi implementate sau motivul pentru

care nu sunt relevante/aplicabile)

Aer  conditionat, proces de | DA Sistem automatizat de climatizare a halelor de
refrigerare si sisteme de productie

racire(scurgeri, etansdri, controlul Cabina frigorifica pentru deseuri animaliere
temperaturii, intretinerea Cartile tehnice si registrele de fintretinere ale
evaporatorului/condensatorului) sistemelor

Functionarea motoarelor Si Nu e relevant Service-ul motoarelor si echipamentelor in miscare
mecanismelor de antrenare este asigurat de firme de profil.

Sisteme de gaze Nu e relevant Service-ul compresorului este asigurat de firme de
comprimate(scurgeri, proceduri de profil.

utilizare)

Sisteme de distributie a aburului Nu e relevant Nu se utilizeaza abur

(scurgeri, izolatii)

Sisteme de incalzire a spatiilor si de | DA Carte tehnica a generatoarelor de aer cald

furnizare a apei calde

Lubrifiere pentru evitarea pierderilor Nu e relevant

prin frecare

Intretinerea  boilerelor de ex. Nu e relevant Nu se utilizeaza boiler

optimizarea excesului de aer

Alte forme de intretinere relevante Nu e relevant -

pentru activitatile din instalatie

7.2 MASURI TEHNICE

Madsurile tehnice fundamentale pentru eficienta energeticd sunt descrise in tabelul de mai jos. Completati tabelul

prin:

1) Confirmarea faptului cd vd conformati cu fiecare cerintd, sau

2) Declararea intentiei de conformare si indicarea termenului pdnd la care o veti face in cadrul Planul de mdsuri
obligatorii a activitdtii analizate; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdtile desfdsurate.

Nu
relevant

Confirmati ca urmatoarele masuri tehnice este | Informatii suplimentare

sunt implementate pentru evitarea incalzirii

excesive sau pierderilor din procesul de
racire pentru urmatoarele aspecte (acolo

(termenele prevazute pentru aplicarea
masurilor sau motivul pentru care nu sunt
relevante/aplicabile)

unde este relevant)
Izolarea suficienta a sistemelor de abur, a
recipientilor si conductelor incalzite

Nu e relevant

Prevederea de metode de etansare si izolare

inutile de lichide si gaze incdlzite

. " Da Izolarea corespunzatoare a halelor
pentru mentinerea temperaturii
Senzori si intrerupdtoare temporizate simple « .
< . < Halele sunt prevazute cu sistem
sunt prevazute pentru a preveni evacudrile | Da

automatizat de climatizare
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Alte masuri adecvate -iluminarea spatiilor cu sisteme de
iluminat care asigura un consum redus de
energie;

- contorizarea consumului, nregistrarea,
in vederea analizei periodice a eficientei
energetice

Da

7.2.1 Masuri de service al cladirilor

Madsuri fundamentale pentru eficienta energeticd a service-ului cladirilor sunt descrise in tabelul de mai jos: Completati tabelul

prin:

1) Confirmarea faptului cd vd conformati cu fiecare cerintd, sau

2) Declararea intentiei de conformare si indicarea datei pdnd la care o veti face in cadrul programului dumneavoastrd de
modernizare; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd pentru activitdtile desfdsurate.

Confirmati cd urmatoarele masuri Da/Nu Nu este relevant Informatii suplimentare

de service al cladirilor sunt (documente de referinta, termenul de
implementate pentru urmatoarele punere in practici/aplicare a masurilor sau
aspecte (unde este relevant) motivul pentru care nu sunt relevante)
Exisa o iluminare artificiald adecvata | DA Becuri economice

si eficienta din punct de vedere

energetic

Exista sisteme de control al | DA Sistem automatizat de climatizare a halelor
climatului eficiente din punct de de productie cu bucla de reglare deservita de
vedere energetic pentru: senzori de temperatura, noxe si umiditate.

o incélzirea spatiilor

e  Apdcalda

Controlul temperaturii
Ventilatie

Controlul umiditatii

7.3 EFICIENTA ENERGETICA

Un plan de utilizare eficientd a energiei este furnizat mai jos, care identificd si evalueazd toate tehnicile care sd conducd la

utilizarea eficientd a energiei, aplicabile activitdtilor reglementate prin autorizatie. Completati tabelul astfel:

1. Indicati ce tehnici de utilizare eficientd a energiei, inclusiv cele omise la cerintele energetice fundamentale si cerintele
suplimentare privind eficienta energeticd, sunt aplicabile activitdtilor, dar nu au fost incd implementate.

2. Precizati reducerile de CO; realizabile de cdtre acea tehnicd pdnd la sfarsitul ciclului de functionare (al instalatiei pentru care
se solicitd autorizatia integratd de mediu)

3. In plus fatd de cele de mai sus, estimati costurile anuale echivalente implementdrii tehnicii, costurile pe tona de CO,
recuperata si prioritatea de implementare.

TOTI SOLICITANTII
Masura utilizare Recuperari de CO; (tone) Cost Anual CAE/ CO, Data de

eficienta energiei  Anual Pe durata de  Echivalent recuperat implementare
functionare (CAE) EUR/tona
EUR

Nu e cazul. Cantitatea de energie termica si electrica consumata este relativ micd, astfel incat nu se impun masuri de
recuperare a CO2-ului, sau alte masuri.
Observatii: Prezentati metoda de evaluare si faceti dovada cd au fost utilizate cele mai bune criterii pentru rata de
actualizare, durata de viatd si cheltuieli (EUR/tond)

7.3.1 Cerinte suplimentare pentru eficienta energetica

Informatii despre tehnicile de recuperare a energiei sunt date in tabelul de mai jos; Completati tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd mdsura este implementatd, sau

2) Declararea intentiei de a implementa mdsura si indicarea termenului de aplicare a acesteia; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitétile desfdsurate
Concluzii :7:.) pentru principiile de Este aceasta tehnica utilizata in mod Daca Nu explicati de ce
recuperare/economisire a energiei curent in instalatie? tehnica nu este adecvata

(D/N) sau indicati termenul de
aplicare
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sistemelor inchise de circulatie a apei

Recuperarea caldurii din diferite parti ale | Nue cazul
proceselor, de ex. din solutiile de vopsire

Tehnici de deshidratare de mare eficienta pentru | Nu e cazul
minimizarea necesarii uscarii

Minimizarea consumului de apa si utilizarea | Nu e cazul

Izolatie buna (clddiri, conducte, camera de uscare
si instalatia)

DA. Halele de productie sunt izolate
termic

electronica

Amplasamentul instalatiei pentru reducerea | Nu e cazul
distantelor de pompare
Optimizarea fazelor motoarelor cu comanda | DA

- functionarea optima a sistemului de
climatizare a aerului in hale

- curatarea regulata a sistemelor de
ventilatie, pentru a evita infundarea si
consum suplimentar de energie
electrica;

Utilizarea apelor de racire reziduale (care au o
temperatura ridicatad) pentru recuperarea caldurii

Nu e cazul

Transportor cu benzi transportoare in locul celui
pneumatic (desi acesta trebuie protejat impotriva
probabilitatii sporite de producere a evacuarilor
fugitive)

DA. Transportul nutreturilor se face cu
dispozitive cu snec

Masuri optimizate de eficientd pentru instalatiile
de ardere, de ex. preincalzirea
aerului/combustibilului, excesul de aer, etc.

Nu e cazul

Procesare continuad in loc de procese discontinue

Nu se aplica. Specificul activitatii nu
permite utilizarea de procese continue,

Valve automate

Nu e cazul

Valve de returnare a condensului

Nu e cazul

Utilizarea sistemelor naturale de uscare

Nu e cazul

Altele

Se recomanda intocmirea o data la 3 ani a unui audit privind eficienta energetica.

7.4 ALTERNATIVE DE FURNIZARE A ENERGIEI

Informatii despre tehnicile de furnizare eficientd a energiei sunt date in tabelul de mai jos. Completati tabelul astfel:
1. Confirmati faptul cG mdsura este implementatd; sau
2. Declarati intentia de a implementa mdsura si indicati termenul de punere in practicd; sau

3. Expuneti motivul pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdtile desfdsurate.

Tehnici de furnizare a energiei

mod curent in instalatie?

Este aceasta tehnica utilizata in

Daca Nu explicati de ce tehnica nu este
adecvata sau indicati termenul de aplicare

(D/N)
Utilizarea unitatilor de co-generare Nu Nu e cazul.
Recuperarea energiei din deseuri Nu Nu e cazul

Utilizarea de combustibili mai putin | DA
poluanti

Se utilizeaza peleti
incalzirea spatiilor
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8 ACCIDENTELE SI CONSECINTELE LOR

8.1 CONTROLUL ACTIVITATILOR CARE PREZINTA PERICOLE DE ACCIDENTE
MAJORE IN CARE SUNT IMPLICATE SUBSTANTE PERICULOASE - SEVESO

" Da/Nu Da/Nu

Instalatia se incadreaza n | NU Daca da, ati depus raportul
categoria de risc major de securitate?

conform prevederilor HG
95/2003 ce  transpune
directiva SEVESCO?

Instalatia se incadreaza n | NU Daca da, ati realizat Politica
categoria de risc minor de Prevenire a Accidentelor
conform prevederilor HG Majore

95/2003 ce  transpune
directiva SEVESCO

8.2 PLAN DE MANAGEMENT AL ACCIDENTELOR

Utilizand recomandadrile prevdzute de BAT ca lista de verificare, completati acest tabel pentru orice eveniment care
poate avea consecinte semnificative asupra mediului sau atasati planurile de urgentd (internd si externd) existente
care sd prezinte metodele prin care impactul accidentelor si avariilor sd fie minimizat. in plus, demonstrati
implementarea unui sistem eficient de management de mediu

Scenariu de accident | Probabilitatea = Consecintele Masuri luate sau propuse pentru  Actiuni planificate in
sau de evacuare | de producere  producerii minimizarea probabilitatii de eventualitatea ca un
anormala producere astfel de eveniment
se produce

Incendii Foarte rar Poluarea aerului | In constructia halelor au fost | - Se asigura
impact vizual, pagube | folosite materiale rezistente la | intretinerea, revizia
materiale foc. intretinerea si exploatarea | periodica a retelei

corespunzatoare a | electrice
echipamentelor electrice - Elaborarea unui

Plan de interventie in
caz de incendiu

Fisurdri ale bazinelor | Foarte rar Poluarea solului si a | intretinerea corespunzdtoare, | Revizia anuala a
de stocare ape uzate panzei freatice Vidanjare conform programului, | bazinelor si lagunei si
menajere si a lagunei Verificari periodice verificarea starii
/ bazinelor de dejectii betonului si a
membranei
Epizootie Foarte rar Risc biologic — se | Medic veterinar angajat | lzolarea totala a
poate extinde 1in | permanent. Proceduri clare in caz | Fermei (fard intrari /
afara Fermei de Tmbolnaviri ale animalelor care | iesiri pana la
prevad izolare si tratament solutionarea
Cabina frigorifica pentru stocarea | problemei)
cadavrelor

Care dintre cele de mai sus considerati cd provoacd cele mai critice riscuri pentru mediu?

Epizootie. Halele care contin animale bolnave intra in carantina in caz de epizootie

8.3 TEHNICI

Explicati pe scurt modul in care sunt folosite urmatoarele tehnici, acolo unde este relevant.

TEHNICI PREVENTIVE
Inventarul substantelor Se va tine o evidenta strictd a tuturor intrarilor si iesirilor
de substante (periculoase sau nu). O parte din aceste
evidente se raporteaza la APM Neamt (substante
periculoase, deseuri)

60



Trebuie sd se existe proceduri pentru verificarea materiilor prime
si deseurilor pentru a ne asigura cd ele nu vor interactiona

Proces verbal de receptie.
Achizitionarea materiilor prime si a materialelor se face de

contribuind la aparitia unui incident la firme specializate, fnsotite de certificate de
conformitate
Depozitare adecvata DA

Alarme proiectate in proces, mecanisme de decuplare si alte
modalitati de control

Halele sunt prevazute cu sistem de alarma automat cu
semnal acustic si luminos la depasirea parametrilor
prescrisi pentru microclimat

Bariere si retinerea continutului

Nu

Cuve de retentie si bazine de decantare

Nu e cazul

Izolarea cladirilor

DA. Izolare termica

Asigurarea preaplinului rezervoarelor de depozitare (cu lichide
sau pulberi) de ex. masurarea nivelului, alarme care sa sesizeze
nivelul ridicat, intrerupatoare de nivel ridicat si contorizarea
incarcaturilor

Nu. Controlul nivelului la bazinului vidanjabil se face
vizual. Daca este aproape de umplere, se anunta
operatorul, care vine si face vidanjarea

Sisteme de securitate pentru prevenirea accesului neautorizat

Ferma este in totalitate ingradita si amplasata astfel incat
sa asigure conditii de igiena si diminuarea transmiterii de
eventuali agenti patogeni.

Este asigurat sistemul de paza si protectie pentru
prevenirea accesului neautorizat.

esecurilor,
anormale si

Registre pentru evidenta tuturor accidentelor,
schimbarilor de procedura, evenimentelor
constatdrilor inspectiilor de intretinere

Este intocmit si se aplica Registrul de evidente sesizari si
incidente

Trebuie stabilite proceduri pentru a identifica, a raspunde si a
trage invataminte din aceste incidente

Sunt fintocmite proceduri de actiune corectiva si

solutionare a incidentelor

Rolurile si  responsabilitatile  personalului implicat fin

managementul accidentelor

Este desemnata o persoana care este instruitd sa previna
si sa intervina in caz de poluare accidentald, in
conformitate cu Planul de prevenire si interventie in caz
de poluare accidentala care va fi intocmit si aprobat.

Proceduri pentru evitarea incidentelor ce apar ca rezultat al
comunicarii insuficiente intre angajati in cadrul operatiunilor de
schimbare de turd, de intretinere sau in cadrul altor operatiuni
tehnice.

Nu

Compozitia continutului din colectoarele de retentie sau din | nu e cazul
colectoarele conectate la un sistem de drenare este verificata

fnainte de epurare sau eliminare.

Canalele de drenaj trebuie echipate cu o alarma de nivel ridicat | Nu.

sau cu senzor conectat la o pompa automata pentru depozitare
(nu pentru evacuare); trebuie sa fie implementat un sistem
pentru a asigura ca nivelurile colectoarelor sunt mereu
mentinute la o valoare minima

Inspectia se face vizual.

Alarmele care sesizeaza nivelul ridicat nu trebuie folosite Tn mod | Nu e cazul.
obisnuit ca metoda primara de control al nivelului.

ACTINUI DE MINIMIZARE A EFECTELOR

indrumare privind modul in care poate fi gestionat fiecare | NU

scenariu de accident

Este propusa Procedurd de interventie in caz de scurgeri
accidentale

Caile de comunicare trebuie stabilite cu autoritatile de resort si
cu serviciile de urgenta

Da. ISU Neamt. Se vor stabili prin Planul de interventie

Echipament de retinere a scurgerilor de petrol, izolarea
drenurilor, anuntarea autoritatilor de resort si proceduri de
evacuare;

NU e cazul

Izolarea scurgerilor posibile in caz de accident de la anumite
componente ale instalatiei si a apei folosite pentru stingerea
incendiilor de apa pluviald, prin retele separate de canalizare

Alte tehnici specifice pentru sector

A se vedea sectiunea 4

Pentru prevenirea unor situatii accidentale se va respecta riguros disciplina tehnologica si se vor lua
masurile tehnice si organizatorice care sa evite producerea de accidente care pot avea consecinte
semnificative asupra factorilor de mediu.

Incinta complexului este delimitata strict fata de cladirile existente in zona, respectand distantele
minime fata de acestea, conform normelor PSI in vigoare.
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e Limitarea propagarii focului este realizata atat prin elementele constructive ale obiectivelor din
incinta cat si prin distantele dintre ele.

e Obiectivele complexului sunt realizate la nivelul terenului, bretelele de acces in incinta asigurand
evacuarea persoanelor.

e Apa necesara pentru stingerea unui eventual incendiu este asigurata din rezervorul de inmagazinare,

e Obiectivul este echipat cu dotari PSI: pichet de incendiu echipat cu lada de nisip si lopata.

9 ZGOMOT SI VIBRATII

Ca recomandare, nivelul de detaliere al informatiilor oferite trebuie sd corespundd riscului de producere a
disconfortului la receptorii sensibili. In cazul in care receptorii se afld la mare distantd si riscul este mai scdzut,
informatiile solicitate in Tabelul 9.1 nu vor fi detaliate, dar informatiile referitoare la sursele de zgomot din Tabelul
9.2 sunt necesare, iar BAT-urile trebuie folosite pentru reducerea zgomotului atét cat permite rezultatul analizei cost-
beneficii. Sursele nesemnificative trebuie ,separate” calitativ (oferind explicatii) si nu trebuie furnizate informatii
detaliate.

Trebuie oferite hdrti si planuri de amplasament dacad este cazul pentru a indica localizarea receptorilor, surselor si
punctelor de monitorizare. Va fi utild identificarea surselor aflate pe amplasament, in afara instalatiei, in cazul in
care acestea sunt semnificative

9.1 RECEPTORI

(Inclusiv informatii referitoare la impactul asupra mediului si mdsurile existente pentru monitorizarea impactului)

Identificati si | Care este nivelul de | Exista un | Frecventa Care este nivelul Au fost aplicate limite
descrieti fiecare | zgomot de fond (sau = punct de | monitorizarii? zgomotului cand pentru zgomot sau alte
locatie sensibila | ambiental) lafiecare monitorizare instalatia/sursa conditii?

la zgomot, care | receptor identificat specificat (sursele)
este afectata ? care are functioneaza
legatura cu
receptorul?

Personalul ce | 10 Locurile  de | Conform HG | Nivelul maxim de | Activitatea de crestere
deserveste munca 493/2006 privind | zgomot admis la | porci se desfdsoarad in
halele de cerintele minime | locurile de | haleinchise
productie de securitate si | munca, pentru | Echipamentele
sanatate personalul de | generatoare de zgomot
referitoare la | deservire (ventilatoare, pompe,
expunerea conform HG | etc.) functioneazd cu
lucratorilor la | 493/2006 este de | intermitenta.  Aceste
riscurile 87 dB utilaje in functionare,
generate de nu depasesc nivelul de
zgomote zgomot admis.
Populatia din | Zona de locuit cea | Limitaincintei | La cerere 65 dB la limita | Da
zona mai apropiata se afla incintei
la o distanta de cca. amplasamentului
1000 m conform  STAS
Functionarea Fermei 10009 /2017
nu va afecta
populatia din zona
intrucat marea
majoritate a
activitatii se
desfasoard in hale de
productie inchise

9.2 SURSE DE ZGOMOT

(Informatii referitoare la sursele si emisiile individuale)

Faceti o prezentare generald, succintd, a surselor al cdror impact este nesemnificativ: Aceasta poate fi realizatd prin utilizarea
informatiilor din sectiunea referitoare la evaludrile de mediu dupd caz (impact sau/si bilant de mediu) privind zgomotul si vibratiile sau
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prin folosirea unei aborddri calitative obisnuite, atunci cdnd nivelul scdzut de risc este evident. Nu este necesard furnizarea de informatii
suplimentare pentru sursele descrise aici.

Identificati Numarul de | Descrieti Exista un Care este Descrieti Masuri care
fiecare sursa referinta al | natura punct de contributia la actiunile trebuie luate
semnificativa de sursei? zgomotului monitorizare emisia totala interprinse pentru

zgomot si/sau sau vibratiei specificat? de zgomot? pentru respectarea BAT-

vibratii prevenirea sau | urilor si El

minimizarea termenelor

emisiilor de | stabilite in Planul

zgomot ([ masuri
obligatorii

Functionarea Sunt in total 72 | Discontinuu Hale crestere | Nesemnificativa | Verificarea Prin proiect s-a

sistemului guri de ventilatie | functie de | porci starii tehnice a | asigurat

ventilatie (ventilatoare de | regimul termic echipamentelor | respectarea BAT-
tavan) urilor

Functionarea Fiecare hala are | Discontinuu Hale crestere | Nesemnificativa | Verificarea Prin proiect s-a

sistemului in dotare un porci stdrii tehnice a | asigurat

transport transportor de echipamentelor | respectarea BAT-
materiale furaje urilor

(snecuri)

Transportul auto In medie circulda | Discontinuu Nu Nesemnificativa | Motoarele Adaptarea vitezei
cca. 2 mijloace mijloacelor de rulare a
auto /zi auto vor fi | mijloacelor de

oprite Tn timpul | transport functie

stationarii de calitatea

Limitarea suprafetei de

vitezei in | rulare

incinta Ambalarea la
minim a
motoarelor

Orice alte informatii relevante trebuie precizate aici sau trebuie fdcutd referire la ele.

Nu exista alte informatii relevante. Zgomotul nu reprezinta o problema de mediu la nivelul
Femei.

9.3 STUDII PRIVIND MASURAREA ZGOMOTULUI iN MEDIU

Furnizati detalii privind orice studii care au fost fdcute.

Referinta (denumirea, anul | Scop Locatii luate in  Surse identificate sau rezultate

etc.) studiului respectiv considerare investigate
Nu s-au facut studii, dar nici nu este necesar.

9.4 INTRETINERE

Dacda da, indicati termenul de aplicare a

procedurilor/masurilor

Procedurile de intretinere identifica in mod NU e cazul
precis cazurile in care este necesara intretinerea
pentru minimizarea emisiilor de zgomot?
Procedurile de exploatare identificd Tn mod Nu e cazul
precis actiunile care sunt necesare pentru
minimizarea emisiilor de zgomot

9.5 LIMITE

Din tabelul 9.1 rezumati impactul zgomotului referindu-vd la limite recunoscute
Receptor sensibil Limite ‘ Nivelul zgomotului cand instalatia functioneaza  In cazul in care nivelul
De fond | Absolut zgomotului depaseste

limitele fie justificati
situatia, fie indicati
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masurile si intervalele de
timp propuse pentru
remedierea situatiei

(acestea au fost poate
identificate in tabelul
9.1)

Personalul ce Avand in vedere ca toate utilajele dinamice sunt
deservesc halele de antrenate de motoare electrice de puteri mici,
crestere porci pentru care fabricantul a asigurat un nivel de
Noapte | 87 87 zgomot mic, se poate aprecia ca nivelul de zgomot
din halele de productie nu va fi depasit.

Populatia din zona Zi 55 55 Marea majoritate a activitatii se desfasoard in
hale de productie, ce asigura o izolatie fonica
Noapte | 45 45 suficienta pentru a nu se depasi limitele admise n
zonele de locuit.

9.6 INFORMATII SUPLIMENTARE CERUTE PENTRU INSTALATIILE COMPLEXE
SI/SAU CU RISC RIDICAT

Aceasta este o cerintd suplimentard care trebuie completatd cénd este solicitatd de Autoritatea responsabild de
emiterea autorizatiei integrate de mediu. Aceasta poate fi de asemenea utild oricdrui Operator/Titular de activitate
care are probleme cu zgomotul sau este posibil sd producd disconfort cauzat de zgomot si/sau vibratii pentru a
directiona sau ierarhiza activitdtile.

Scenarii de avarie | Ce masuri au fost Care este impactul Ce masuri sunt luate
posibile implementate pentru /rezultatul asupra daca apare si cine este

prevenirea avariei sau mediului daca se responsabil?
pentru reducerea produce o avarie?
impactului
NU sunt surse de zgomot nici in caz de avarie
6)Aceasta se referd la fiecare sursa enumeratd in Tabelul 9.2.

Minimizarea potentialului de disconfort datorat zgomotului, in special de la:

= Utilaje de ridicat, precum benzi transportoare sau ascensoare;
Transportoarele cu spirala ce transporta furajele de la silozuri la hranitoare sunt actionate de
motoare electrice de putere mica, pentru care fabricantul garanteaza un nivel de zgomot in
timpul functionarii sub valoarea admisa.
= Manevrare mecanicd;
Manevrarea se face exclusiv in incinta Fermei, deci nu se produce zgomot in afara
acesteia
= Deplasarea vehiculelor, in special incdrcdtoare interne precum autoincdrcdtoare;
Se face pe trasee bine delimitate, cu restrictie de viteza pentru limitarea zgomotului
Orice alte informatii relevante care nu au fost cerute in mod specific mai sus trebuie date aici
sau trebuie sd se facd referire la ele.  NU SUNT

10. MONITORIZARE

10.1 MONITORIZAREA S| RAPORTAREA EMISIILOR iN AER

Parametru Punct de | Frecventa de | Metoda de | Este echipamentul Daca Nu
emisie monitorizare monitorizare calibrat? Eroare de Metode si Acreditarea detinuta
masurare si intervale de de prelevatorii de
eroare globala corectare a  probe si de

care rezulta calibrarii laboratoare sau
detalii despre
personalul folosit si
instruire/competente

Nu e cazul
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Descrieti orice programe/mdsuri diferite pentru perioadele de pornire si oprire.
‘ Nu e cazul

Observatii:
1. Monitorizarea si inregistrarea continud este posibil sa fie impuse in urmdtoarele circumstante:
* Cdnd emisia este redusd inainte de evacuarea in aer (de ex. printr-un filtru, arzdtor sau scruber);
= Cdnd sunt impuse alte mdsuri de control pentru realizarea unui nivel satisfdcdator al emisiilor (de ex. selectia sarjei,

degresare);
2. Fluxurile de gaz trebuie mdsurate, sau determinate in alt mod pentru a raporta concentratiile la evacudrile de
masd.

3. Pentru a raporta mdsurdtorile la conditiile de referintd va fi necesar sG se mdsoare si s se inregistreze
temperatura si presiunea emisiei. Continutul de vapori de apd trebuie de asemenea mdsurat dacd este
probabil sd depdseascd 3% doar dacd tehnicile de mdsurare utilizate pentru alti poluanti nu dau rezultate in
conditii uscate.

4. Unde este cazul, trebuie efectuate evaludri periodice vizuale si olfactive ale evacudrilor pentru a asigura faptul
cd evacudrile finale in aer trebuie sd fie incolore, fdrd aburi sau vapori persistenti si fard picdturi de apd.

Numarul documentului respectiv pentru informatii suplimentare | Doar la cererea APM
privind monitorizarea si raportarea emisiilor in aer

10.2 MONITORIZAREA EMISIILOR iN APA

Descrieti mdsurile propuse pentru monitorizarea emisiilor incluzdnd orice monitorizare a mediului si frecventa,
metodologia de mdsurare si procedura de evaluare propusd. Trebuie sd folositi tabelele de mai jos si sd prezentati
referiri la informatii suplimentare dintr-un document precizat, acolo unde este necesar. Descrieti orice mdsuri
speciale pentru perioadele de pornire si oprire.

Observatii:

1. Frecventa de monitorizare va varia in functie sensibilitatea receptorilor si trebuie sd fie proportionald cu
dimensiunea operatiilor.

2. Operatorul/Titularul de activitate trebuie sd aibd realizatd o analizé completd care sd acopere un spectru larg
de substante pentru a putea stabili cd toate substantele relevante au fost luate in considerare la stabilirea
valorilor limitd de emisie. Aceastd analizd trebuie sd cuprindd lista substantelor indicate de legislatia in
vigoare. Acest lucru trebuie actualizat in mod normal cel putin o datd pe an.

3. Toate substantele despre care se considerd cd pot crea probleme sau toate substantele individuale la care
mediul local poate fi sensibil si asupra cdrora activitatea poate avea impact trebuie de asemenea monitorizate
sistematic. Aceasta trebuie sd se aplice in special pesticidelor obisnuite si metalelor grele. Folosirea probelor
medii alcdtuite din probe momentane este o tehnicd care se foloseste mai ales in cazurile in care concentratiile
nu variazd in mod excesiv.

4. In unele sectoare pot exista evacudri de substante care sunt mai dificil de mdsurat/determinat si a cdror
capacitate de a produce efecte negative este incertd, in special cdnd sunt in combinatie cu alte substante.
Tehnicile de monitorizare a 'toxicitdtii totale a efluentului’ pot fi asadar adecvate pentru a face mdsurdtori
directe ale efectelor negative, de ex. evaluarea directd a toxicitdtii. O anumitd indrumare privind testarea
toxicitdtii poate fi primitd de la Autoritatea responsabild de emiterea autorizatiei integrate de mediu.

Numarul documentului respectiv pentru informatii suplimentare | AIM, capitolul
privind monitorizarea si raportarea emisiilor in apele de suprafata Monitorizare
AGA

10.2.1 Monitorizarea si raportarea emisiilor in apa

Parametru Punct de Denumirea Frecventa
emisie receptorului monitorizare
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continuare

Metoda Sunt DETERT]
monitorizare echipamentele/prelevatoarel

e de probe/laboratoarele Eroare de masurare si eroarea Metode si intervale de Acreditarea detinuta de
acreditate?

globala care rezulta corectare a calibrarii  prelevatorii de probe si de la

laboratoare  sau  detalii
despre personalul folosit si
instruire/competente

echipamentelor

Monitorizarea apelor uzate menajere si de spalare colectate in bazinele vidanjabile se face la fiecare
vidanjare, conform autorizatiilor de gospodarire a apelor si de mediu. Aceste ape vor avea incarcarea in
poluanti specifica apelor menajer uzate, fara a depasi limitele maxime admise, impuse de NTPA 002/05:

Indicator de calitate Ifm:_\c;bgfgoz
pH, Unit. pH 6.5 —-80.5
CBO5, mg O/l 300
CCOCr, mg Oy/I 500

MTS, mg/I 350

NH4*, mg/| 30

SZ + H,S, mg/I 1

Reziduu fix, mg/I 2000
SEEP, mg/I 30
Detergenti anionici sintetici, mg/I 25

Fosfor total, mg/I 5

Indice de fenol, mg/I 30

10.3 MONITORIZAREA S| RAPORTAREA EMISIILOR IN APA SUBTERANA

Pana in prezent nu s-au realizat analize privind calitatea apelor freatice din zona Fermei. Cu ocazia
autorizarii integrate de mediu, trebuie stabilitd starea de referintd privind calitatea apelor freatice. In
acest scop, s-a prelevat 1 proba de apa subterana din putul existent, din care se alimenteaza Ferma.
Probele au fost analizate Tn cadrul laboratorului SC LABORVET SERV SRL iar rezultatele sunt prezentate n
Buletinul de analiza nr. 426/17.09.2019 (anexat). Centralizarea rezultatelor se face in tabelul de mai jos.

Rezultate analize ape freatice, anul 2019 - referinta

Examenul Metoda de analiza Limite admise L. Rezultatul Proba
fizico-chimic 458/2002 modificata
prin L311/2004

pH SR 1SO 10523 / 2012 6,5-9,5 7,27
Consum chimic de oxigen | Metoda BOD Trak - 21,44
CCOCr, mg02/I
Amoniu, NH/, mg/I Hach LCK303 0,5 0,12
*Nitrati, NO3, mg/I SR 1SO 7890-3 /2000 50,0 8,95
*Nitriti, NO2, mg/| SRBN 26777/C 91 /2002 0,50 0,09

SR EN 26777/C

91/2006(Erata) /2006

Conform datelor de mai sus, apa prelevata din put corespunde parametrilor de potabilitate. Rezultatele
de mai sus reprezinta starea de referinta pentru apele freatice, la data autorizarii.
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Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent, cu
analiza la indicatorii: pH, CCOc, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul set de
analize efectuate la autorizarea integrata.

10.4 MONITORIZAREA S| RAPORTAREA EMISIILOR TN RETEAUA DE CANALIZARE

Metoda
monitorizare

Frecventa de
monitorizare

Punct de emisie

Unitate de masura

Parametru

e Ferma nu evacueaza direct ape uzate in canalizare. Apele uzate sunt colectate in bazine vidanjabile, de unde
sunt vidanjate si deversate apoi in statia de epurare a mun. Roman. Analiza calitatii apelor se face la vidanjare,
conform capitolului de mai sus.

Numarul documentului respectiv pentru informatii suplimentare privind monitorizarea si | -
raportarea emisiilor in reteaua de canalizare

10.5 MONITORIZAREA S| RAPORTAREA DESEURILOR

TIP DESEU cob

Cantitati
t/an
02 01 06 5860

Provenienta Mod de gestiune

De la animale +
apa spalare hale

Colectare in laguna / bazine.
Preluare de operatori autorizati
pentru a fi utilizate ca
ingrasamant, dupa maturare
SC AGRINOVA STAR SRL Ctr. nr.
339.1/01.10.2016

Dejectii animaliere (materii fecale,
uring, inclusiv resturi de paie),
colectate separat si tratate in afara
incintei

crestere porci

Deseuri de tesuturi animale 020102 4.552 Mortalitati, Stocare temporara in cabind
Mortalitati 0,6 — 2%; 7% pentru placente frigorifica existenta si
sugari + placente predare catre operator autorizat in
baza de contract
SC ECOVET CONSULT SRL Ctr. nr.
6/27.09.2018
Namoluri de la spalare si curatare 020101 1 De la curatarea Predare operator autorizat (cel
Din curatarea bazinelor vidanjabile retelelor de care vidanjeaza apele uzate)
si a caminelor de vizitare canalizare si a SC ECO EXPERT SALUB SRL
bazinelor Ctr. nr. 195/06.03.2018
vidanjabile
Deseuri menajere 200301 5 De la angajati si Preluare de operatori autorizati in
Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri baza de contract.
personal si din activitatea de asimilabile SC ROSSAL SRL

Ctr. nr. 14224/03.09.2014

Cantitatea anuala se determina prin cantarire

Observatii:

Pentru generarea de deseuri trebuie monitorizate si inregistrate urmdtoarele:

» compozitia fizicd si chimicd a deseurilor;

= pericolul caracteristic;

= precautii de manevrare si substante cu care nu pot fi amestecate;

= in cazul in care deseurile sunt eliminate direct pe sol, de exemplu imprdstierea ndmolului sau un depozit de deseuri
pe amplasament, trebuie stabilit un program de monitorizare care ia in considerare materialele, agentii potentiali de
contaminare si cdile potentiale de transmitere din sol in apa subterand, in apa de suprafatd sau in lantul trofic.

generarii de deseuri

Numarul documentului respectiv pentru informatii
suplimentare privind monitorizarea si raportarea

Se vor

intocmi  si
documente de evidenta gestiunii deseurilor
care vor fi depuse ANUAL la APM Nemt (cf.
HG856/2002)

completa LUNAR
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10.6 MONITORIZAREA MEDIULUI

10.6.1 Contributia la poluarea mediului ambiant

Este cerutd monitorizarea de mediu in afara amplasamentului instalatiei?

Nu

Dejectiile sunt imprastiate pe terenurile agricole in baza unor studii efectuate de operatorul agricol
(studiu agropedochimic — prin care se arata ca terenul agricol poate primi aportul suplimentar de azot
si fosfor introdus cu dejectiile)

Dejectiile rezultate sunt foarte cautate de producatorii vegetali din zona, deoarece au un continut foarte
bun de substante minerale si pot fi folosite cu rezultate foarte bune ca fngrasamant pentru solurile
agricole. Limita de Tncarcare pentru terenurile arabile dupa decembrie 2010 este de 170 kg/ha. Conform
Ordinului MMGA nr. 1182/2005, suprafata de teren (ha) necesara pentru un animal crescut in sistem
intensiv este de 0,0588 ha pentru scroafe gestante; 0,2222 ha pentru scroafe cu purcei si 0,0669ha pentru
vieri. Necesarul de teren agricol necesar imprastierii dejectiilor produse de Ferma este de aprox. 213 ha
- suprafata asigurata de operatorul agricol cu care este incheiat contract.

Observatii:
1) Necesitatea monitorizdrii mediului in afara amplasamentului trebuie luatd in considerare pentru evaluarea efectelor
emisiilor in cursurile de apd controlate, in apa subterand, in aer sau sol sau a emisiilor de zgomot sau mirosuri nepldcute.
2) Monitorizarea mediului poate fi cerutd, de ex. atunci cand:

a. existd receptori vulnerabili;

b. emisiile au o contributie semnificativd asupra unui Standard de Calitate a Mediului (SCM) care este in pericol de
a fi depdsit

c.  Operatorul doreste sd justifice o concluzie BAT bazdndu-se pe lipsa efectului asupra mediului

d. este necesard validarea modeldrii

3) Necesitatea monitorizdrii trebuie luatd in considerare pentru:

a. apasubterand, cdnd trebuie fdcutd o caracterizare a calitdtii si debitului si luate in considerare atdt variatiile pe
termen scurt, cdt si variatiile pe termen lung. Monitorizarea trebuie stabilitad prin autorizatia de gospoddrirea
apelor pe baza unui studiu hidrogeologic care sd indice directia de curgere a apelor subterane, amplasamentul
si caracteristicile constructive necesare pentru forajele de monitorizare;

b. apa de suprafatd, cdnd vor fi necesare, in conformitate cu prevederile autorizatiei de gospoddrirea apelor,

prelevarea de probe, analiza si raportarea calitdtii in amonte si in aval a cursurilor de apd controlate
aer, inclusiv mirosurile;

contaminarea solului, inclusiv vegetatia si produsele agricole;

evaluarea impactului asupra sandtdtii;

zgomot.

o oan

10.6.2 Monitorizarea impactului

Descrieti orice monitorizare a mediului realizatd sau propusd in scopul evaludrii efectelor emisiilor

Se recomanda urmatorul program de monitorizare a activitatii:

e Monitorizarea intrarilor si a iesirilor din instalatie: consumuri de materii prime, materii auxiliare si
utilitati; evidenta reviziilor si reparatiilor efectuate in instalatii; ape uzate, dejectii, deseuri; consumuri
specifice;

¢ Monitorizarea calitatii apei potabile se va face la solicitarea autoritatilor sanitare si sanitar —
veterinare;

¢ Monitorizarea apelor uzate tehnologice din bazinele vidanjabile se va face la cererea autoritatilor,
la indicatorii: pH, MTS, CBOs, CCOg;, P total, Reziduu fix, Detergenti sintetici, SESO, Amoniu, Sulfuri si
H,S. CMA-urile sunt conform NTPA 002/2005.

e Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent, cu
analiza la indicatorii: pH, CCOc¢, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul set
de analize efectuate la autorizarea integrata.

e Monitorizarea calitatii solului se face o data la 3 ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre
halele C1/C2, respectiv A1./A2, la indicatorii: pH, Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara cu
starea de referinta stabilita la data autorizarii integrate.
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Monitorizarea deseurilor se face conform HG 856/2002.

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si celelalte
raportari obligatorii, conform legii.

Tn urma analizarii amplasamentului, se propun si urmatoarele masuri de monitorizare, pentru a rdspunde
concluziilor BAT:

Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate de
intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei. Emisiile
de referinta sunt cele calculate in prezentul raport de amplasament. Pentru orice retehnologizare sau
modificare tehnologica facuta in virtutea respectarii BAT-urilor, se vor calcula emisiile de amoniac
comparativ cu situatia actuala.

Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultatd din dejectiile animaliere, prin
utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa anual3, pentru fiecare categorie de
animal:

o Calculare prin utilizarea unui bilant masic al azotului si fosforului bazat pe ratia
alimentara, continutul de proteine brute al regimului alimentar, cantitatea totala de
fosfor si performanta animalelor.

o Estimare prin utilizarea analizei dejectiilor animaliere pentru continutul de azot total si de
fosfor total.

Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin
cu frecventa anuala pentru fiecare categorie de animal:

o Estimare prin utilizarea bilantului masic bazat pe excretie si pe azotul total (sau azotul
amoniacal total) prezent in fiecare etapa de gestionare a dejectiilor animaliere.

o Estimare prin utilizarea factorilor de emisie.

Monitorizarea urmatorilor parametri ai procesului, cel putin o data pe an:

o Consumul de apa

o Consumul de energie

o Consumul de combustibil

o Numarul de animale care intra si ies, inclusiv nasterile si mortalitatile Tn cazul in care este

relevant.
Consumul de furaje
o Generarea de dejectii animaliere.

o

Numadrul documentului respectiv pentru informatii suplimentare privind | Raport anual de
monitorizarea si raportarea emisiilor in apa de suprafata sau in reteaua de | mediu

canalizare Rapoarte de
incercare

Observatii:

In cazul in care monitorizarea mediului este cerutd, la formularea propunerilor, trebuie luate in considerare urmdtoarele:

poluantii care trebuie monitorizati, metodele standard de referintd, protocoalele privind prelevarea probelor;

strategia de monitorizare, selectia punctelor de monitorizare, optimizarea aborddrii monitorizdrii;

stabilirea nivelului de fond la care au contribuit alte surse;

incertitudinea metodelor utilizate si eroarea generald de mdsurare care rezultd;

protocoale de asigurare a calitdtii (AC) si de control al calitdtii (CC), calibrarea si intretinerea echipamentelor, depozitarea
probelor si urmdrirea retelei de custodie/audit;

proceduri de raportare, stocarea datelor, interpretarea si analiza rezultatelor, formatul de raportare pentru furnizarea
informatiilor cdtre Autoritatea responsabild de emiterea autorizatiei integrate de mediu.

10.7 MONITORIZAREA VARIABILELOR DE PROCES

Descrieti monitorizarea variabilelor de proces
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Urmatoarele sunt exemple de variabile de proces care ar putea necesita Descrieti masurile luate sau pe care

monitorizare intentionati sa le aplicati
=  Materiile prime trebuie monitorizate din punctul de vedere al | La achizitie vor fi insotite de certificate de
poluantilor, atunci cand acestia sunt probabil si informatia | calitate si fise tehnice de securitate daca e cazul
provenita de la furnizor este necorespunzatoare
= Oxigen, monoxid de carbon, presiunea sau temperatura in | Nu e cazul
cuptor sau in emisiile de gaze
=  Eficienta instalatiei atunci cand este importanta pentru mediu Instalatiile utilizate in activitatea de crestere
pasari (locuire, adapare, furajare, microclimat)
respecta cerintele BAT.
= Consumul de energie in instalatie si la punctele individuale de | Contorizarea continuu a energiei electrice, a
utilizare in conformitate cu planul energetic (continuu si | gazului metan si a apei potabile
inregistrat)
= (Calitatea fiecarei clase de deseuri generate DA. Se va realiza evidenta gestiunii deseurilor.
Deseurile rezultate sunt colectate pe tipuri de
deseuri conform HG 856 / 2002.
Listati alte variabile de proces care pot fi importante pentru protectia | Nu sunt
mediului

10.8 MONITORIZAREA PE PERIOADELE DE FUNCTIONARE ANORMALA

Descrieti orice mdsuri speciale propuse pe perioada de punere in functiune, oprire sau alte conditii anormale. Includeti
orice monitorizare speciald a emisiilor in aer, apd sau a variabilelor de proces cerutd pentru a minimiza riscul asupra
mediului.

In situatii speciale cum ar fi imbolnavirile masive in randul animalelor, deseurile de origine animala se vor colecta,
manipula si elimina din activitate conform dispozitiilor sanitar veterinare elaborate in acest sens.

Defectiunile aparute la sistemul de ventilatie al halelor se vor remedia imediat, astfel incat microclimatul necesar
pentru cresterea si intretinerea animalelor sa fie asigurat continuu.

Se vor aplica planurile pentru situatii speciale si va fi asigurata in permanenta comunicarea cu personalul implicat.

11. DEZAFECTARE

11.1 MASURI DE PREVENIRE A POLUARII LUATE INCA DIN FAZA DE PROIECTARE

(Pentru o instalatie noud) descrieti modul in care au fost luate in considerare urmdtoarele etape in faza de proiectare
si de executie a lucrdrilor

= Utilizarea rezervoarelor si conductelor subterane este evitatd atunci cdnd este posibil (doar dacd nu sunt protejate
de o izolatie secundard sau printr-un program adecvat de monitorizare);

Retelele subterane de apa potabila si apa uzata sunt din materiale impermeabile, fara
scurgeri

= este prevdzutd drenarea si curdtarea rezervoarelor si conductelor inainte de demontare;
[ DA |

= lagunele si depozitele de deseuri sunt concepute avdnd in vedere eventuala lor golire si inchidere;
‘ Nu e cazul |

= jzolatia este conceputd astfel incdt sd fie impermeabild, usor de demontat si fdrd sG producd praf si pericol;
‘ Nu e cazul

= materialele folosite sunt reciclabile (ludnd in considerare obiectivele operationale sau alte obiective de mediu).
Materialele folosite la construirea halelor si a dotarilor acesteia sunt reciclabile.
Conductele de la reteaua de apa potabila si canalizare dupa dezafectare pot fi refolosite.
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Nota: Pentru instalatiile existente, asa cum sunt specificate de 0.U.G. nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea si controlul
integrat al poludrii, este necesar ca la prima autorizare integratd de mediu, documentatia sa prezinte si programul/masurile
prevazute pentru dezafectare, astfel incat sa previna poluarea mediului.

11.2 PLANUL DE INCHIDERE A INSTALATIEI

Documentatia pentru solicitarea autorizatiei integrate a instalatiilor noi si a celor existente trebuie sd contind un Plan de inchidere
a instalatiei.

Cele de mai jos pot fundamenta planul de inchidere a instalatiei. Acest plan trebuie elaborat la nivel de amplasament si actualizat
dacad circumstantele se modificd. Orice revizuiri trebuie trimise Autoritdtii responsabild de emiterea autorizatiei integrate de
mediu.

Furnizati un Plan de Amplasament cu indicarea pozitiei tuturor rezervoarelor, | Anexat.
conductelor si canalelor subterane sau a altor structuri. Identificati toate
cursurile de apa, canalele catre cursurile de apa sau acvifere. Identificati
permeabilitatea structurilor subterane. Dacd toate aceste informatii sunt
prezentate Tn Planul de Amplasament anexat Raportului de Amplasament,
faceti o referire la acesta.

11.3 STRUCTURI SUBTERANE

Pentru fiecare structurd subterand identificatd in planul de mai sus se prezintd pe scurt detalii privind modul in care
poate fi golitd si curdtatd/decontaminatd si orice alte actiuni care ar putea fi necesare pentru scoaterea lor din
functiune in conditii de sigurantd atunci cdnd va fi nevoie. Identificati orice aspecte nerezolvate.

Structuri subterane Continut Masuri pentru scoaterea din functiune in

conditii de siguranta
Bazin vidanjabil de 5mc. Apa uzata menajera Se vidanjeaza si se spala cu apa. Daca terenul va primi
o noua destinatie care le face inutilizabile acestea se
vor demola si terenul va fi readus la o stare care sa-i
permita reutilizarea.

Retea canalizare exterioara Apa uzatd menajerd Se goleste si se spalda cu apd, dupa care se
dezafecteaza. Nu sunt necesare masuri speciale

Retele electrice Se scot de sub tensiune

Fundatii cladiri din beton armat Beton, fier Dupa dezafectarea cladirilor, se scot la suprafata

11.4 STRUCTURI SUPRATERANE

Pentru fiecare structurd supraterand identificati materialele periculoase (de ex. izolatiile de azbest) pentru care ar
putea fi necesard o atentie sporitd la demontare si/sau eliminare. Orice alte pericole pe care demontarea structurii
le poate genera. Identificarea problemelor potentiale este mai importantd decdt solutiile, cu exceptia cazuluiin care
dezafectarea este iminentd.

Cladire sau alta structura Materiale Alte pericole
periculoase potentiale
Indicatorii relevanti ai Fermei din punct de vedere constructiv, sunt: Nu sunt Nu sunt
e  Suprafata teren 19200 mp
e  Suprafata construita totala 5426 mp, din care:
o Suprafata construita existenta 2986 mp
o Suprafata construita noua 2411 mp
e  Suprafata desfasurata totald 5426 mp, din care:
o Suprafata desfasurata existenta 2986 mp
o  Suprafata desfasurata noua 2411 mp
e Spatii verzi 1920 mp
o Alei pietonale 360 mp
e  Alei carosabile 1743 mp, din care:
o betonate 468 mp
o pietruite 1275 mp
e  Suprafata teren neamenajat 9751 mp
e  Regim de indltime Parter
e  POT dupa modernizare 28.26%
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CUT dupa modernizare 0.28
Categoria de importanta D

Clasa de importanta \Y,
Grad rezistenta la foc I}

Ferma existentd are alocata o suprafata totald de 7200 mp. Dotadrile fermei existente sunt:

C1 - Hala destinata etapei pre-fatare (cu o capacitate de 475 scroafe si 6 vieri) cu o
suprafata de 2186 mp cu urmatoarea compartimentare:
o compartiment 1 - reprezentand maternitatea -5 camere a cate 24 de boxe
individuale fiecare si culoar de trecere;
o compartiment 2- impartit astfel:
= 38 boxe comune - partea de gestatie,
= 152 boxe individuale - pentru perioada de monta,
= 1 camera cu destinatia de sala de necropsie, dotata cu lada
frigorifica pentru depozitarea deseurilor SNCU, masa necropsie,
instrumentar si chiuveta cu apa,
- 1 camera cu destinatia de laborator, dotata cu instrumentarul
necesar,
= 1 camera -magazie,
= 1 camera a vierilor - 6 boxe individuale si spatiu de recoltare.
C2 - Hala destinata exclusiv tineretului (cu o capacitate de 1950 locuri), cu suprafata de
1057,74 mp cu 9 camere individuale a cate 8 boxe fiecare.
Cele doua hale sunt despartite de un culoar betonat si cdi de acces (C2);
C3 — centrala termica, S = 15,21 mp;
C4 — bazin pompe dejectii ingropat, deschis, 4,80x3,00x4,80m;
C5, C6 — bazine dejectii; semiingropat deschis; D=15,00m; Htotal=6,45m; Hsubteran =
2,80m; HSuprateran = 3,60m; Vu = 1000 mc fiecare; S =177 mp

Ferma noud are alocata o suprafata de 12000 mp si prezinta urmatoarele dotari:

A1l - Hala reproductie suine, este o cladire cu regimul de indltime parter, cu dimensiunea
maxima in plan de 107.2x19.3 m, cu o suprafata construita de 2069 mp, cu inaltimea
maxima la streasina de 3.00 m si la coama de 8.00 m. Cladirea este destinata pentru
zonele de insdmantare/ gestatie/ asteptare/ fatare a celor 450 de scroafe. Este
prevazuta cu:

o Maternitate — 108 boxe.

o  Gestatie — 320 boxe.

o Monta—124 boxe.
A2 - Hala tineret este o cladire cu regimul de inaltime parter, cu dimensiunea maxima in
plan de 60.2x14.5 m, cu o suprafata construita de 873 mp, cu indltimea maxima la
streasind de 3.00 m si la coama de 8.00 m. Cladirea este destinata pentru tineret si are o
capacitate de 1950 locuri purcei de pana la 30 kg, in 64 boxe.
Culoarul intre hale — dimensiuni 8x3m, inaltimea maxima de 2.5 m la streasina si 5 m la
coama. Cladirea faciliteaza transferul porcilor ndscuti catre zona de ingrasare pana la 20-
30 kg.
A3 - Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. in prezent este realizat doar
primul compartiment care are o capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m). Proiectul
prevedea realizarea a inca unui compartiment similar, astfel incat laguna sa aiba in total
3000 mc. Ulterior s-a stabilit cd in proiectul initial volumul lagunei a fost supradimensionat
si cd necesarul de stocare a dejectiilor este satisfacut de un singur compartiment.

Laguna se materializeaza printr-o sapatura generala, cu o adancime de 2.5 m fata de cota
terenului natural, dupa care se realizeaza un dig din pamant stabilizat, cu un unghi de 45%,
cu o ndltime de 2,5 m peste cota terenului natural, in total obtinandu-se o ndltime
maxima de stocare de cca 4.5-4.8 m. Impermeabilizarea lagunei se va face prin montarea
unei folii de polietilena HDPE, lisa, cu grosimea de minim 1,5 mm.

11.5 LAGUNE (IAZURI DE DECANTARE, IAZURI BIOLOGICE)

Lagune
Identificati toate lagunele (iazuri de decantare,
biologice)

iazuri

Care sunt poluantii/agentii de contaminare din apa?

Dejectiile provenite de la cele 4 hale de productie sunt
colectate gravitational prin intermediul canalelor de colectare
longitudinale aferente fiecarei hale, prevazute cu dopuri.
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Cum va fi eliminatd apa? Periodic, dopurile sunt scoase manual pentru a permite
Care sunt poluantii/agentii de contamonare din | dejectiilor sa curgd gravitational in canalele colectoare

sediment/namol? principale (1 pentru ferma veche si 1 pentru ferma noud). De
Cum va fi eliminat sedimentul/ndmolul? aici, dejectiile sunt directionate astfel:

Cat de adanc patrunde contaminarea? e Pentru ferma existenta: bazin tampon prevdzut cu
Cum va fi tratat solul contaminat de sub lagund (iazuri de pompd submersibild - bazine de stocare dejectii cu
decantare, iazuri biologice) volumul de 2 x 1000 mc

Cum va fi tratats structura lagunei (iazuri de decantare, iazuri | ®  Pentru ferma noud: bazin tampon prevdzut cu pompa
biologice) pentru recuperarea terenului submersibild = laguna dejectii cu volumul util de 1500

mc.

Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. Tn
prezent este realizat doar primul compartiment care are o
capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m). Proiectul prevedea
realizarea a Tnca unui compartiment similar, astfel incat
laguna sda aiba in total 3000 mc. Ulterior s-a stabilit ca in
proiectul initial volumul lagunei a fost supradimensionat si cd
necesarul de stocare a dejectiilor este satisfacut de un singur
compartiment.

11.6 DEPOZITE DE DESEURI

Identificati metoda care asigura ca orice depozit de deseuri | NU sunt depozite de deseuri.

de pe amplasament poate indeplini conditiile echivalente de | Exista doar zone de stocare temporara a deseurilor, pana la
incetare a functionarii; preluarea acestora de catre firmele specializate.

Exista studiu de expertizare sai autorizatie de functionare in
siguranta?

Sunt implementate masuri de evacuare a apelor pluviale de
pe suprafata depozitului?

11.7 ZONE DIN CARE SE PRELEVEAZA PROBE

Pe baza informatiilor cuprinse in Raportul de Amplasament si a operatiilor propuse pentru prevenirea si controlul
integrat al poludrii, identificati zonele care ar putea fi considerate in aceastd etapd ca fiind cele mai importante
pentru realizarea analizelor de sol si de apd subterand la momentul dezafectdrii. Scopul acestor analize este de a
stabili gradul de poluare cauzat de activitdtile desfdsurate si necesitatea de remediere pentru aducerea
amplasamentului intr-o stare satisfdcdtoare, care a fost definitd in raportul initial de amplasament.

Zone/locatii in care se preleveaza probe de Motivatie

sol/apa subterana
e  Monitorizarea apelor subterane —se face o datd la | Eventualele diferente importante intre valorile de referintd si
3 ani prin probe prelevate din forajul existent, cu | valorile la dezafectare indica o posibila poluare
analiza la indicatorii: pH, CCO¢, Amoniu, Nitrati,
Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul set
de analize efectuate la autorizarea integrata.

e  Monitorizarea calitatii solului se face o datd la 3 | Eventualele diferente importante intre valorile de referintd si
ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre | valorile la dezafectare indica o posibila poluare
halele C1/C2, respectiv A1./A2, la indicatorii: pH,
Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara cu
starea de referinta stabilita la data autorizarii
integrate.
Suplimentar, la dezafectarea lagunei se vor face | Daca se identifica o poluare a solului sub lagund, se fac demersuri
analize la o probd de sol prelevats de sub lagung, | pentru ecologizare, dupa caz
la aceeiasi indicatori. Valorile se compara cu cele
normale pentru astfel de soluri, conform Ord.
756/1997

Este necesara realizarea de studii pe termen lung pentru a stabili cum se poate realiza dezafectarea
cu minimum de risc pentru mediu?Daca da, faceti o lista a acestora si indicati termenele la care vor
fi realizate

Studiu Termen (anul si luna)

Nu e cazul
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Identificati oricare alte probleme pertinente care trebuie rezolvate in eventualitatea dezafectdrii

12 ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE

AFLA INSTALATIA

Sunteti singurul detinator de autorizatie integrata de mediu pe
amplasament?

Daca da, treceti la Sectiunea 13

Da

12.1 SINERGII

Luatiin considerare si descrieti dacd existd sau nu posibilitatea de aparitie a sinergiilor cu alti detindtori de autorizatie
de mediu fatd de tehnicile prezentate mai jos sau alte tehnici care pot avea influentd asupra emisiilor produse de

instalatie.

Tehnica Oportunitati

1) proceduri de comunicare intre diferitii detindtori de autorizatie; in special cele care
sunt necesare pentru a garanta ca riscul producerii incidentelor de mediu este
minimizat

2) beneficierea de economiile de proportie pentru a justifica instalarea unei unitati de
cogenerare

3) combinarea deseurilor combustibile pentru a justifica montarea unei instalatii in care
deseurile sunt utilizate la producerea de energie/unei instalatii de co-generare

4) deseurile rezultate dintr-o activitate pot fi utilizate ca materii prime intr-o instalatie;

5) efluentul epurat rezultat dintr-o activitate avand calitate corespunzatoare pentru a fi
folosit ca sursa de alimentare cu apa pentru o alta activitate

6) combinare efluentilor pentru a justifica realizarea unei statii de epurare combinate
sau modernizate;

7) evitarea accidentelor de la o activitate care poate avea un efect daundtor asupra unei
activitati aflate in vecinatate;

8) contaminarea solului rezultatd dintr-o activitate care afecteaza alta activitate- sau
posibilitatea ca un Operator sd detind terenul pe care se afla o altd activitate;

9) Altele

12.2 SELECTAREA AMPLASAMENTULUI

Justificati selectarea amplasamentului propus (pentru instalatii noi).

13 LIMITELE DE EMISIE

e Emisii in apa: Apele uzate menajere colectate in bazinele vidanjabile indeplinesc conditiile de calitate
impuse prin NTPA 002/2005;
e Zgomot: STAS10009/2017
e  Sol: Pragurile de alertd pentru soluri cu folosintd mai putin sensibild, Ord. 756/1997;
e Emisii de gaze metabolice: conform BAT AEL
Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru
animal/an)

lAmoniac, exprimat ca NH;fScroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_

Scroafe care alapteaza (inclusiv purcei) din boxele de|0,4-5,6

fatare

Purcei intarcati 0,03-0,53

Porci pentru ingrasare 0,1-2,6
e  Emisii in dejectii (conform BAT):

Azotul total excretat asociat BAT
Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
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Azotul total excretat, exprimat ca N Purcei intarcati 1,5-4,0

Porci pentru ingrasare 7,0-13,0

Scroafe (inclusiv purcei) 17,0-30,0
Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,0s excretat/spatiu pentru animal/an)

Fosfor total excretat, exprimat ca P,Os |Purcei intarcati 1,2-2,2

Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei) [9,0-15,0

Verificarea respectarii limitelor de emisie se face prin calcul — bilant de materiale — care se intocmeste anual si se
livreaza la APM Neamt odata cu raportul anual de mediu, dupa o metodologie aprobata de APM.

13.1 EMISII IN AER ASOCIATE CU UTILIZAREA BAT-URILOR

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru animal/an)
IAmoniac, exprimat ca NH3 [Scroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care alapteaza (inclusiv purcei) din boxele de fitare [0,4-5,6
Purcei intarcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrasare 0,1-2,6

13.2 EMISII DE SOLVENTI

Cerinte suplimentare sau deosebite pentru tipuri specifice de activitate.

Activitate Emisie Puncte de Nivel limita Unitati de Tehnici care Orice abatere
emisie masura pot fi de la limita-

considerate a fi  faceti
BAT justificare aici

Nu e cazul
Justificati abaterile de la oricare din valorile limitd de emisie prezentate mai sus.

13.3 EMISII DE DIOXID DE CARBON DE LA UTILIZAREA ENERGIEI

Electricitate din reteaua publica 400.8
Electricitate din afara amplasamentului*
Abur adus din afara amplasamentului/apé fierbinte*

Gaz

Motorina

GPL

Peleti 58.8
Total 459.6

*)Specificati mai jos sursa si factorul pentru emisiile de CO,

Energia electrica cumparata din reteaua publica: emisii CO2 = 0,668 t/MWh
Biomasa (peleti) — 1 kg peleti = 0,49 Kg Carbon

(Nu exista valori limita pentru emisiile masice de CO,)

13.4 EVACUARI IN RETEAUA DE CANALIZARE PROPRIE

Emisii in apd asociate utilizdrii BAT-urilor
e  Emisii in dejectii (conform BAT):
Azotul total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
IAzotul total excretat, exprimat ca N Purcei intarcati 1,5-4,0
Porci pentru ingrasare 7,0-13,0
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|Scroafe (inclusiv purcei) |17,0-30,0 |
Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,0s excretat/spatiu pentru animal/an)
Fosfor total excretat, exprimat ca P20s Purcei intarcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei) 9,0-15,0

13.5 EMISII TN RETEAUA DE CANALIZARE ORASENEASCA SAU CURSURI DE APA DE
SUPRAFATA (DUPA PREEPURAREA PROPRIE)

Nota: nu se evacueaza ape direct in reteaua oraseneasca. Apele uzate sunt colectate n bazine vidanjabile
si apoi sunt vidanjate si deversate direct in statia de epurare a orasului Roman

14. IMPACT

14.1 EVALUAREA IMPACTULUI EMISIILOR ASUPRA MEDIULUI

Ludnd in considerare faptul cd au fost deja realizate fie un studiu de evaluare a impactului asupra mediului fie un bilant de mediu,
nivelul de detaliere din solicitare trebuie sd corespundd nivelului de risc asupra mediului exercitat de emisiile rezultate din
activitdti. Instalatiile care evacueazd emisii in receptori importanti sau sensibili sau emit substante a cdror naturd si cantitate ar
putea afecta receptorii din mediu pot necesita o evaluare mai detaliatd a efectelor potentiale. in cazul in care instalatiile
evacueazd doar un nivel scdzut de emisii si nu existd receptori afectati sau sensibili, aceste zone pot sd nu necesite o astfel de
evaluare detaliatd.

Operatorii trebuie sd aibd dovezi care sustin evaluarea impactului exercitat de activitdtile lor asupra mediului si acestea sd fie
componente ale documentatiei de solicitare. Indrumarul privind evaluarea BAT prezintd o metodologie pentru efectuarea acestei
evaludri, care oferd recomanddri suplimentare privind natura informatiilor si nivelul de detaliere necesar. De asemenea, oferd o
metodd de stabilire a importantei impactului unei evacudri asupra mediului receptor.

In urma analizei amplasamentului si intocmirii Raportului de amplasament a rezultat ca nu exista zone poluate, iar
functionarea Fermei va avea un impact moderat asupra mediului.

Impactul asupra calitatii solului

Se identifica urmatoarele surse potentiale de poluare a solului:

e Fisuri ale sistemului de canalizare a apelor uzate menajere;

e Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor si a materiilor prime.

Cea mai mare sursa potentiala de afectare a solului o reprezinta dejectiile. Acestea, daca nu sunt
gestionate corect, pot conduce la degradarea solurilor prin exces de azot, fosfor si alte elemente. Din acest
motiv, gestiunea dejectiilor este foarte importanta si se realizeaza conform bunelor practici in ferma si
conform BREF.

Dejectiile se colecteaza in laguna / bazine. Dupa maturare (cel putin 4 luni), dejectiile sunt livrate catre
terti in vederea Tmprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici in ferma si a codului de
management a dejectiilor animaliere, aprobate prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006. Se mentioneaza ca
titularul are incheiate contracte cu agenti economici din domeniul productiei agricole, pentru predarea
dejectiilor generate in ferma, insa poate utiliza dejectiile si pe terenurile proprii.

Aplicarea pe terenuri agricole se face cu respectarea urmatoarelor masuri:

e Fertilizarea terenurilor agricole cu dejectii se realizeaza numai dupa trecerea perioadei de stocare
necesara pentru stabilizare/fermentare de minim 4 luni. Este util ca pentru terenurile agricole pentru
care se va realiza fertilizarea sa fie intocmit studiul pedologic si agrochimic de catre O.S.P.A., conform
prevederile Ord. nr. 344/2004, pentru aprobarea normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura. Procesul de fertilizare cu
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ingrasaminte organice se va face dupad analizarea calitatii dejectiilor fermentate precum si a
terenurilor agricole din punct de vedere agrochimic si pedologic;

Nu se vor depozita sau lasa dejectii solide (gunoi) in gramezi pe camp, chiar si pentru un timp relativ
scurt, atat pentru evitarea a poluarii solului si a apei prin scurgerile din dejectiile spalate de ploi, cat
si a irosirii si pierderii azotului pe care-l contin;

Se va evita administrarea dejectiilor stabilizate pe timp de ploaie, ninsoare, soare puternic, pe
terenurile cu exces de apa sau acoperite cu zapada. De asemenea, este interzis sa fie aplicate dejectiile
daca: solul este puternic inghetat; solul este crdpat (fisurat) in adancime, sau sapat in vederea
instalarii unor drenuri sau pentru a servi la depunerea unor materiale de umplutura; cdampul a fost
prevazut cu drenuri sau a suportat lucrari de subsolaj in ultimele 12 luni;

Nu se vor aplica dejectii pe terenurile adiacente cursurilor de apa si a captarilor de apa potabila, pe
terenurile inclinate;

Se interzice golirea sau spalarea buncarelor si a utilajelor de administrare (distributie/ imprastiere) a
dejectiilor stabilizate in apele de suprafata sau in apropierea lor;

Se interzice utilizarea dejectiilor pe pasuni sau pe culturi furajere in anumite conditii; pe culturile de
legume si fructe in timpul perioadei de vegetatie; pe solurile destinate culturilor de legume si fructe
care sunt in contact direct cu solul;

Se va respecta distanta minima de 300 m fintre limita zonei de imprastiere a dejectiilor si limita
locuintelor particulare (conform Ord. 119/2014).

Sunt aplicate urmatoarele masuri de prevenire a poluarii solurilor:

Sistemul de canalizare a apelor uzate menajere si de spalare este verificat periodic in vederea
identificarii din timp a oricaror fisuri sau colmatari ale conductelor / bazinelor.

Deseurile sunt colectate separat, pe categorii si sunt stocate in spatii adecvate, in recipiente
corespunzatoare tipului de deseu. Fiecare categorie de deseu este preluata de operatori autorizati in
vederea eliminarii / valorificarii;

Dupa maturare, dejectiile sunt predate catre terti, care preiau si responsabilitatea valorificarii corecte
a acestora.

Titularul are incheiat contractul nr. 339.1/01.10.2016 cu SC AGRINOVA STAR SRL pentru preluarea
dejectiilor de porcine in vederea utilizarii pe terenurile agricole.

Pana in prezent nu s-au realizat analize privind calitatea solului din incinta Fermei. Cu ocazia autorizarii
integrate de mediu, trebuie stabilitd starea de referintd privind calitatea solului. Tn acest scop, s-au
prelevat 2 probe de sol din incinta fermei (intre halele C1 si C2, respectiv Al si A2). Probele au fost
analizate in cadrul laboratorului de mediu BIOSOL (SC BIOSOL PSI SRL) iar rezultatele sunt prezentate in
Raportul de incercare nr. 9033 SOC din 26.09.2019 si nr. 9032 SOC din 26.09.2019. Buletinele de analiza
sunt anexate. Centralizarea rezultatelor se face in tabelul de mai jos.

Rezultatele analizelor la probele de sol prelevate in anul 2019 - referinta

Nr. | Indicator Rezultat analize / CMA cf. Ord. 756/1997, sol cu folosinta
crt. proba mai putin sensibila
Probal | Proba2 | Valori Prag alerta | Prag
normale interventie
Referinta — analize efectuate in data de 16.09.2019 |
1. pH [unit. pH] 6.7 6.4 - - -
2. Zn [mg/kg SU] 37.3 37.3 100 700 1500
3. Cu [mg/kg SU] 17.4 17.4 20 250 500
4. Cr total [mg/kg SU] 22.4 25.6 30 300 600
5. Cd [mg/kg SU] <0.7 <0.7 1 5 10
6. Carbon organic total [mg/kg SU] 1.63 1.923 - - -

Limitele pentru metale in sol sunt stabilite in Ord. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind
evaluarea poluarii mediului — folosinta mai putin sensibila.
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Asa cum se observa in tabelul de mai sus, valorile indicatorilor se situeaza in jurul valorilor normale
conform Ord. 756/1997. Rezultatele de mai sus reprezinta valorile de referinta pentru calitatea solului din
incinta fermei.

Se concluzioneaza cd impactul fermei asupra solului este unul moderat.

Impactul asupra calitatii apei

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafatd sau subterane):

e Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

e Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

e Scurgeri de dejectii din laguna prin fisuri ale acesteia;

e Scurgeri de dejectii Tn timpul umplerii cisternelor de transport.

Mdsuri de prevenire a poludrii apelor:

e Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica fisuri, acestea
sunt rezolvate imediat.

e Membrana lagunei este asigurata de producator pentru a rezista o perioada de cel putin 25 ani.
Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator laguna astfel incat sa nu utilizeze echipamente
care ar putea perfora membrana.

e Preluarea dejectiilor din laguna se face cu o vidanja. Riscul de scurgeri este foarte redus.

e 1n general, proiectul propus respecta masurile de management al apelor, conform celor mai bune
tehnici disponibile.

Laguna de dejectii. Dejectiile care ajung in laguna / bazine se matureaza o perioada de cel putin 4 luni —
timp n care sunt distruse eventualele organisme patogene si se reduc dimensiunile moleculelor sau a
lanturilor naturale de proteine. Astfel, nutrientii din dejectii (azot, fosfor, calciu) devin usor asimilabili de
catre plante. Utilizarea dejectiilor maturate ca fertilizant pentru terenuri agricole se face conform codului
de bune practici agricole, respectandu-se perioadele de interdictie in functie de cultura si tinand cont de
distantele minime fata de zonele locuite de 300 m, precum si de distanta minima fata de cursurile de apa
de 20 m.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevdzute. Nu sunt dar nici nu sunt
necesare.

Concentratii si debite de poluanti

Apele uzate menajere vor respecta conditiile de calitate impuse prin NTPA 002/2002. Debitele apelor
menajer uzate sunt reduse — aprox. 0.5 mc/zi si implicit debitele poluantilor continuti de acestea sunt
reduse. La filtrele sanitare nu se utilizeaza substante chimice periculoase. Apele menajere vor contine in
limite admisibile poluanti de tipul: CBO5, CCOCr, detergenti, amoniu, fosfati etc.

Debite si concentratii de poluanti evacuati cu apele uzate menajere

Nr. | Indicatorul de calitate u. M. Indicatori admisi Debit maxim poluanti
crt. pentru evacuare* Kg/an g/zi
1. pH Unitati pH 6,5-8,5 - -
2. Materii in suspensie mg/| 350 95.9 262.5
3. CBO5 mg/| 300 82.1 225.0
4. CCOCr mg/| 500 136.9 375.0
5. Fosfor total mg/| 5,0 1.4 3.8
6. Reziduu fix mg/| 2000 547.5 1500.0
7. Detergenti sintetici mg/| 25 6.8 18.8
8. Substante extractibile cu solventi mg/I 30

organici 8.3 22.5
9. amoniu mg/| 30 8.3 22.5
10. | Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/| 1,0 0.3 0.8
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*) Conform NTPA 002/2002
Apele pluviale evacuate Tn mediu vor corespunde NTPA001/2002.

Apele uzate tehnologice (apele de spdlare), practic nu contin alte impuritati decat dejectii. Substantele
dezinfectante dizolvate Tn apa de spalare sunt retinute pe peretii halelor sau se emana in aer. Apele de
spalare sunt directionate catre lagunele de dejectii — tehnica considerata BAT.

Impactul asupra calitatii apelor de suprafata
Nu se evacueaza ape uzate direct in apa de suprafata.

Impactul asupra calitatii apelor subterane

Pana in prezent nu s-au realizat analize privind calitatea apelor freatice din zona Fermei. Cu ocazia
autorizarii integrate de mediu, trebuie stabilitd starea de referintd privind calitatea apelor freatice. Tn
acest scop, s-a prelevat 1 proba de apa subterana din putul existent, din care se alimenteaza Ferma.
Probele au fost analizate in cadrul laboratorului SC LABORVET SERV SRL iar rezultatele sunt prezentate in
Buletinul de analiza nr. 426/17.09.2019 (anexat). Centralizarea rezultatelor se face in tabelul de mai jos.

Rezultate analize ape freatice, anul 2019 - referinta

Examenul Metoda de analiza Limite admise L. Rezultatul Proba
fizico-chimic 458/2002 modificata
prin L311/2004
pH SR 1SO 10523 / 2012 6,5-9,5 7,27
Consum chimic de oxigen | Metoda BOD Trak - 21,44

CCOCr, mg02/I

Amoniu, NH/, mg/| Hach LCK303 0,5 0,12
*Nitrati, NO3, mg/| SR 1SO 7890-3 /2000 50,0 8,95
*Nitriti, NO2, mg/| SRBN 26777/C 91 /2002 0,50 0,09
SR EN 26777/C
91/2006(Erata) /2006

Conform datelor de mai sus, apa prelevata din put corespunde parametrilor de potabilitate. Rezultatele
de mai sus reprezinta starea de referinta pentru apele freatice, la data autorizarii.

Impactul asupra calitatii aerului

Sursele de emisie si tipul poluantilor emisi in aerul atmosferic sunt:

e Procesele metabolice — emisii de amoniac, metan, protoxid de azot, oxizi de azot, CO2, HzS, praf. Aceste emisii
sunt dispersate in hale si sunt evacuate in atmosfera prin instalatiile de ventilatie. Reprezinta surse fixe, dirijate.

e Laguna de dejectii emite difuz gaze de fermentatie.

e Procese de ardere a combustibililor — incalzirea halelor existente. Se arde gaz metan in flaciara deschisad in
suflatoarele de aer cald. Emisiile nedirijate sunt evacuate in hale si in final sunt preluate de sistemul de ventilatie
si evacuate Tn aerul atmosferic. Se emit gaze de ardere: CO, NOx, pulberi.

Emisiile rezultate din halele de crestere porci se incadreaza in limitele maxim admise, inclusiv atunci cand sunt
pornite instalatiile de incalzire. Emisiile specifice de amoniac in aer sunt conform celor mai bune tehnici disponibile.

Masuri:

Impactul generat de emisiile Tn aer este mult diminuat avand in vedere masurile ce se aplica deja:

- tehnici de furajare pe faze, hrana echilibrata ce permite rata de conversie optima a furajelor;

- asigurarea temperaturii optime si mai ales a volumului de aer proaspat necesar functie de masa vie existenta in
hala, ceea ce conduce la diminuarea emisiilor de amoniac.
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Impactul supra biodiversitatii

Activitatea din Ferma se desfasoara in mare parte in hale de productie, deci impactul produs asupra biodiversitatii
zonei este nesemnificativ. Amplasamentul nu se suprapune si nici nu este in vecinatatea relevanta a ariilor
protejate.

Impactul generat de mirosuri

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si de
fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici
ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum ar fi:

e Distanta fatd de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;

Conditiile meteo;

Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.

Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 1000 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate, insa se
pot adopta o serie de masuri menite s3 reducd emisiile de mirosuri. in Fermé& s-au adoptat o serie de méasuri BAT.
Aceleasi masuri se vor aplica si la noua hala:

e Masuri de igiena a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii porcilor;

e  Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in addposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor

e intretinerea si igienizarea periodicd a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

e titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile olfactiv
(transportul dejectiilor, anumite lucrari de intretinere), tinand seama de conditiile atmosferice, evitandu-se
planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor, pentru prevenirea
raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa
fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele
amplasamentului.

Dejectiile se colecteaza in laguna propusa. Dupa maturare (cel putin 4 luni), dejectiile sunt livrate catre terti in
vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practiciin ferma si a codului de management a dejectiilor
animaliere, aprobate prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006. Se mentioneaza c3 titularul are incheiate contracte cu
agenti economici din domeniul productiei agricole, pentru predarea dejectiilor generate in ferma, insa poate utiliza
dejectiile si pe terenurile proprii.

n timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hald evacuat prin
sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze mirositoare rezultate din procesele metabolice de crestere
a porcilor. Avand n vedere distanta relativ mare (>1000 m) dintre sursele de miros si potentialii receptori (zone
locuite), se estimeaza cd mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.

De-a lungul timpului, nu au fost reclamatii cu privire la miros si nu se preconizeaza o poluare olfactiva la nivelul
receptorilor datorita distantei relativ mari dintre ferma si potentialii receptori.

Impactul generat de zgomote si vibratii

Activitatea de crestere a porcilor se desfasoara in hale inchise si nu genereaza nivele de zgomot peste
limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto ce deservesc obiectivul. Activitatile
desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, caile de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar nivelul
zgomotului generat se incadreaza in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul
zgomotului generat de ventilatoare este redus si se incadreazda in valorile admise prin STAS
10009/2017.Cea mai apropiatd localitate se afla la o distantd >1000 m fata de amplasamentul fermei. Se
poate afirma ca amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratii peste limitele maxime admise.

Impactul produs asupra asezarilor umane

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totala de 19200 mp, aflat Tn proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat Tn extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,,Balta Cojocarului” si este identificat
cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.
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Amplasarea Fermei Ted Farm

Ferma este inconjurata de terenuri agricole. Accesul se realizeaza din DJ207C pe un drum de exploatare.
Vecinii mai importanti ai fermei sunt (distantele minime dintre cea mai apropiata hala si limita vecinului):

Drum de exploatare care pleaca din DJ207C — reprezinta limita de nord a amplasamentului fermei.
Fost complex de crestere porcine (din cadrul caruia face parte si amplasamentul Fermei) — la cca. 350
m Est; complexul este dezafectat in momentul de fat3;

Fosta platforma de stocare a dejectiilor porcine, apartinand complexului de porci dezafectat — la cca.
300 m Nord;

DJ 207 C—la cca. 800 m Est;

Limita intravilanului satului Cotu Vames — se gaseste Tn partea de nord a amplasamentului fermei la
minim 850 m de limita terenului. Fatd de laguna de dejectii si de bazinele de stocare dejectii,
intravilanul se gaseste la cca. 950 m;

Prima locuinta din intravilanul satului Cotu Vames se gaseste la 1010 m fata de laguna de dejectii si la
minim 960 m de hala noua A2.

De-a lungul DJ 207 C s-au construit case de locuit izolate, in extravilanul satului. Cea mai apropiata
casa este la 780 m fata de limita amplasamentului. Aceste case au fost construite dupa realizarea
fermei Ted Farm.

Raul Siret se gaseste la 500 m sud fata de laguna.
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Distante fata de receptori importanti

Din punct de vedere hidrografic obiectivul este amplasat in bazin hidrografic Siret; cod cadastral curs de
apa: X11-1.040.00.00.00.0. Raul Siret curge la cca. 500 m Sud fata de limita amplasamentului fermei.

14.2 LOCALIZAREA RECEPTORILOR, A SURSELOR DE EMISII SI A PUNCTELOR DE
MONITORIZARE

Trebuie anexate hdrti si planuri ale amplasamentului la scara corespunzdtoare pentru a indica in mod vizibil localizdrile

receptorilor, sursele si punctele de monitorizare in care au fost facute mdsurdtori pentru substantele evacuate sau pentru impactul

substantelor evacuate din instalatii. Extinderea zonei considerate poate fi la nivel local, national sau international, in functie de

mdrimea si natura instalatiei si de natura evacudrilor.

Tn special, urmdtorii receptori importanti si sensibili trebuie luati in considerare ca parte a evaludrii:

e Habitate care intrd sub incidenta Directivei Habitate, transpusd in legislatia nationald prin Legea nr. 462/2001, aflate la o

distantd de pdnd la 20 km de instalatie sau pdnd la 20 km de amplasamentul unei centrale electrice cu o putere mai mare 50

MWth

Arii naturale protejate aflate la o distantd de pdnd la 20 km de instalatie

Arii naturale protejate care pot fi afectate de instalatie

Comunitdti (de ex. scoli, spitale sau proprietdti invecinate)

Zone de patrimoniu cultural

Soluri sensibile

e Cursuride apd sensibile (inclusiv ape subterane)

e Zone sensibile din atmosferd (de ex. reducerea stratului de ozon din stratosferd, calitatea aerului in zona in care SCM este
amenintat)

Informatiile despre identificarea receptorilor importanti si sensibili trebuie rezumate in tabelul de mai jos (extindeti tabelul dacd

este nevoie).”)
7)Receptorii sensibili la mirosuri si zgomot trebuie sa fi fost identificati in Sectiunile 5.6.3.1 si 9 din solicitare.
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13.2.1. Identificarea receptorilor importanti si sensibili
Harta de referinta Tip de receptor care Lista evacuarilor din instalatie
pentru receptor poate fi afectat de care poate avea un efect

emisiile din instalatie asupra receptorului si

Localizarea informatiei de suport
privind impactul evacuarilor (de ex.
rezultatele evaluarii BAT, rezultatele
modelarii detaliate, contributia altor
surse —anexate acestei solicitari)

parcursul lor. (Aceasta poate
include atat efectele negative
cat si cele pozitive)

Planul de | Populatia situata in | Miros Nu sunt
amplasament, zona rezidentiala, la
raportul de | min. 1000 m de sursa

amplasament de emisie

14.3 IDENTIFICAREA EFECTELOR EVACUARILOR DIN INSTALATIE ASUPRA
MEDIULUI

Operatorii/Titularii de activitate trebuie sd facd dovada cd o evaluare satisfdcdtoare a efectelor potentiale ale
evacudrilor din activitdtile autorizate a fost realizatd si impactul este acceptabil. Acest lucru poate fi facut prin
utilizarea metodologiei de evaluare a BAT si a altor informatii suplimentare pentru a prezenta efectele asupra
mediului exercitate de emisiile rezultate din activitdti. Rezultatul evaludrii trebuie inclus in solicitare si rezumat in
tabelul 14.3.1 de mai jos.

14.3.1 Rezumatul evaluarii impactului evacuarilor (extindeti tabelul daca este nevoie)

15 Rezumatul evaluarii impactului

Listati evacuadrile semnificative de
substante si factorul de mediu in care
sunt evacuate, de ex. cele Tn care
contributia procesului (CP) este mai

Descrierea motivelor pentru elaborarea
unei modelari detaliate, daca aceasta a
fost realizata, si localizarea rezultatelor
(anexate solicitarii)

Confirmati ca evaludrile semnificative
nu au drept rezultat o deposire a SCM
prin listarea Concentratiei Preconizate
in Mediu (CPM) ca procent din SCM

pentru fiecare substanta (inclusiv
efectele pe termen lung si pe termen
scurt, dupa caz)*

mare de 1% SCM*

Nu e cazul
*)SCM se refera la orice Standard de Calitate a Mediului aplicabil.

15.1 MANAGEMENTUL DESEURILOR

Referitor la activitdtile care implicd eliminarea sau valorificarea deseurilor, luati in considerare obiectivele relevante
in tabelul urmdtor si identificati orice mdsuri suplimentare care trebuie luate in afard de cele pe care v-ati angajat
deja sd le realizati, in scopul aplicdrii BAT-urilor, in aceastd Solicitare de obtinere a autorizatiei integrate de mediu.

Obiectiv relevant Masuri suplimentare care trebuie luate

a) asigurarea cd deseul este recuperat sau eliminat fara | Introducerea evidentei gestiunii deseurilor
periclitarea sanatatii umane si fard utilizarea d procese sau | Tntocmirea Planului de gestionare al deseurilor
metode care ar putea afecta mediul si mai ales fara:

- Risc pentru apa, aer, sol, plante sau animale; DA
= Cauzarea disconfortului prin zgomot si mirosuri DA
= Afectarea negativa a peisajului sau a locurilor de | DA

interes special;

Referitor la obiectivul relevant
b) implementare, cdt mai concret cu putintd, a unui plan fdcut conform prevederilor din Planul Local de Actiune
pentru protectia mediului completati tabelul urmdtor:
Identificati orice planuri de dezvoltare realizate de
autoritatea lo9cala de planificare, inclusiv planul local

Faceti observatii asupra gradului in care propunerile
corespund cu continutul unui astfel de plan

pentru deseuri
Se va elabora un Plan de gestionare a deseurilor fin
conformitate cu Legea 211/2011 privind regimul deseurilor.

Reducerea cantitatilor de deseuri si constientizarea
personalului din cadrul Fermei in vederea prevenirii/
reducerii poluarii mediului datorat gestiunii deseurilor
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15.2 HABITATE SPECIALE

Cerinta

Raspuns (Da/Nu/identificati/confirmati includerea, daca

Ati identificat Situri de Interes Comunitar (Natura 2000), ariile
naturale protejate, zone speciale de conservare, care pot fi
afectate de operatiile la care s-a facut referire in Solicitare sau
in evaluarea dumneavoastra de impact de mai sus?

este cazul)
Daca nu, treceti la sectiunea urmatoare

NU

Ati furnizat anterior informatii legate de Directiva Habitate,
pentru SEVESO sau in alt scop?

Exista obiective de conservare pentru oricare din zonele
identificate? (D/N, va rugdm sa enumerati)

Realizand evaluarea BAT pentru emisii, sunt emisiile rezultate
din activitatile dumneavoastra apropiate de sau depasesc
nivelul identificat ca posibil sa aiba un impact semnificativ
asupra ariilor protejate?Nu uitati sa luati in considerare
nivelul de fond si emisiile existente provenite din alte zone
sau proiecte
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16. PROGRAMUL PENTRU CONFORMARE Sl
PROGRAMUL DE MODERNIZARE

Vd rugdm sd rezumati mai jos toate datele pe care le-ati propus in sectiunile anterioare ale solicitdrii. Mdsurile incluse
in Planul de actiuni si Programul de modernizare trebuie grupate pe sectiuni pentru fiecare factor de mediu afectat,
mdsuri de reducere a poludrii, mdsuri de remediere a poludrii istorice, pe baza obiectivului principal al mdsurii
respective.

Masura DETE] propusa pentru  Costuri Sursa de finantare

implementare (\[o] £]

Nu sunt masuri de conformare deoarece unitatea respecta cerintele directivelor aplicabile, precum si prevederile BAT. Nu
s-au raportat sau identificat depasiri ale limitelor de emisie in mediu sau a obligatiilor legislative aplicabile.

NU SE IMPUNE PROGRAM DE CONFORMARE

Se recomanda urmatorul program de monitorizare a activitatii:

e Monitorizarea intrarilor si a iesirilor din instalatie: consumuri de materii prime, materii auxiliare si
utilitati; evidenta reviziilor si reparatiilor efectuate in instalatii; ape uzate, dejectii, deseuri; consumuri
specifice;

e Monitorizarea calitatii apei potabile se va face la solicitarea autoritatilor sanitare si sanitar —
veterinare;

¢ Monitorizarea apelor uzate tehnologice din bazinele vidanjabile se va face la cererea autoritatilor,
la indicatorii: pH, MTS, CBOs, CCOc, P total, Reziduu fix, Detergenti sintetici, SESO, Amoniu, Sulfuri si
H,S. CMA-urile sunt conform NTPA 002/2005.

e Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent, cu
analiza la indicatorii: pH, CCOc¢, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul set
de analize efectuate la autorizarea integrata.

e Monitorizarea calitatii solului se face o data la 3 ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre
halele C1/C2, respectiv A1./A2, la indicatorii: pH, Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara cu
starea de referinta stabilita la data autorizarii integrate.

e Monitorizarea deseurilor se face conform HG 856/2002.

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si celelalte
raportari obligatorii, conform legii.

Tn urma analizdrii amplasamentului, se propun si urmatoarele masuri de monitorizare, pentru a raspunde

concluziilor BAT:

e Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate de
intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei. Emisiile
de referinta sunt cele calculate Tn prezentul raport de amplasament. Pentru orice retehnologizare sau
modificare tehnologica facuta in virtutea respectarii BAT-urilor, se vor calcula emisiile de amoniac
comparativ cu situatia actuala.

e Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultatd din dejectiile animaliere, prin
utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa anuala, pentru fiecare categorie de
animal:

o Calculare prin utilizarea unui bilant masic al azotului si fosforului bazat pe ratia
alimentara, continutul de proteine brute al regimului alimentar, cantitatea totala de
fosfor si performanta animalelor.

o Estimare prin utilizarea analizei dejectiilor animaliere pentru continutul de azot total si de
fosfor total.
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e Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin
cu frecventa anuala pentru fiecare categorie de animal:

O

O

Estimare prin utilizarea bilantului masic bazat pe excretie si pe azotul total (sau azotul
amoniacal total) prezent in fiecare etapa de gestionare a dejectiilor animaliere.
Estimare prin utilizarea factorilor de emisie.

e Monitorizarea urmatorilor parametri ai procesului, cel putin o data pe an:

O

o
o
o

o

Consumul de apa

Consumul de energie

Consumul de combustibil

Numarul de animale care intra si ies, inclusiv nasterile si mortalitatile in cazul in care este
relevant.

Consumul de furaje

Generarea de dejectii animaliere.
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